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του fit Βασίλη και 

το «χειρουργικό»...
δίδυμο Χατζηδάκη 
- Πιερρακάκη ΣΕΛ. 7
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Ε
σχάτως, με τις «αποκαλύψεις» για την υπόθεση του
ΟΠΕΚΕΠΕ, ενέσκηψε και η καινοφανής άποψη ότι
στις πρόσφατες εκλογές η Κρήτη έγινε «γαλάζια»

λόγω των παράνομων επιδοτήσεων!
Πρόκειται για άλλη μια τραβηγμένη εκδοχή, ανάλογη με

«τα βαγόνια που εξαϋλώθηκαν» στο δυστύχημα των Τεμ-
πών, «τους νεκρούς που έκρυψε» η κυβέρνηση και άλλα
τραγελαφικά που διακινούνται και, δυστυχώς, υιοθετούν-
ται από σοβαρά και υπεύθυνα, υποτίθεται, κόμματα του
Κοινοβουλίου. Το πρόβλημα εν προκειμένω δεν είναι ο
ατεκμηρίωτος αριθμητικός συλλογισμός. Άλλωστε, ο νοή-
μων πολίτης αντιλαμβάνεται ότι μερικές χιλιάδες υπό διε-
ρεύνηση ΑΦΜ -κάτι που προφανώς δεν συνεπάγεται και
απόδειξη ποινικής εμπλοκής για τους περισσότερους- δεν
προσεγγίζουν τις 125.000 ψήφους που έλαβε η ΝΔ. 

Όπως και να το πιάσει κανείς, ο λογαριασμός δεν βγαίνει.
Πόσω μάλλον που στις περιοχές που εντοπίζονται οι περισ-
σότερες παρανομίες, η ΝΔ είναι τρίτο κόμμα, με το ΠΑΣΟΚ
και τον ΣΥΡΙΖΑ να επικρατούν. Σε αυτήν την περίπτωση, τι

πρέπει να δεχτούμε; Ότι οι παρανόμως ευνοημένοι επιβρά-
βευσαν με την ψήφο τους όσους τους εξυπηρέτησαν ή ότι
τιμώρησαν όσους δεν το έκαναν;

Το πρόβλημα λοιπόν είναι αλλού. Είναι στην εργαλει-
οποίηση μιας πρόχειρης εξήγησης που διαστρεβλώνει την
πραγματικότητα και εμμέσως πλην σαφώς αποδίδει στην
έννοια του ρουσφετιού υπερφυσικές ιδιότητες.

Προφανώς, όσοι γνωρίζουν από πολιτική και πολιτικές
αναμετρήσεις, γνωρίζουν και ότι δεν υπάρχει ψήφος ευ-
γνωμοσύνης. Όπως γνωρίζουν ότι η ικανοποίηση ενός αι-
τήματος δεν ανταποδίδεται απαραίτητα στην κάλπη.  Κατά
συνέπεια, η «αποκάλυψη» ότι η ΝΔ κέρδισε την Κρήτη λό-
γω του ΟΠΕΚΕΠΕ υποκρύπτει πολιτική άγνοια, αποκαλύ-
πτει απελπισία και, το κυριότερο, υπονομεύει κάθε προ-
σπάθεια να αφήσουμε πίσω μας λογικές του παρελθόντος,
τύπου κράτος-λάφυρο, ψηφοφόρος-πελάτης, όχι πολίτης.

Διότι αν επιμένουμε να πιστεύουμε -ή να διαδίδουμε- ότι
τα ρουσφέτια, οι επιδοτήσεις, τα επιδόματα και οι παροχές
κρίνουν τις εκλογές, τότε στην ουσία νομιμοποιούμε τη δι-
αιώνιση ενός φαύλου συστήματος, υποτιμούμε τη νοημο-
σύνη και την κρίση των πολιτών και κυρίως ματαιώνουμε
κάθε ουσιαστική προσπάθεια αλλαγής νοοτροπίας.

Αντί να προάγεται η κουλτούρα του δικαίου, της αξιοκρα-
τίας και της διαφάνειας, μέσω ενός μικροπολιτικού πυρο-
τεχνήματος επικοινωνιακού τακτικισμού προωθείται η
στασιμότητα του «τίποτα δεν αλλάζει» και του αναχρονι-
σμού τού «όλα κρίνονται από τη συναλλαγή».

Όμως η πραγματικότητα είναι διαφορετική. Το μεγαλύτε-
ρο μέρος της κοινωνίας δεν προσδένεται σε πελατειακές
σχέσεις. Τις αποστρέφεται. Οι πολίτες κρίνουν με κριτήρια
το έργο, την αξιοπιστία, την προοπτική. Κάπως έτσι, όσοι
βασίζουν την πολιτική τους στρατηγική στο ρουσφέτι υπο-
πίπτουν στην πλάνη να επιζητούν την εύνοια των λίγων
μυημένων και να κερδίζουν τη δυσαρέσκεια των πολλών
μη ευνοημένων.
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Η εργαλειοποίηση μιας πρόχειρης εξήγησης

Οι πολίτες κρίνουν 
με κριτήρια το έργο, 
την αξιοπιστία, 
την προοπτική
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Σ
ταθερά και σθεναρά αποφασισμένη
είναι η κυβέρνηση για να ολοκληρω-
θεί με επιτυχία η δύσκολη αλλά ανα-

γκαία επιχείρηση με την κωδική ονομασία
«φέρτε πίσω τα κλεμμένα», προκειμένου να
μην πληρώσουν οι πολίτες τα εκατοντάδες

ποσά που εισπράχτηκαν
από επιτηδείους παράνομα
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, στερών-
τας από τους πραγματικούς
αγρότες τις ευρωπαϊκές
επιδοτήσεις.

Στόχος του πρωθυπουρ-
γού Κυριάκου Μητσοτάκη
και του κυβερνητικού επιτε-

λείου είναι να υπάρξουν απτά αποτελέσματα
το ταχύτερο δυνατό, καθώς οι πρώτες φθο-
ρές στην κυβερνητική εικόνα έχουν αρχίσει
να γίνονται ορατές μαζί με μια αίσθηση πο-
λιτικής αστάθειας για την κυβερνητική πα-
ράταξη.

«Αλλάζουμε όχι απλώς
σελίδα αλλά κεφάλαιο»

Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Κωστής
Χατζηδάκης, ο οποίος θα έχει και την επο-
πτεία τόσο της μεταφοράς του ανθρώπινου
δυναμικού και των αρμοδιοτήτων του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ στην ΑΑΔΕ όσο όμως και της task
force που θα αναλάβει να κάνει τον έλεγχο
των ΑΦΜ, τόνισε χθες ότι την ερχόμενη
εβδομάδα θα συζητηθεί στη Βουλή η πρώτη
διάταξη για την απορρόφηση του ΟΠΕΚΕΠΕ
από την ΑΑΔΕ, που περιλαμβάνεται σε νο-
μοσχέδιο του υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών.

Θα ακολουθήσουν, όπως είπε, και άλλες
ρυθμίσεις με οργανωμένο τρόπο ώστε να
σταματήσουν οι σκιές σε σχέση με τις αγρο-
τικές επιδοτήσεις και, εν τω μεταξύ, να κα-
ταβάλλονται οι επιδοτήσεις των αγροτών.
«Θέλουμε να δείξουμε ότι αλλάζουμε όχι
απλώς σελίδα αλλά κεφάλαιο», επεσήμανε.

Από την πλευρά του, ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Παύλος Μαρινάκης σημείωσε ότι
το πλαίσιο όσων δρομολογούνται θα εξειδι-
κευτεί τις επόμενες μέρες. Ξεκαθάρισε πάν-
τως ότι η ομάδα κρούσης, στην οποία μαζί με
την ΑΑΔΕ θα συμμετέχει και η Οικονομική
Αστυνομία, δεν θα υποκαταστήσει τη δου-
λειά της δικαιοσύνης ούτε θα καταλήξει σε
συμπέρασμα για το ποιος έχει διαπράξει ένα
ποινικό αδίκημα ή όχι. «Αυτό το οποίο μπο-
ρούν να κάνουν οι ελληνικές αρχές ή κρατι-
κές αρχές είναι περιπτώσεις όπου δόθηκαν
επιδοτήσεις που δεν έπρεπε να δοθούν, δεν
πληρούσαν τα κριτήρια, να αναζητηθούν τα
λεφτά, να καταλογιστούν ευθύνες» σημεί-
ωσε ο κ. Μαρινάκης.

Η πολιτική ευθύνη και ο Βορίδης
Αναφερόμενος ουσιαστικά στην ανάληψη

της πολιτικής ευθύνης, ο κυβερνητικός εκ-

πρόσωπος υπενθύμισε ότι ο πρωθυπουρ-
γός, με την επιστροφή του από τις Βρυξέλ-
λες, απομάκρυνε τον τότε υπουργό Μετανά-
στευσης και Ασύλου και τρεις υφυπουργούς
που τα ονόματά τους αναφέρονται στη δικο-
γραφία της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας. Διευ-
κρίνισε ωστόσο ότι οι αποφάσεις αυτές του
κ. Μητσοτάκη δεν αφορούν την υπόθεση
ΟΠΕΚΕΠΕ αυτή καθαυτή. «Δεν σημαίνει δη-
λαδή ότι έχουν διαπράξει κάτι κακό οι βου-
λευτές οι οποίοι παραιτήθηκαν από υφυ-

πουργοί, αλλά ζητήθηκαν οι παραιτήσεις
τους μόνο για πολιτικούς λόγους, το οποίο
δείχνει και μια διάθεση ευρύτερη λόγω του
ότι κάποιες συνομιλίες θεωρήθηκε ότι δεν
συνάδουν με την κυβερνητική ιδιότητα του
υπουργού ή του υφυπουργού».

Ο κ. Μαρινάκης ξεχώρισε την περίπτωση
του κ. Βορίδη, η οποία, όπως είπε, είναι μια
άλλη ιστορία. «Ο ίδιος ζήτησε να παραιτηθεί
γιατί θέλει να υπερασπιστεί τον εαυτό του
χωρίς να έχει θέση στην κυβέρνηση και νο-

μίζω ότι είναι κάτι το οποίο έπρεπε να γίνει
προφανώς σεβαστό και αποδεκτό», τόνισε ο
κ. Μαρινάκης.

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση, ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος τόνισε ότι δεν προ-
κύπτει ότι ο υπουργός Πολιτικής Προστα-
σίας κ. Κεφαλογιάννης -του οποίου το όνο-
μα επίσης περιλαμβάνεται στη δικογραφία-
είναι μέρος αυτής της συμπαιγνίας που
ερευνάται.

Όχι στο κυνήγι μαγισσών
Κλείνοντας, ο κ. Μαρινάκης τόνισε ότι η

ΝΔ μελετά τη δικογραφία, θα περιμένει πώς
θα κινηθεί το ΠΑΣΟΚ που έχει προαναγγεί-
λει Εξεταστική Επιτροπή, προφανώς θα συ-
ζητήσει με τους δύο υπουργούς που αναφέ-
ρονται στο σημείωμα της Ευρωπαϊκής Ει-
σαγγελίας και «θα διαμορφώσει την άποψή
μας. Θα κινηθούμε μακριά από κυνήγι μα-
γισσών αλλά και μακριά από την όποια λογι-
κή συγκάλυψης», κατέληξε ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος.

Βαριές ποινικές ευθύνες
για ψευδή δήλωση

Την προτεραιότητα της κυβέρνησης να
επιστραφούν τα χρήματα των επιδοτήσεων
που ελήφθησαν παράνομα επανέλαβε χθες
και ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων Κ. Τσιάρας, τονίζοντας ότι πρό-
κειται για μια διαδικασία που έχει ήδη ξεκι-
νήσει. Προειδοποίησε δε πως «όποιος δη-
λώνει κάτι ψευδές τώρα θα βρεθεί με πολύ
βαριές ποινικές ευθύνες».

Ο ΥΠΑΑΤ διευκρίνισε ότι «είναι ιδιαίτερα
σημαντικό να συνεχιστούν οι ροές των ευ-
ρωπαϊκών πόρων προς τους πραγματικούς
αγρότες, κτηνοτρόφους, παραγωγούς», ενώ
απαντώντας σε ερώτηση (ΕΡΤ) για το πώς
εντοπίζονται όσοι πήραν παράνομα επιδοτή-
σεις, ανέφερε πως «η διαδικασία προβλέπε-
ται και από την ενωσιακή αλλά και από την
εθνική νομοθεσία και αυτό είναι πολύ ση-
μαντικό, διότι στη βάση αυτής της συγκεκρι-
μένης πρόβλεψης πρόκειται να συσταθεί και
να λειτουργήσει συγκεκριμένη ομάδα, η
οποία ανακοινώθηκε».

Όπως είπε ο κ. Τσιάρας, «θα υπάρξουν πο-
λύ γρήγορα ορατά αποτελέσματα. Όλοι αυ-
τοί οι οποίοι εμπλέκονται θα βρεθούν με τη
δικαστική διερεύνηση, η οποία ήδη υπάρχει
από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, αλλά θεω-
ρώ δεδομένο και με τη διοικητική διερεύνη-
ση η οποία θα ακολουθήσει», κατέληξε ο
υπουργός.

Επίσης, ο κ. Τσιάρας αποκάλυψε ότι για
πρώτη φορά θα γίνουν έλεγχοι πριν από την
πληρωμή για βιολογική κτηνοτροφία και με-
λισσοκομία, τονίζοντας ότι σε αυτούς τους
δύο τομείς «οι αριθμοί που παρουσιάστηκαν
ήταν πολύ μακριά από την όποια αποδεκτή
πραγματικότητα».

Συνεχίζεται 
η επιχείρηση
«φέρτε πίσω 
τα κλεμμένα»

Η κυβέρνηση, εκτός από την task force που θα αναλάβει 
τον έλεγχο των ΑΦΜ και τη διάταξη για την απορρόφηση 

του ΟΠΕΚΕΠΕ από την ΑΑΔΕ, δρομολογεί σειρά ρυθμίσεων
στέλνοντας το μήνυμα ότι δεν θα μείνει καμία σκιά σε σχέση

με τις αγροτικές επιδοτήσεις

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Α
πό την καταγγελία στην υπερβολή
και από την αλήθεια στη μυθοπλα-
σία. Το σκάνδαλο των επιδοτήσεων

του ΟΠΕΚΕΠΕ στην Κρήτη είναι πραγματικό,
σοβαρό και έχει ήδη οδηγήσει σε παραιτή-
σεις, καθώς και σε διοικητικές και δικαστι-
κές διερευνήσεις. Παράλληλα, η κυβέρνηση

προχωρά θεσμικά απορρο-
φώντας τον Οργανισμό
στην ΑΑΔΕ και εφαρμό-
ζοντας νέους ψηφιακούς
και δορυφορικούς ελέγ-
χους στις αγροτικές ενι-

σχύσεις.
Ωστόσο, επειδή το αφή-

γημα της αξιωματικής αντιπολίτευσης περί
«καθεστωτικού σκανδάλου Μητσοτάκη» δεν
βρίσκει απήχηση στην κοινωνία, ορισμένα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ επιχειρούν μετατόπιση
του αφηγήματος: από την πολιτική ευθύνη
στην κατηγορία περί «αλλοίωσης εκλογικού
αποτελέσματος το 2023 μέσω των επιδοτή-
σεων στους αγρότες».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης πάντως, μιλών-
τας στον Εconomist, έστειλε ένα ξεκάθαρο
μήνυμα προς πάσα κατεύθυνση. Σε ερώτηση
για την Άνγκελα Μέρκελ, ο πρωθυπουργός
ανέφερε ότι ελπίζει η πρώην καγκελάριος να
αναγνωρίζει την πρόοδο που έχει καταγρά-
ψει η χώρα μας: «Η Ελλάδα πλέον είναι
μπροστά από άλλες ευρωπαϊκές χώρες όσον
αφορά την ψηφιακή μας πρόοδο και την εξά-
λειψη πελατειακών σχέσεων. Χρειάζεται δη-
μόσια διοίκηση αποδοτική. Δεν βασίζεται σε
πρόσωπα, δεν κάνει χαρές, δεν αντιμετωπί-
ζει πρόσωπα με βάση τι ψηφίζουν».

Τι καταγγέλλουν
Αρβανίτης - Φάμελλος

Ο ευρωβουλευτής Κώστας Αρβανίτης, μι-
λώντας στο Action24, ισχυρίστηκε ότι «η
Κρήτη έγινε “γαλάζια” λόγω των επιδοτήσε-
ων» και ότι «αλλοιώθηκε το αποτέλεσμα των
εκλογών του 2023». Ανάλογη τοποθέτηση
έκανε και ο Σωκράτης Φάμελλος από το βή-
μα της Βουλής, μιλώντας για «παλαιοκομμα-
τικές συμπεριφορές» και «παράνομες επι-
δοτήσεις που οδήγησαν σε εκλογική αλλοί-
ωση». Ζήτησε μάλιστα σύσταση Προανακρι-
τικής Επιτροπής.

Κοινό στοιχείο και των δύο καταγγελιών;
Η πλήρης έλλειψη αποδείξεων. Ουδεμία
αναφορά σε συγκεκριμένους αριθμούς, ου-
δεμία τεκμηρίωση για συσχέτιση χρημάτων
και ψήφων, ουδεμία αναφορά στη δικογρα-
φία σε πρόσωπα που «καθόρισαν» εκλογικά
αποτελέσματα.

Δεν τους βγαίνει
και αλλάζουν αφήγημα

Η αρχική στρατηγική του ΣΥΡΙΖΑ ήταν να
αξιοποιήσει την υπόθεση ΟΠΕΚΕΠΕ ως

«νέα Τέμπη». Μίλησαν για «διαφθορά Μη-
τσοτάκη», για «οργανωμένη συγκάλυψη»,
για «σύστημα εξαγοράς ψήφων». Όμως,

• η πρωτοβουλία της κυβέρνησης να απο-
μακρύνει στελέχη άμεσα, με πολιτικά ανα-
κλαστικά,

• η απορρόφηση του ΟΠΕΚΕΠΕ στην ΑΑ-
ΔΕ και ο εξορθολογισμός του μηχανισμού
επιδοτήσεων,

• η έλλειψη ποινικών ενδείξεων για πολι-
τικά πρόσωπα της ηγεσίας και

• η αποδοχή από την κοινωνία ότι υπάρ-
χουν κάθαρση και λογοδοσία 

έκαναν το αφήγημα να φαντάζει αδύναμο.
Έτσι, το αφήγημα αλλάζει. Από τη διαφθο-

ρά περνάμε σε κάτι βαρύτερο - νοθεία.
Εκλογική αλλοίωση. Εξαγορά ψήφων με δη-
μόσιο χρήμα. Μόνο που η καταγγελία αυτή
δεν έχει ούτε ένα στοιχείο να τη στηρίζει.

Η Κρήτη δεν
επιβεβαιώνει το σενάριο

Η βασική κατηγορία αφορά την Κρήτη.
Εκεί, λένε, δόθηκαν οι επιδοτήσεις και για αυ-
τό έγινε η Κρήτη «γαλάζια». Όμως, τα επίσημα
εκλογικά αποτελέσματα λένε το αντίθετο:

• Σε πολλούς δήμους ο ΣΥΡΙΖΑ ήρθε πρώ-
τος, στον δε Μυλοπόταμο το ΠΑΣΟΚ είναι
σταθερά πρώτο.

• Σε άλλες περιοχές η ΝΔ είχε μικρές αυ-
ξομειώσεις σε σχέση με το 2019 - τίποτα θε-
αματικό.

• Η διαφορά ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ στην Κρήτη το
2023 ήταν παρόμοια ή μικρότερη από προ-
ηγούμενες αναμετρήσεις.

Η επίκληση της «εξαγοράς» είναι απλώς
πολιτικός ελιγμός χωρίς στατιστική βάση.

Θεσμική αντίδραση
vs πολιτικής μυθοπλασίας

Είναι άλλο πράγμα να ζητάς λογοδοσία και
κάθαρση και άλλο να σπέρνεις θεωρίες περί
νοθείας. Είναι άλλο να αναζητάς διοικητικές
ή ποινικές ευθύνες και άλλο να ακυρώνεις
τη λαϊκή βούληση με τον αέρα μιας συνέν-
τευξης ή μιας ανάρτησης.

Η κυβέρνηση ανέλαβε το κόστος, κινήθη-
κε γρήγορα και δεν προσπάθησε να κρύψει
το πρόβλημα. Αντίθετα, έδειξε ότι η πολιτική
αξιοπιστία χτίζεται με πράξεις, όχι με προ-
σχήματα. Αν η αξιωματική αντιπολίτευση θέ-
λει να πείσει, οφείλει να μιλήσει με τεκμή-
ρια, όχι με θεωρίες συνωμοσίας.

Το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ δεν «έκαψε»
την κυβέρνηση, γιατί η κυβέρνηση δεν έκανε
πως δεν το είδε. 

Αντίθετα, το ανέδειξε και ανέλαβε την ευ-
θύνη. Αντιθέτως, όσοι θέλουν να μετατρέ-
ψουν την πραγματική υπόθεση σε φάντασμα
αλλοίωσης εκλογών, χωρίς στοιχεία, απλώς
εκθέτουν την ποιότητα του πολιτικού τους
λόγου.

Η δημοκρατία δεν κινδυνεύει από τους
επιτηδείους, κινδυνεύει απ’ όσους την απο-
δομούν χωρίς αποδείξεις.

ΣΕ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ Η ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗ

Στήνει σενάριο...
νοθείας στις εκλογές

του 2023 μέσω 
των επιδοτήσεων

στους αγρότες

Β
τ
κ
σ
«
χ
τ

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Βλέπουν ότι το σκάνδαλο  του ΟΠΕΚΕΠΕ δεν αποδίδει πολιτικά καθώς 
η κυβέρνηση προχωρά  σε κάθαρση, για αυτό μιλούν για «εξαγορά ψήφων 

με δημόσιο χρήμα», αν και τα νούμερα τους διαψεύδουν
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E
ντονη είναι η διαμαρτυρία των αγρο-
τών του Έβρου για τις τουρκικές πρα-
κτικές στο ποτάμι. Και ζητούν την πα-

ρέμβαση των Αρχών, ώστε να αποκαταστα-
θούν οι ισορροπίες που έχουν χαθεί στον
Έβρο και απειλούν τη βιωσιμότητα της πρωτο-
γενούς παραγωγής στον νομό.

Οι αγρότες μας κινητοποιούνται, ζητώντας
τη βοήθεια της κυβέρνησης και απευθυνόμε-
νοι στα υπουργεία Εξωτερικών και Εθνικής

Άμυνας. Και έχουν στο
πλευρό τους τούς «γαλάζι-
ους» του νομού. 

Ο βουλευτής της Νέας
Δημοκρατίας Αναστάσιος
Δημοσχάκης, επίτιμος αρ-

χηγός της ΕΛΑΣ, κατέθεσε
ενώπιον του προεδρείου της

Βουλής κοινοβουλευτική αναφορά προς την
ηγεσία των υπουργείων Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Εξωτερικών και Εθνικής Άμυνας,
ζητώντας την άρση των μονομερών τεχνικών
παρεμβάσεων της Τουρκίας επί της συνοριο-
γραμμής στην κοίτη του ποταμού Έβρου.

«Υδατική ανεπάρκεια»
Ο κ. Δημοσχάκης μετέφερε επίσης στις

ηγεσίες των υπουργείων επιστολή του Τοπι-
κού Οργανισμού Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ)
Φερών-Πέπλου, διά της οποίας, όπως αναφέ-
ρει ο βουλευτής, «επισημαίνονται οι εύλογες
ανησυχίες που αναδύονται λόγω των μονομε-
ρών παρεμβάσεων στις οποίες προχώρησε η
γειτονική Τουρκία, η οποία πραγματοποίησε
έργα με τη χρήση εκτροπής και δέσμευσης
υδάτινων όγκων, στην κοίτη του ποταμού
Έβρου, επιβαρύνοντας δυσαναλόγως τον
πρωτογενή τομέα της περιοχής και παραβιά-
ζοντας αρχές θεμελιωμένες επί του διεθνούς
δικαίου σχετικά με τη συνετή και ισότιμη κοι-
νή διαχείριση του ποταμού». 

Υπογραμμίζεται, δε, πως «η υδατική ανε-
πάρκεια που ταλανίζει για ακόμη μία χρονιά
την ευαίσθητη γεωγραφικά ζώνη επιβαρύνε-
ται περαιτέρω από τη συμπεριφορά της γειτο-
νικής Τουρκίας, η οποία, όπως ομολογείται,
προέβη σε τεχνικές παρεμβάσεις εντός της
κοίτης του ποταμού Έβρου, αποσκοπώντας
στην εκτροπή και δέσμευση ύδατος και προ-
καλώντας καίριο πλήγμα στην υδρολογική της
ισορροπία, εις βάρος του παραγωγικού μας
ιστού που εδρεύει στη παραμεθόριο περιοχή». 

Οι μεθοδεύσεις 
Τι κάνουν οι γείτονες: με τέσσερις «παρεμ-

βάσεις» τους όπως κατεβαίνει το ποτάμι, τη
δημιουργία δηλαδή παράλληλων καναλιών,
κόβουν τη ροή του ποταμού και εκτρέπουν το
νερό προς την τουρκική πλευρά. Έχουν στή-
σει, δηλαδή, «κόντρα κανάλια» με την καθο-
δήγηση ειδικών από την Άγκυρα και το αποτέ-
λεσμα των πρακτικών τους αυτών είναι να μέ-
νει πολύ λίγο νερό για τις πιο κάτω ελληνικές

περιοχές και αυτό που φτάνει στο Δέλτα του
Έβρου δεν αρκεί. 

Αυτά είπε μιλώντας στον ΜΑXIMUM FM
93,6 της Αλεξανδρούπολης ο πρόεδρος του
Αγροτικού Συλλόγου της πόλης Κώστας Αλε-
ξανδρής. Στις 27 Ιουνίου, το evros-news ενη-
μέρωσε ότι «οι Τούρκοι που έχουν τεράστιες
εκτάσεις καλλιέργειας ρυζιού και χρειάζονται
πολύ νερό έβαλαν τσάπες μέσα στον ποταμό
Έβρο και παράλληλα τοποθετήθηκαν αντλίες,
για να τραβήξουν το νερό προς το μέρος
τους… Επίσης, λίγα μέτρα κάτω από την εκβο-
λή του ποταμού Εργίνη στον Έβρο, στην πε-
ριοχή του Φυλακτού Σουφλίου, οι Τούρκοι
έχουν κάνει ένα έργο, όπου δύο μεγάλες πόρ-
τες ανά τακτά διαστήματα ανοίγουν και αδει-
άζουν-εκτρέπουν τον Έβρο ποταμό εντός
Τουρκίας. αποθηκεύοντας νερό για αγροτικές
εκτάσεις χιλιάδων στρεμμάτων». 

Το παράδοξο
Ο Κώστας Αλεξανδρής κρούει τον κώδωνα

του κινδύνου: «Από πέρσι ουσιαστικά είχαμε
πάρει το πρώτο μήνυμα, προετοιμαστήκαμε
με την έννοια ότι τους αποθηκευτικούς χώ-
ρους νερού, τις αποθήκες νερού που έχουμε
ως περιοχή, αυτές τις λίγες, που είναι ουσια-
στικά μέσα στον κάμπο, τις έχουμε γεμίσει, τις
έχουμε φουλάρει στο 100%, τα αποστραγγιστι-
κά κανάλια μας που τα χρησιμοποιούμε ως
αρδευτικά τα έχουμε γεμίσει και αυτά, έχουμε
το παράδοξο ότι έχουμε πιο πολύ νερό στους
αποθηκευτικούς χώρους και στα κανάλια από
ό,τι στο ποτάμι. Και ουσιαστικά, αυτή τη στιγμή
που μιλάμε ακόμη όλα τα αντλιοστάσια λει-
τουργούν κανονικά με πολύ χαμηλή στάθμη
με αυτό το λίγο νερό που έρχεται και ευελπι-
στούμε ότι με τη βοήθεια του Θεού θα έρθει
λίγο νερό να μπορούμε σιγά σιγά να κερδίζου-
με χρόνο για να μπορούν να ποτίζονται, να αρ-
δεύονται…». 

Επικίνδυνη λειψυδρία 
Στις 27 Ιουνίου 2025, η διοίκηση του ΤΟΕΒ

Φερών-Πέπλου προειδοποίησε ότι «η στάθ-
μη του ποταμού Έβρου βρίσκεται σε πάρα
πολύ χαμηλά για την εποχή επίπεδα και μάλι-
στα σε πολλά εκ των τμημάτων του έχει στε-
ρέψει εντελώς». Και ενημέρωσε πως «για τον
λόγο αυτό θα εφαρμοστούν αυστηρά μέτρα
διαχείρισης των υδάτων, με στόχο τη δίκαιη
και ισότιμη κατανομή προς όλους τους παρα-
γωγούς. Οι αποφάσεις των μέτρων αυτών
λαμβάνονται με πλήρη αίσθηση ευθύνης και
με αποκλειστικό γνώμονα την εξυπηρέτηση
του συνόλου». 

Επίσης, ανακοίνωσε στους παραγωγούς-
μέλη του οργανισμού ότι «απαγορεύεται αυ-
στηρά η άρδευση σιτοκαλαμιών (χωράφια
που ήταν καλλιέργεια σιτηρών και αλωνίστη-
καν) από καναλέτα, υπόγειο δίκτυο ή κανάλι
μέχρι νεωτέρας, εξαιτίας της παρατεταμένης
έλλειψης υδάτων».

Βρόμικα παιχνίδια 
των Τούρκων με 

τα νερά του Έβρου

SOS ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΚΡΙΤΕΣ ΑΓΡΟΤΕΣ

Καταγγέλλουν ότι κινδυνεύουν να καταστραφούν οι καλλιέργειές
τους από την παράνομη εκτροπή της κοίτης του ποταμού από τους
γείτονες - Κατηγορούν την Άγκυρα για παραβίαση του διεθνούς 

δικαίου σχετικά με την ισότιμη κοινή διαχείριση 
των υδάτινων πόρων

του Νίκου 
Χιδίρογλου 
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Οι επόμενες «ιερές» αποφάσεις του Κυριάκου στον...  βράχο

Καλημέρα, όλη μέρα! Προχθές σας έγραψα ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης λαμβάνει τις αποφάσεις του στα… βουνά! Τε-
λευταία… απόφαση ήταν η τύχη της Σακελλαροπούλου για
όσους ενθυμούνται. Τώρα, οι αποφάσεις (ΟΠΕΚΕΠΕ και άλ-
λα ενδιαφέροντα) θα παρθούν στο Άγιον Όρος, το οποίο θα
επισκεφτεί την Παρασκευή. Εκεί, θα «βρει» τον χώρο. Τον…
βράχο. Θα διανυκτερεύσει στη Μονή Σιμωνόπετρας, όπου θα
έχει και τον χρόνο να κλειστεί στον εαυτό του. Είναι χτισμένη
πάνω σε έναν απότομο γρανιτένιο βράχο, περίπου 300 μ. πά-
νω από τη θάλασσα -ένα πραγματικό θαύμα βυζαντινής αρχιτε-
κτονικής. Ο κεντρικός ναός της, αφιερωμένος στη Γέννηση του Χριστού, γιορτάζει στις 25
Δεκεμβρίου (παλιό ημερολόγιο). Να σημειωθεί ότι η συγκεκριμένη μονή διαφυλάσσει
σημαντικά κειμήλια: το άφθαρτο χέρι της Αγίας Μαγδαληνής σώζεται σε ξεχωριστό πα-
ρεκκλήσι, καθώς και τεμάχιο Τιμίου Ξύλου, λείψανα αγίων και πολλούς κώδικες. 

@Και η σφήνα… Σαμαρά: Άσχετο, αλλά με πολύ νόημα είναι ότι ο Αντώνης συναντήθηκε
την Τρίτη με τον ηγούμενο της Ιεράς Μονής Αγίας Αικατερίνης Όρους Σινά, αρχιεπίσκοπο
Δαμιανό. Εκεί εξετάστηκαν οι πρόσφατες εξελίξεις για το νομικό καθεστώς της Μονής…

Τα δύο μηνύματα των μετρήσεων που έτρεξαν
Πάμε πιο κάτω. Θα σας δώσω δύο σημεία-κλειδιά από τις δημοσκοπήσεις που τρέ-

χουν. Πρώτον, η κυβέρνηση δεν δείχνει να έχει «φθορά» που να χτυπήσει καμπανάκια
και να τρέχουν όλοι μαζί. Δεύτερον, ο κόσμος λέει ένα μεγάλο ΟΧΙ στο να πληρώσει αυ-
τός τα σπασμένα. Και εδώ θα σας δώσω μια πληροφορία. Το πρόστιμο-μαμούθ που
επιβλήθηκε στην Ελλάδα για τον ΟΠΕΚΕΠΕ συζητείται πολύ όσον αφορά την… τύχη
του. Δηλαδή, ποιος θα πληρώσει το μάρμαρο. Κάποιοι διαβλέπουν ότι θα συμβούν τα
ίδια, δηλαδή ότι οι Έλληνες φορολογούμενοι θα βάλουν το χέρι βαθιά στην τσέπη.
Όμως, αυξάνονται οι φωνές εντός της κυβέρνησης που λένε τα χρήματα να παρακρα-
τούνται από τα κονδύλια που προορίζονται για τους αγρότες. Για να δούμε…

Το «χειρουργικό»… δίδυμο Χατζηδάκη - Πιερρακάκη
Σήμερα θα προσπαθήσω να γίνω… χειρουργός. Ε, ας αλλά-

ξω και λίγο επάγγελμα για να μπω στο πετσί τους. Θα καταλά-
βετε τι εννοώ. Πάμε! Το δίδυμο Χατζηδάκη - Πιερρακάκη εξε-
λίσσεται στον πιο καλοκουρδισμένο μηχανισμό του Μαξίμου,
με ρόλους μοιρασμένους όπως σε χειρουργείο. Ο πρώτος
ανοίγει και ράβει. Ο δεύτερος ρυθμίζει τον καρδιογράφο. Για-
τί; Η υπόθεση εξαγοράς του Χρηματιστηρίου Αθηνών από τη
Euronext φέρει την υπογραφή του Κωστή Χατζηδάκη -από την περίοδο που κρατούσε το χαρ-
τοφυλάκιο της οικονομίας. Λίγοι το είχαν προσέξει τότε. Τώρα όμως, με τον Πιερρακάκη στο
τιμόνι, το deal ολοκληρώνεται σχεδόν αθόρυβα. Οι παροικούντες την κυβέρνηση γνωρίζουν
πως το σχέδιο ήταν καλά ραμμένο από πριν. Και εκτελέστηκε με χειρουργική ακρίβεια. Και για
ακόμα μια φορά, στο τέλος της ημέρας, το ταμπλό γράφει: «+1» στο δίδυμο.

@Οι… παπάτζες: Θα σημειώσω το εξής… Επειδή και άλλες γειτονικές στήλες γράφουν
για δίδυμα-φωτιά και μετά το… τουμπάρουν (κοινώς κωλοτούμπα και άγιος ο Θεός), αυτό
το δίδυμο έχει αποδειχτεί ότι είναι γερό… Αντιγράψτε ελεύθερα!

Η γκρίνια ανάμεσα στους εντός 
και τους εκτός… έδρας «γαλάζιους»

Στις λαϊκές γειτονιές, όπου τα καφενεία έχουν ακόμα την τιμητική τους με τους με-
ζέδες δύο ευρώ (ντοματίτσα, κεφτεδάκι, ελίτσα, ψωμάκι και μικρό ποτήρι λευκό κρα-
σί), λέγονται πολλά. Ειδικά όταν στα τραπέζια είναι και οι… πρωταγωνιστές. Έμαθα
λοιπόν πως σε ένα από αυτά τα τραπέζια, «γαλάζιος» βουλευτής που έκατσε να πιει ένα
ποτηράκι κρασί, κατόπιν παραίνεσης από τους γέροντες της παρέας, έλεγε πως υπάρ-
χει μεγάλη γκρίνια ανάμεσα στους «γαλάζιους» βουλευτές, καθώς οι της Αθήνας τα
χώνουν στους επαρχιώτες με όσα συμβαίνουν. Και ενώ θα περίμενε κανείς να υπάρχει
εσωτερική αντιπαράθεση, οι επαρχιώτες έπαιρναν τηλέφωνο στο Μαξίμου. Χάος!

Ο εκλογικός ανασχηματισμός και οι αλλαγές στο Μαξίμου 
Σε αυτή τη λαϊκή γειτονιά, σε αυτό το καφενείο, βγήκε ακόμα μία είδηση, ειδικά όταν

ακολούθησε και δεύτερος μεζές, που είχε και σπετσοφάι. Ο «γαλάζιος» είπε στους γέρον-
τες πως ο Κυριάκος δεν μιλάει για εκλογές, σκέφτεται όμως ανασχηματισμό που θα είναι
εκλογικός (δηλαδή με τη νέα κυβέρνηση θα πάει στις επόμενες εκλογές). Και τον τοποθέ-
τησε για τον Σεπτέμβριο, μετά τη ΔΕΘ. Πρόσθεσε δε (και αυτό έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον με
όσα έχω γράψει τις τελευταίες ημέρες) ότι θα γίνουν αλλαγές και στο Μαξίμου. Μπουμ! Ει-
δικά για έναν, το έχει σίγουρο… Εγώ θα προσθέσω ότι μέχρι και ο Πίνατ το έχει καταλάβει. 

Ο Δημητριάδης, η επιχειρηματική ανάπτυξη 
με ταχείς ρυθμούς και οι φήμες για επιστροφή

Σε κλίμα έντονης εσωστρέφειας και αλληλοκατηγοριών κινείται το
Μέγαρο Μαξίμου, με την έλλειψη συντονισμού να τροφοδοτεί εκ νέ-
ου τα σενάρια περί πιθανής επιστροφής του Γρηγόρη Δημητριάδη στο
πρωθυπουργικό επιτελείο. Παρά τις φήμες, ο ίδιος όμως δεν φαίνεται να
θέλει να επιστρέψει. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κ. Δημητριάδης φαίνεται να
έχει στραφεί οριστικά στον επιχειρηματικό στίβο, αναπτύσσοντας με ταχύτατους ρυθμούς
τη δραστηριότητά του στον νομικό τομέα. Πρόσφατα, μάλιστα, ανακοίνωσε την επέκταση
της Dimitriadis/Vitoros Law Firm στα Ιωάννινα, εγκαινιάζοντας νέο γραφείο στην οδό
Γούναρη 7, με το σύνθημα «Η Ήπειρος προχωρά και μαζί της προχωράμε κι εμείς». Η κί-
νηση αυτή σηματοδοτεί τη διεύρυνση της νομικής παρουσίας της εταιρείας στη βορειοδυ-
τική Ελλάδα, με στόχο την υποστήριξη της τοπικής επιχειρηματικότητας, των επενδύσεων
και των αναπτυξιακών πρωτοβουλιών στην περιοχή.

Η Dimitriadis/Vitoros Law Firm φέρνει στα Ιωάννινα την εμπειρία και την τεχνογνωσία
που έχει αποκτήσει τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, προσφέροντας εξειδικευ-
μένες νομικές υπηρεσίες προσαρμοσμένες στις ανάγκες και τις ευκαιρίες της Ηπείρου.
«Είμαστε πάντα στο πλευρό όσων χτίζουν το μέλλον», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Δημη-
τριάδης σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, υπογραμμίζοντας τον νέο
επαγγελματικό του προσανατολισμό, που συνδυάζει τη στρατηγική σκέψη με την κοινωνι-
κή ευθύνη και τη στήριξη της τοπικής ανάπτυξης.

Όλα δείχνουν πως, τουλάχιστον προς το παρόν, ο Γρηγόρης Δημητριάδης δεν φαίνεται
διατεθειμένος να επιστρέψει στην κεντρική πολιτική σκηνή, προτιμώντας να επενδύσει
στην επιχειρηματική του πορεία και στην ενίσχυση της παρουσίας του στον νομικό χώρο.

Τα εξώδικα (του fit Βασίλη) φέρνουν… τούμπες!
Θα σας πάω σε ένα άλλο θέμα, το οποίο με κάνει να γελάω. Παρατήρησα

τις τελευταίες ημέρες πως τα εξώδικα που έχει αποστείλει ο Κικίλιας
φέρνουν… τούμπες. Και επειδή οι «δορυφόροι» την είχαν καταβρεί
ακολουθώντας πιστά τη «γραμμή», νιώθοντας δήθεν προστατευμένοι,
κατάλαβαν ότι θα τους πάρει και εκείνους η μπάλα. Και τώρα τι κάνουν;
Γράφουν τα καλύτερα! Ότι ακόμα το έχει (στο μπάσκετ) και είναι fit. Πάν-
τως, ο Κικίλιας βγήκε στην αντεπίθεση και με φόντο την Α’ Αθηνών, είπε
την εξής ατακάρα (με αφορμή τον ΟΠΕΚΕΠΕ): «Δεν μπορεί να γίνεται ισοπέδω-
ση, γιατί δεν είμαστε όλοι ίδιοι…». 

Ο Δένδιας, ο ΣΕΒΕ και ο συμβολισμός
Ψάχνω πολύ. Και επειδή το μάτι είναι «γερακίσιο», όπως έχετε αντιληφθεί, βρίσκω

ειδήσεις που έχουν το δικό τους ενδιαφέρον. Είδα λοιπόν μια απόφαση του Δένδια
(φρέσκα κουλούρια) για την αποδοχή δωρεάς ενός μικρού προκατασκευασμένου Ιε-
ρού Ναού στον Ναυτικό Σταθμό Βορείου Ελλάδος. Δεν ήταν μια τυχαία κίνηση, επειδή
στρατιωτικοί φίλοι μου μού έχουν πει ότι ο Δένδιας έχει καταφέρει να ενισχύσει τη συ-
νοχή και να θυμίζει στους ένστολους -και όχι μόνο- ότι η παράδοση και η πίστη δεν είναι
φολκλόρ, αλλά δεσμός. Κι όταν η δωρεά προέρχεται από τον εξαγωγικό κόσμο (τον ΣΕ-
ΒΕ), δεν είναι μόνο θέμα ευσέβειας, αλλά και ένδειξη εμπιστοσύνης προς το υπουργείο.
Κι αυτό, με Δένδια στο τιμόνι του υπουργείου Εθνικής Άμυνας, έχει αρχίσει να φαίνεται
όλο και συχνότερα. Να τα λέμε όλα, ε;

Βαριά… χαρτιά ανανεώνουν σε ιδιαίτερα γραφεία υπουργών
Κρατήστε αυτό που σας γράφω, επειδή το έμαθα. Σε ορισμένα υπουργεία, υπουργοί (ειδι-

κά) ανανεώνουν τις τελευταίες ημέρες τα βαριά… χαρτιά τους (σσ: η μία ανανέωση που είδα
εγώ είχε ημερομηνία 29 Ιουνίου!). Στην ουσία, «θωρακίζουν» τα ιδιαίτερα γραφεία, την ίδια
ώρα που κάποιοι άλλοι έχουν βρεθεί από το πουθενά στο καναβάτσο, λόγω των συνεργατών
τους. Σημείωση: Η θέση είναι εθελοντική και μετά την υπογραφή, έχει διάρκεια 2 ετών… 

@Και με… ιδιότητα: Θα σημειώσω και κάτι άλλο. Σε ορισμένους, δε, τους έχει απονεμη-
θεί η ιδιότητα του εφέδρου αξιωματικού βαθμού ταξιάρχου.

Ο Χαρδαλιάς και ο εισαγγελέας για τον ΕΔΣΝΑ
Τι θυμήθηκα τώρα. Τον Νίκο Χαρδαλιά, με νωπό ακόμη το μελάνι στο πρωτόκολλο της ορ-
κωμοσίας του, να επισκέπτεται τον οικονομικό εισαγγελέα και να του παραδίδει δύο πορί-
σματα. Ξέρετε, αυτά που αφορούσαν τον διαχειριστικό έλεγχο που πραγματοποίησε το
Σώμα Ορκωτών Λογιστών για τα πεπραγμένα των διοικήσεων της Περιφέρειας Αττικής
και του ΕΔΣΝΑ, κατά τις περιόδους 2020-2023. Μάλιστα τότε, μπροστά στις κάμερες, είχε
χρησιμοποιήσει και ένα σλόγκαν πυγμής και αποφασιστικότητας: «Όλα στο φως». Και
επειδή από τότε έχει περάσει κάνα τετράμηνο, και εγώ δεν είμαι από αυτούς που ξεχνούν,
ζήτησα από τον «κυβερνήτη» της μεγαλύτερης περιφέρειας να μου πει αν τελικά το φως
νίκησε το σκοτάδι, όπως λέει ένα δικό μου αγαπημένο σύνθημα. Ο κ. Χαρδαλιάς λοιπόν
μου απάντησε λακωνικά: «Είναι στον εισαγγελέα. Ο εισαγγελέας αξιολογεί μαζί με τους
ελεγκτικούς μηχανισμούς». Δεν ξέρω για φως, αλλά η ναφθαλίνη υπάρχει σίγουρα.

Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com



Τα κλεμμένα του ΟΠΕΚΕΠΕ
Ένα από τα καυτά ζητήματα που κα-
λείται να αντιμετωπίσει το Μέγαρο
Μαξίμου -για την ακρίβεια ο αντι-
πρόεδρος της κυβέρνησης Χατζη-
δάκης, ο οποίος έχει εποπτικό ρόλο
στη διαχείριση της υπόθεσης του
ΟΠΕΚΕΠΕ- είναι τι θα γίνει με το
πρόστιμο των 415 εκατ. ευρώ που
επέβαλε η Κομισιόν στη χώρα μας.
Σύμφωνα με την πολύ καλά πληροφορημένη πηγή μου, η
χώρα μας θα προσφύγει στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο.
Συγκεκριμένα, θα εφεσιβάλει την απόφαση ζητώντας τη
μείωσή του. Θα το πράξει βέβαια αφού προηγουμένως
παρουσιάσει στην Ευρώπη απτά αποτελέσματα από την
επιχείρηση «φέρτε πίσω τα κλεμμένα», που βρίσκεται
σε πλήρη εξέλιξη, αλλά και από τη δύσκολη διαδικασία
ένταξης του ΟΠΕΚΕΠΕ στην ΑΑΔΕ. Αν η απάντηση του
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου είναι αρνητική, τότε η Αθήνα
θα ζητήσει την αποπληρωμή του προστίμου σε τρεις δό-
σεις, το τίμημα καθεμιάς εκ των οποίων θα παρακρατεί-
ται από τα κονδύλια που προορίζονται για τους αγρότες.
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Ο πεντοζάλης
της εξόδου 
για Αυγενάκη;

Ρ
ισκάρω να σας φαρμακώσω, αλλά το

ξέρουν ακόμη και οι πέτρες ότι ο Λευτέ-

ρης Αυγενάκης δεν είναι από τους πολι-

τικούς που κάνουν γκελ συμπάθειας. Δεν κάνει

γενικώς γκελ, αλλά οφείλω να σεβαστώ τον κό-

σμο που τον ψηφίζει. Τις τελευταίες μέρες δια-

κινείται έντονα ένα σενάριο ότι τα κεσάτια Αυ-

γενάκη στον ΟΠΕΚΕΠΕ θα αποτελέσουν την

αφορμή για να πάρει -για δεύτερη φορά- πα-

σαπόρτι από την Κοινοβουλευτική Ομάδα της

Νέας Δημοκρατίας. Μάλιστα, λέγεται ότι θα τε-

λειώσει και η δουλειά που έμεινε στη μέση με-

τά τα νταηλίκια του

στο αεροδρόμιο και ο

Κρητικός πολιτικός

θα δει την πόρτα της

εξόδου και από το

κόμμα. Αυτό το σενά-

ριο δεν είναι άγνωστο

στα κεντρικά, αλλά

παρότι η υλοποίησή

του θα σκόρπιζε ρίγη χαράς, ενθουσιασμού και

ανακούφισης, δεν είναι πιθανό. Έτσι μου μήνυ-

σε ο άνθρωπός μου, ο οποίος μου απάντησε

κατηγορηματικά ότι δεν έχει καμία βάση. Παρά

την αρνητική απάντηση που εισέπραξα, εγώ

επέμεινα ότι, ειδικά στην πολιτική, δεν πρέπει

ποτέ να λες «ποτέ». Ειδικά όταν ο Μητσοτάκης

έχει πάρει την κατσούνα του. 

Ατύχημα για πρώην 
υφυπουργό
Να ευχηθούμε περαστι-
κά αλλά και να αναγνω-
ρίσουμε στον πρώην
υφυπουργό Ιωάννη
Παππά ότι, ακόμη και
τραυματίας, δεν ξεχνάει
την εντολή Μητσοτάκη
προς άπαντες να επικοι-
νωνούν το κυβερνητικό
έργο. Ο βουλευτής της
Νέας Δημοκρατίας λοι-
πόν, περπατώντας προς τη Βουλή, τραυματίστηκε σε
ένα καπάκι της ΕΥΔΑΠ. Ο ίδιος αγνόησε τους πόνους
και αφού ολοκλήρωσε το πρόγραμμά του στο Κοινο-
βούλιο, ανηφόρισε στο ΚΑΤ. Από τον κύκλο των εξε-
τάσεων στα ΤΕΠ η διάγνωση ήταν κάταγμα, ενώ
αφού του τοποθετήθηκε γυψονάρθηκας, ο ίδιος φω-
τογραφήθηκε με το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό.
Φρόντισε μάλιστα να απονείμει τα εύσημα στο προ-
σωπικό του νοσοκομείου αλλά και στην ηγεσία του
υπουργείου Υγείας για το ηλεκτρονικό βραχιολάκι:
«Δεν έχω λόγια για την άμεση φροντίδα που δέχτη-
κα. Γιατροί και νοσηλευτές στάθηκαν δίπλα μου με
επαγγελματισμό, ευγένεια και πραγματικό ενδια-
φέρον. Για πρώτη φορά ακολούθησα τη διαδικασία
με το ηλεκτρονικό βραχιολάκι και μπορώ να πω πως
η εμπειρία ήταν άψογη, γρήγορη και οργανωμένη»,
ανέφερε και συνέχισε: «Το Εθνικό Σύστημα Υγείας
αλλάζει και αυτό φαίνεται. Βελτιώνεται καθημερινά
χάρη στους ανθρώπους του αλλά και στη συστηματι-
κή δουλειά που γίνεται. Ένα μεγάλο ευχαριστώ μέ-
σα από την καρδιά μου σε όλους». Περαστικά!

Η... πινέζα του Πλεύρη 
που φέρνει αναστάτωση
(στους αριστερούς)
Είπα χθες να βολτάρω στο Χ (ψέματα σας γράφω, κάθε
μέρα το κάνω) και έπεσα πάνω στον λογαριασμό του
Θάνου Πλεύρη για να δω τι κάνει, τι σπονσοράρει, τι
βλέπει, τι πράττει, ρε αδελφέ.
Λίγα πράγματα, εντάξει, αρχή
είναι ακόμη. Τον είδα πάντως
σε μια φωτό με τον Βορίδη κα-
τά την τελετή παράδοσης - πα-
ραλαβής στο υπουργείο Μετα-
νάστευσης ιδιαίτερα σοβαρό.
Και την έχει εκεί. Αυτό όμως
που μου έκανε εντύπωση ήταν
η... πινέζα. Ναι, η ανάρτηση που παραμένει πάντα
πρώτη σε όποιον μπαίνει στο προφίλ του, όπου ευχα-
ριστεί τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Και φυσικά διάβασα
την αναφορά του, που μάλλον πειράζει… αριστερούς
(και όχι μόνο) όταν αναφέρει το εξής: «Προτεραιότητά
μας για μια αυστηρή και δίκαια πολιτική, η αύξηση των
επιστροφών, η καταπολέμηση της λαθρομετανάστευ-
σης και η ενίσχυση της νόμιμης μετανάστευσης». 

Η απόφαση Μητσοτάκη 
για τα Airbnb
Νέο μείγμα πολιτικής για τις βραχυχρόνιες μισθώ-
σεις ετοιμάζει ο Κυριάκος Μητσοτάκης ενόψει της
ΔΕΘ. Διατήρηση του «παγώματος» για τις νέες
άδειες Airbnb σε Πλάκα, Κουκάκι, Κολωνάκι και
επέκταση σε άλλες περιοχές με στεγαστικό πρό-
βλημα, ανάλογα με την τοπική αναλογία μακροχρό-
νιων - βραχυχρόνιων μισθώσεων, προβλέπει το
σχέδιο. Παράλληλα, αυστηροποιούνται από 1ης
Οκτωβρίου οι προδιαγραφές ασφάλειας και λει-
τουργίας για τα καταλύματα, ενώ η φοροαπαλλαγή
για μετατροπή σε μακροχρόνια μίσθωση γίνεται πιο
ευέλικτη, με αποσύνδεση από την τριετή διάρκεια
και στόχευση σε μετακινούμενους επαγγελματίες.

Η task force της Όλγας!
Παντού… task force τελικά. Μετά τις σχετικές ανα-
κοινώσεις του Κυριάκου για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, θα
έχουμε task force και στον τουρισμό με εντολή της
Όλγας Κεφαλογιάννη. Χρησιμοποιώντας το «exec-
utive ύφος» που πολ-
λοί επικαλούνται ότι
έχει, υπέγραψε από-
φαση για τη σύσταση
Ειδικής Ομάδας Συν-
τονισμού με ευθύνη
να παρακολουθεί και
να επιταχύνει την
υλοποίηση των έργων
του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης. Κι επειδή τα έρ-
γα είναι πολλά και πο-
λύπλοκα και ο χρόνος πιέζει, στήνονται επιτροπές,
υποομάδες και... υπο-task forces για να μην ξεφύ-
γει ούτε ένα excel χωρίς γραμμή προόδου. Όπως
διάβασα, η ίδια η Κεφαλογιάννη κρατά τον έλεγχο:
η ομάδα αναφέρεται απευθείας σε εκείνη. Το σχή-
μα περιλαμβάνει στελέχη όλων των κρίσιμων διευ-
θύνσεων, από την τουριστική εκπαίδευση και την
προβολή μέχρι τα ποιοτικά πρότυπα και τον ψηφια-
κό μετασχηματισμό του ΕΟΤ.
ΥΓ.: Ελπίζω να μη χρειαστεί να επέμβει και εδώ ο
τρεις φορές αντιπρόεδρος! 
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Ο Φλωρίδης ξαναπήρε  τ’ όπλο του
Το έχουμε ξαναπεί και θα το ξαναγράψουμε: ο υπουργός Δι-
καιοσύνης Γιώργος Φλωρίδης είναι -με την καλή έννοια- ένα
«πιστόλι» στα χέρια του Μητσοτάκη. Καταρχάς, δεν είναι από
αυτούς που κρύβονται στα δύσκολα. Το αντίθετο, βγαίνει
μπροστά και μάλιστα δίνει το κάτι παραπάνω στο κυβερνητι-
κό αφήγημα. Και οι μάχες του πάντα δίνουν μικρές ή μεγα-
λύτερες πολιτικές νίκες στην κυβέρνηση. Στην υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ ο
υπουργός «σκότωσε» και το έργο που πήγαν να ανεβάσουν από την αντιπολί-
τευση σχετικά με τους Ευρωπαίους εισαγγελείς και την κυβέρνηση. Αλλά δεν
έριξε άσφαιρα. Δημοσιοποίησε την επιστολή με τις θερμές ευχαριστίες των
ευρω-εισαγγελέων προς τον ίδιο και την πολιτική ηγεσία της δικαιοσύνης «για
την αγαστή επί διετία συνεργασία». Τo

..
. 
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Οι δελφίνοι
Σας έγραψα και χθες για τους μύχιους πόθους κάποιων

και τις ευσεβείς προσδοκίες ορισμένων άλλων, οι οποίοι
προβάλλουν την επιθυμία τους να πραγματοποιηθεί μια
αλλαγή πρωθυπουργού εν κινήσει. Πριν από μερικά βρά-
δια απήλαυσα τη φιλοξενία του Κώστα Σκρέκα και της
ομάδας κρούσης της Πειραιώς στη μάζωξη που έκανε ο
νέος γραμματέας της ΝΔ. Πήρα θάρρος κοιτώντας το πο-
τήρι με το δροσιστικό αφέψημα που μου προσφέρθηκε και
απηύθυνα το σχετικό ερώτημα. Το αρχικό θάρρος διαδέ-
χτηκε η αμηχανία και σας ομολογώ ότι για λίγο ένιωσα την
επιτυχία των stand up comedians. Ευτυχώς βέβαια δεν εί-
χα καταναλώσει αλκοολούχο, γιατί οι συνδαιτυμόνες μου
ξέσπασαν αυθωρεί στα γέλια. Αυτή η αντίδραση, σας ομο-
λογώ, με έστειλε κατευθείαν στο ουίσκι. Οι διακινητές αυ-
τών των σεναρίων πάντως το έχουν ρίξει προ πολλού στα
σκληρά. 

Φωτιά στα μπατζάκια
Φωτιές άναψε ο σύντροφος Φαραντούρης στον ΣΥΡΙΖΑ

με τη δήλωση για κυβέρνηση ειδικού σκοπού «για να
επέλθει η κάθαρση» στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Μόλις η δήλωση έγι-
νε viral, σήκωσα το τηλέφωνο να
μιλήσω με τις κουμουνδουρικές
πηγές μου, οι οποίες φυσικά μου
επιβεβαίωσαν αυτό που είχα στο
μυαλό μου. Ότι δηλαδή στο αρι-
στερό στρατόπεδο έχουν γίνει
«ανάστα ο Κύριος». Δεν άρεσε
καθόλου η δήλωση στον πρόεδρο
Σωκράτη και το βασικότερο όλων
είναι, όπως μου είπαν, ότι για άλ-
λη μια φορά το κόμμα δείχνει σκορποχώρι, αφού ο καθέ-
νας λέει το μακρύ του και το κοντό του - και μάλιστα δημο-
σίως. Κατά τ’ άλλα, τους πείραξε το 2,9% της Interview...

Ντροπιαστική εικόνα
Μεγαλύτερος σάλος, αλλά ο πρωταγωνιστής γνωστός

(και μη εξαιρετέος). Τα νέα καμώματα του Φειδία Πανα-
γιώτου για ακόμη μια φορά έχουν ανάψει φωτιές στη μαρ-
τυρική Μεγαλόνησο. Ο Κύπριος ευρωβουλευτής ξεπέρα-
σε τα προ πολλού καιρού ξεπερασμένα όρια, παίρνοντας
συνέντευξη από τον ηγέτη του ψευδοκράτους. Ο εκλεγμέ-
νος εκπρόσωπος της μοναδικής διχοτομημένης χώρας
της ΕΕ έπραξε το αδιανόητο, να φωτογραφηθεί χαμογελα-
στός και σχεδόν αλά μπρατσέτα με τον Ερσίν Τατάρ. Αμά-
ζευτος, αλλά ας όψεται ο κυρίαρχος κυπριακός λαός.

Πλησιάζοντας στην καρδιά του καλο-
καιριού, δεκάδες εθελοντικές οργα-
νώσεις πυροσβεστών βρίσκονται σε
επιφυλακή. Είναι οι αφανείς ήρωες
που στηρίζουν την Πολιτεία στο δύ-
σκολο έργο της κατάσβεσης των πυρ-
καγιών. Η κατάργηση του τέλους ταξι-
νόμησης για τα οχήματά τους είναι μια
σημαντική ανάσα. Τους δίνει τη δυνα-
τότητα να ανανεώσουν τον στόλο τους
- μια πρακτική διευκόλυνση που με-
ταφράζεται σε περισσότερα, καλύτε-

ρα και πιο αξιόπιστα μέσα για την προ-
στασία των δασών μας. Σχετική διάτα-
ξη εισήχθη στο νομοσχέδιο για τον
νέο τελωνειακό κώδικα με πρωτο-
βουλία του υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών Γιώργου
Κώτσηρα. Ακόμη ένα μέτρο έμπρα-
κτης στήριξης και αναγνώρισης μιας
κατηγορίας, η οποία αδιάλειπτα εδώ
και δεκαετίες δίνει αγόγγυστα τη μά-
χη, ενώ προάγει και το παράδειγμα
του εθελοντισμού. 

Η στήριξη στους εθελοντές πυροσβέστες

Wall Street à la grecque
Μια επιχειρηματική συμφωνία με άρωμα... Νέας Υόρκης,

αλλά σφραγίδα ελληνική, κλείδωσε ανάμεσα στον Σωκράτη
Κόκκαλη και τον Κορεάτη μεγιστάνα Σούγιανγκ Κιμ. Η In-
tralot περνά σε νέα εποχή με την εξαγορά της Bally’s Inter-
national Interactive και τη συγχώνευση τεχνολογικών δυνά-
μεων, δημιουργώντας έναν κολοσσό 1,1 δισ. ευρώ στον κό-
σμο των online παιχνιδιών και των λοταριών. Η συμφωνία πε-
ριλαμβάνει μετρητά, μετοχές, αύξηση κεφαλαίου 400 εκατ.
ευρώ και δημόσια πρόταση, ενώ ο Κόκκαλης διατηρεί ρόλο-
κλειδί στη νέα αρχιτεκτονική. Στο τιμόνι της Intralot, ο CEO
της Bally’s, Robeson Reeves. Ο στόχος; Να μετατραπεί ο όμι-
λος σε παγκόσμιο παίκτη με επίκεντρο το B2C μοντέλο.

Μ
ε τη σύγκληση
της πανηγυρι-
κής διπλής Ιε-

ράς Σύναξης θα υποδε-
χτούν την Παρασκευή οι
αγιορείτες μοναχοί τον
πρωθυπουργό στο Περι-
βόλι της Παναγιάς στο
Άγιον Όρος, για την
οποία διαβάσατε κατ’
αποκλειστικότητα εδώ
στο Κεντρί. Ο κ. Μητσο-
τάκης θα διανυκτερεύ-
σει στη μονή Σίμωνος
Πέτρας, ενώ θα επισκε-
φτεί τις μονές Βατοπεδί-
ου και Ξενοφώντος. Και
φυσικά θα κάνει προ-
σκύνημα στην εικόνα
του Άξιον Εστί στο Πρω-
τάτο. Το πρόγραμμα της
διήμερης επίσκεψης
του πρωθυπουργού κα-
ταρτίστηκε σε συνεργα-
σία με τον πολιτικό διοικητή του Αγίου Όρους Αλκιβιάδη
Στεφανή και, όπως ήταν αναμενόμενο, δεν θα περιλαμβά-
νει επισκέψεις στις μονές που αντέδρασαν στην άφιξή του
στην Αθωνική Πολιτεία. Είναι χαρακτηριστικό ότι θα απο-

χωρήσει με καραβάκι προς την Ουρανούπολη, αφού επι-
σκεφτεί την ιερά Μονή Ξενοφώντος, όχι όμως και το Δοχει-
άριο παραδίπλα, που είναι από τα μοναστήρια που αντέ-
δρασαν στην επίσκεψή του…

Στο Άγιον  Όρος ο Μητσοτάκης
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Του πέταξαν πολλή λάσπη.
Έπαιξαν κι έχασαν. Η

Paramount Global και το
CBS θα καταβάλουν στον

Ντόναλντ Τραμπ πολύ
παραδάκι, στο πλαίσιο

συμβιβασμού έπειτα από
αγωγή που κατέθεσε
εναντίον τους. Τους

κατηγόρησε για παρέμβαση
στις προεδρικές εκλογές.
Τους νίκησε. Και αυτούς. 

Τους 
τα... πήρε
κανονικά
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H ιδέα είναι φυσικά καταπληκτική: να μαθαίνουν τα ελληνόπουλα
κολύμβηση από το δημοτικό στα ίδια τα σχολεία. Να πάψουμε
να πνιγόμαστε, αν μη τι άλλο, ή να γινόμαστε ρεζίλι που με τόση

ακτογραμμή δεν ξέρουμε να κάνουμε δύο απλωτές. Κι έρχεται το γερμανά-
κι και μας κάνει ρεζίλι που κολυμπάει σαν δελφίνι. Πού έμαθε δηλαδή το
γερμανάκι να κολυμπάει; Α, στις πισίνες. Εντάξει. Θα μάθουμε κι εμείς,
λοιπόν. Το θέμα είναι πού. Και πώς. Και πότε.

«Προειλημμένη», διαβάζω, είναι η απόφαση του υπουργείου Παιδείας να
ενισχυθεί το μάθημα της κολύμβησης στα δημοτικά σχολεία με ένταξη στοι-
χείων ναυαγοσωστικής. Επίσης, σχεδιάζεται να μετατραπεί το μάθημα σε
υποχρεωτικό για τους μαθητές Γ’
και Δ’ Δημοτικού. Πράγμα που
σημαίνει ότι υπάρχει ήδη, έστω
και προαιρετικά.

Αλήθεια; Εμένα τα παιδιά μου
τελείωσαν τα δημοτικά τους πριν
από επτά και οκτώ χρόνια αντί-
στοιχα και στο μάθημα της γυ-
μναστικής, συγγνώμη, της φυσι-
κής αγωγής, δεν βγήκαν ποτέ
από το προαύλιο. Ενίοτε δε, αν
έβρεχε, ας πούμε, ούτε από την
τάξη. Το σημαντικό, στην περί-
πτωσή μου, είναι ότι όλα αυτά συ-
νέβησαν σε έναν από τους ελάχι-
στους δήμους της χώρας που
έχουν δημοτικό κολυμβητήριο.

Πόσες πισίνες 
για πόσους μαθητές;

Πες όμως ότι υπήρχε μάθημα
και για κάποιον λόγο εγώ προ-
σωπικά δεν το έμαθα. Τώρα, που
θα γίνει «υποχρεωτικό», υπάρ-
χουν κάποια μικρά θέματα logistics, όπως, για παράδειγμα, ότι δεν
έχουμε επαρκείς πισίνες. Ούτε καν στην Αττική, πολλώ δε μάλλον
στις απομακρυσμένες -και ειδικότερα στις ορεινές- επαρχίες. Δεν
θέλω να γίνομαι αρνητική, αλλά νομίζω ότι ούτε επαρκείς καθηγη-
τές έχουμε, ικανούς να μάθουν τα παιδιά κολύμβηση.

Η κολύμβηση, συνεχίζω να διαβάζω, «καλύπτεται σε 10 δίωρα
μαθήματα ανά τρίμηνο. Ο ελάχιστος αριθμός γυμναστών είναι ένας
ανά δέκα μαθητές σε κάθε κολυμβητικό τμήμα. Υποχρεωτικά ο ένας
βρίσκεται στο νερό με τα παιδιά. Το μάθημα γίνεται σε κολυμβητή-
ρια των δήμων και της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού και η μετακίνηση
των μαθητών από και προς το κολυμβητήριο είναι δωρεάν και καλύπτεται
από τις περιφέρειες».

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Διεύθυνσης Φυσικής Αγωγής, κατά τη διάρ-
κεια της σχολικής χρονιάς που ολοκληρώθηκε οι μαθητές δημοτικού που
διδάχθηκαν κολύμβηση έφτασαν στις 44.704, έναντι 35.369 το σχολικό
έτος 2023-2024 και 31.981 το 2022-2023. Προφανώς και τα πιτσιρίκια θέ-
λουν να πάνε στις πισίνες. Και οι γονείς τους επίσης.

Υπέροχα όλα αυτά. Πάμε λίγο στους αριθμούς. Στην Ελλάδα υπάρχουν
σήμερα περίπου 127 πισίνες δημόσιας ή δημοτικής χρήσης.

Οι μαθητές που θα πάνε τρίτη και τετάρτη δημοτικού του χρόνου είναι,
κατ’ εκτίμηση, γύρω στις 196.000, εκ των οποίων το 35% στην Αττική. Και
αυτό χωρίς να υπολογιστούν οι προσφυγικές μονάδες, ειδικά σχολεία
κ.λπ. Αυτοί δεν θα κάνουν μαθήματα; Λογικά θα πρέπει.

Ας κάνουμε μια απλή μαθηματική πράξη: 196.000 διά του 127 (στην απο-
λύτως ιδανική περίπτωση που διατίθενται όλες), σημαίνει ότι αναλογούν
περίπου 1.500 μαθητές σε κάθε πισίνα. Και αυτό θα ήταν το ιδανικό σενά-
ριο, αν δηλαδή η μοιρασιά μπορούσε να γίνει ισόποσα, που, φυσικά, δεν
μπορεί.

Το υπουργείο Παιδείας λέει ότι χρησιμοποιούνται πανελλαδικά 100 πισί-
νες. Άρα, μιλάμε για 2.000 μαθητές
ανά πισίνα, οι οποίοι πρέπει να βο-
λευτούν μαζί με τις ομάδες που
προπονούνται και τις άλλες δρα-
στηριότητες που φιλοξενούνται στα
κολυμβητήρια.

Τι πρέπει 
να κάνουμε πρώτα;

Επίσης, από τις 58 Διευθύνσεις

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης σε

όλη την Ελλάδα, οι 12 δεν έχουν κα-

μία πισίνα. Μηδέν. Θα φτιάξουμε,

λέει το υπουργείο. Παράκτιες δε-

ξαμενές, λυόμενες πισίνες και τα

λοιπά. Θα πάρουμε και προσωπικό.

Όμορφα.

Να ρωτήσω κάτι εγώ τώρα. Δεν

είναι λίγο ανάποδο όλο αυτό;

Πρώτα δεν φτιάχνεις τις πισίνες

και μετά δεν κάνεις υποχρεωτικά

τα μαθήματα; Πρώτα δεν παίρνεις

τους δασκάλους, να είσαι έτοιμος,

και μετά δεν κάνεις εξαγγελίες;

Λογικά μιλώντας. Το παιδί στο Μέτσοβο πού θα το πας να μάθει μπάνιο;

Στα Γιάννενα;

Μην παρεξηγηθώ, όμως. Η πρωτοβουλία είναι εξαιρετική και μακά-

ρι να προχωρήσει. Θέλει πολλή δουλειά, όμως, για να λειτουργήσει

σωστά και όχι για τα μάτια του κόσμου και κυρίως θέλει αρκετά χρή-

ματα. Υπάρχουν; Και αν ναι, θα διατεθούν;

Στην Ευρώπη αρκετές χώρες έχουν υποχρεωτικά μαθήματα κολύμ-

βησης, ανάμεσα στις οποίες η Βρετανία, η Σουηδία και αρκετά γερμα-

νικά κρατίδια. Έχουν και πολλές σχολικές πισίνες, όμως, που δεν εί-

ναι ακριβώς δημόσιες, αλλά για τη χρήση των μαθητών. Εμείς αυτή την

κουλτούρα δεν την έχουμε. Ίσως ήρθε η ώρα να την αποκτήσουμε. Οι σχο-

λικές μονάδες -πολλές από αυτές τουλάχιστον- χώρο έχουν. Ιδιαίτερα

στην επαρχία δεν είναι ο χώρος το πρόβλημα για να φτιαχτεί μια πισίνα, εί-

ναι το κόστος.
Το κόστος τού να ζούμε σε μια χώρα που βρέχεται από παντού όμως και

να πνιγόμαστε ή να πλατσουρίζουμε απλώς, χωρίς να μαθαίνουμε ποτέ να
κολυμπάμε, είναι απείρως μεγαλύτερο.

Ας ελπίσουμε να αντισταθμιστούν αυτά τα δύο σωστά.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Θα μάθουμε επιτέλους 
κολύμπι. Πού όμως;
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Μ
ε σαφή σημάδια βελτίωσης της κατάστασης στα
ελληνικά γήπεδα, η κυβέρνηση παρουσίασε χθες
τον απολογισμό των μέτρων που υιοθετήθηκαν

για την αντιμετώπιση της οπαδικής βίας, στο πλαίσιο διυ-
πουργικής συνέντευξης Τύπου. Στην παρουσίαση συμμε-
τείχαν οι υπουργοί Μιχάλης Χρυσοχοΐδης (Προστασίας
του Πολίτη), Γιώργος Φλωρίδης (Δικαιοσύνης), Δημήτρης
Παπαστεργίου (Ψηφιακής Διακυβέρνησης) και ο υπουρ-
γός αναπληρωτής Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης.

Η παρέμβαση της Πολιτείας κινήθηκε σε τέσσε-
ρα επίπεδα: θεσμικό, επιχειρησιακό, τεχνολογικό
και παιδευτικό. Ο νόμος 5085/2024 αποτέλεσε την
αφετηρία μιας συνολικής στρατηγικής, με 12 βασι-
κά μέτρα να εφαρμόζονται από τον Φεβρουάριο
του 2024 έως τον Ιούνιο του 2025, δίνοντας έμφα-
ση στην πρόληψη, την επιτήρηση, την τιμωρία αλλά
και την αλλαγή κουλτούρας.

Τεχνολογική θωράκιση
Εγκαταστάθηκαν 2.597 κάμερες επιτήρησης σε γήπεδα

Super League και Basket League. Η λειτουργία των συ-
στημάτων επιβλέπεται από μεικτά κλιμάκια της ΕΛΑΣ και
της ΔΕΑΒ, τα οποία έδωσαν το «παρών» σε 1.072 αγώνες.
Παράλληλα, μέσω της πλατφόρμας gov.gr wallet εκδόθη-
καν περίπου 1,5 εκατομμύριο προσωποποιημένα εισιτή-
ρια, εκ των οποίων 235.000 για ανηλίκους και 26.000 για
αλλοδαπούς φιλάθλους.

Διοικητικές και ποινικές κυρώσεις
Επιβλήθηκαν κυρώσεις ύψους 1,4 εκατ. ευρώ, ενώ 109

αγώνες πραγματοποιήθηκαν κεκλεισμένων των θυρών.
Σημειώθηκαν 604 συλλήψεις για αδικήματα συνδεόμενα
με την οπαδική βία. Το νέο νομικό πλαίσιο περιλαμβάνει
αυστηρότερες διατάξεις, όπως την «ιδιώνυμη» ποινικο-

ποίηση πράξεων εντός αθλητικών χώρων και την εφαρμο-
γή περιοριστικών όρων μέσω ψηφιακής black list.

Θεσμικές μεταρρυθμίσεις
Αναβαθμίστηκαν η ΔΕΑΒ και το σώμα Παρατηρητών,

ενώ δημιουργήθηκε Ψηφιακό Μητρώο Λεσχών Φιλάθλων.
Σημαντικό στοιχείο αποτελεί η σύνδεση της αντιμετώπισης
της οπαδικής βίας με το οργανωμένο έγκλημα. Η στρατη-

γική «Καλλιπάτειρα» της ΕΛΑΣ και η συνεργασία με
UEFA και FIFA φέρνουν ήδη αποτελέσματα, με τη
Σουηδία μάλιστα να ζητά την τεχνογνωσία μας.

Διεθνής αναγνώριση και επόμενα βήματα
Η UEFA συνεχάρη την Ελλάδα για τη συνολική της

προσέγγιση, ενώ η Σουηδία ζήτησε μεταφορά τε-
χνογνωσίας. Έλληνας αξιωματικός αναλαμβάνει
αντιπρόεδρος της Επιτροπής Τ-S4 του Συμβουλίου
της Ευρώπης για την ασφάλεια στον αθλητισμό. Πα-

ράλληλα, η χώρα μας φιλοξενεί εκπαιδευτικά workshops
της CEPOL και της FIFA.

Στις επικείμενες κυβερνητικές πρωτοβουλίες περιλαμ-
βάνονται η επικαιροποίηση του Κανονισμού Ασφάλειας
Αθλητικών Εκδηλώσεων (του 2009), η δημιουργία νέου
εκπαιδευμένου Σώματος Παρατηρητών, η καταπολέμηση
της ρητορικής μίσους, αλλά και η υλοποίηση ψηφιακής
πλατφόρμας για τον αποκλεισμό παραβατικών ατόμων
από τους αγωνιστικούς χώρους.

Όπως τονίστηκε, ο αθλητισμός ανήκει σε όλους και οι

πολίτες πλέον επιστρέφουν στα γήπεδα με ασφάλεια και
εμπιστοσύνη. Η διαρκής παρουσία των φιλάθλων, οι γεμά-
τες εξέδρες και η ομαλή διεξαγωγή των αγώνων αποτε-
λούν την πιο απτή επιβεβαίωση ότι μια νέα κουλτούρα έχει
αρχίσει να διαμορφώνεται.

Οι 10 νέες παρεμβάσεις
1. Αυτοματοποιημένη διοικητική κύρωση για έργω εξύ-

βριση και υποκίνηση σε πράξεις βίας από παράγοντες εν-
τός γηπέδου.

2. Επικαιροποίηση του Ενιαίου Κανονισμού Ασφάλειας
Αθλητικών Εκδηλώσεων, που είχε συνταχθεί το 2009.

3. Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας της
ΔΕΑΒ και του Ειδικού Σώματος Παρατηρητών. 

4. Συγκρότηση νέου Σώματος Παρατηρητών - νέο πλαί-
σιο εκπαίδευσής τους. 

5. Εκπόνηση Εθνικής Στρατηγικής για την ασφάλεια,
προστασία και εξυπηρέτηση σε αθλητικές διοργανώσεις,
στην οποία θα συμπεριλαμβάνεται και η αντιμετώπιση της
ρητορικής μίσους.

6. Σχεδιασμός και υλοποίηση της εφαρμογής των πε-
ριοριστικών όρων για όσους έχουν παραβατικές συμπερι-
φορές που αφορούν αδικήματα οπαδικής βίας.

7. Εκπαίδευση/επιμόρφωση των φροντιστών ασφαλεί-
ας ιδιωτικών φορέων (stewards/securities).

8. Διοργάνωση εκπαιδεύσεων για το προσωπικό της
Αστυνομίας σε συνεργασία με την UEFA, τη FIFA και εξει-
δικευμένες υπηρεσίες άλλων ευρωπαϊκών χωρών. 

9. Υλοποίηση των προβλέψεων για την αθλητική βία,
της Εθνικής Στρατηγικής για την πρόληψη της βίας και την
αντιμετώπιση της παραβατικότητας ανηλίκων. 

10. Εγκατάσταση και λειτουργία ηλεκτρονικής πλατ-
φόρμας για την υποστήριξη του έργου της Διαρκούς Επι-
τροπής Αντιμετώπισης της Βίας (στον αθλητισμό). 

Ο απολογισμός των μέτρων έδειξε 
βελτίωση της κατάστασης στα ελληνικά 
γήπεδα - Μετρήσιμα τα αποτελέσματα

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Από την οπαδική βία στην ασφαλή εξέδρα 

Η παροχή τεχνογνωσίας στη Σουηδία και τα συγχαρητήρια της UEFA

Τα αποτελέσματα ανακοινώθηκαν στη χθεσινή διυπουργική συνέντευξη

«Φρένο» στην οπαδική βία
από τα κυβερνητικά μέτρα 
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Ο
υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής Βασίλης Κικίλιας
έστειλε σαφές μήνυμα ότι η κυβέρ-

νηση βάζει τέλος στην ανεξέλεγκτη αύξη-
ση των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων και δεν
αφήνει περιθώριο για φαινόμενα αισχρο-
κέρδειας εις βάρος των πολιτών και των
επαγγελματιών.

Ο κ. Κικίλιας, μιλώντας χθες στον ΣΚΑΪ,
επισήμανε: «Ανέλαβα την υποχρέωση
άμεσα να κάνω δύο πράγματα. Πρώτον, να
βρούμε και να κόψουμε τον γόρδιο δεσμό
ύστερα από 7 χρόνια που ανέβαιναν οι τι-
μές των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων. Είχαν
ανέβει 38% από το 2017 έως το 2024. Να
μην ανέβουν 15% όπως είχε ανακοινωθεί -
και δεν ανέβηκαν. Δεύτερον, να βρεθεί
τρόπος να μειωθούν και τον βρήκαμε ως
κυβέρνηση».

Μειώσεις στα εισιτήρια
Σύμφωνα με τον κ. Κικίλια, οι μειώσεις

είναι ήδη ορατές σε πολλαπλά επίπεδα:
μειώσεις στα εισιτήρια των ταχύπλοων,
μειώσεις στα συμβατικά πλοία, μειώσεις
στις καμπίνες και μειώσεις και στα εισιτή-
ρια για τα αυτοκίνητα.

Επίσης, ο υπουργός Ναυτιλίας, απαν-
τώντας στην παρατήρηση του δημοσιογρά-
φου ότι κάποιοι μιλούν για επιβάρυνση
έως 500 ευρώ στην Κρήτη, ξεκαθάρισε
πως αν και κάποιες εταιρείες προχώρησαν
σε αυξήσεις στα φορτηγά, αυτές είναι ελά-
χιστες και απολύτως ελεγχόμενες: «Είναι
αυξήσεις της τάξεως του ενός ή δύο λε-
πτών το κιλό. Όχι 15 ευρώ ή 25 ή 30 στο
φορτηγό ή 70 ή 100. Είναι 1 έως 2 λεπτά στο
κιλό. Και να θέλουν κάποιοι κύριοι, δεν
μπορεί να μετακυλιστεί στους εμπόρους ή
στους πολίτες».

Τέλος, προειδοποίησε όσους επιχειρούν
να εκμεταλλευτούν την κατάσταση εις βά-
ρος των καταναλωτών πως «αν κάποιος
θέλει να παίξει τέτοια παιχνιδάκια, η Ανε-
ξάρτητη Αρχή Ανταγωνισμού και η Γενική
Γραμματεία Εμπορίου έχουν ήδη ενημε-
ρωθεί. Τα πρόστιμα για αυτούς που θα πά-
νε να κερδοσκοπήσουν πάνω στον κόσμο
θα πέσουν βροχή».

«Αξιωματικοί
υψηλής εκπαίδευσης»

Επίσης, χθες, παρουσία του υπουργού

Ναυτιλίας, έλαβε χώρα η δεύτερη μέσα σε
τρεις μήνες επιχειρησιακή ενίσχυση στο
λιμάνι του Πειραιά, με 50 επιπλέον στελέ-
χη του Λιμενικού Σώματος.

Ο κ. Κικίλιας, απευθυνόμενος στα 100
συνολικά στελέχη, τόνισε ότι η ασφάλεια
«αποτελεί απόλυτη προτεραιότητα για το
υπουργείο, ενώ παράλληλος στόχος είναι

η ποιοτική εξυπηρέτηση των Ελλήνων και
ξένων ταξιδιωτών».

Στη συνέχεια επισήμανε ότι η ηγεσία
του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτο-
φυλακής ανταποκρίθηκε άμεσα στην
ανάγκη ενίσχυσης, διαθέτοντας αξιωματι-
κούς υψηλής εκπαίδευσης και αποτελε-
σματικότητας και κάλεσε όλα τα στελέχη

να επιδείξουν επαγγελματισμό, σεβασμό
στους πολίτες και εκτίμηση στους ναυτι-
κούς και στους εργαζομένους των λιμέ-
νων.

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στις παρεμβά-
σεις αναβάθμισης των υποδομών από τον
ΟΛΠ, οι οποίες θα συμβάλουν στην απο-
συμφόρηση και την καλύτερη εξυπηρέτη-
ση των επιβατών: σκέπαστρα, ψύκτες, χη-
μικές τουαλέτες, νέες διαγραμμίσεις, θέ-
σεις στάθμευσης και μέσα οριοθέτησης
για τη φόρτωση οχημάτων.

Ο κ. Κικίλιας, αναγνωρίζοντας τη συνει-
σφορά των στελεχών του Σώματος σε ολό-
κληρη την επικράτεια, χαρακτήρισε την
αποστολή τους πατριωτική και ύψιστου
επιπέδου, σημειώνοντας ότι το έργο τους
τυγχάνει καθολικής αναγνώρισης από την
κοινωνία, την αυτοδιοίκηση και τους επι-
σκέπτες της χώρας.

Ο αρχηγός του Λιμενικού Σώματος - Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής, αντιναύαρχος
Τρύφωνας Κοντιζάς, ευχαρίστησε τα νέα
στελέχη για τη διάθεσή τους να υπηρετή-
σουν σε απαιτητικές συνθήκες, επισημαί-
νοντας ότι η ενίσχυση αυτή έρχεται σε
απάντηση των αυξημένων επιβατικών ρο-
ών και έχει στόχο την ασφάλεια, την ταχύ-
τερη φόρτωση και την εύρυθμη λειτουρ-
γία των ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών. 

«Το λιμάνι του Πειραιά ενισχύεται με άλλους 50 λιμενικούς για την
καλύτερη εξυπηρέτηση των επιβατών», τόνισε ο υπουργός Ναυτιλίας

Οι ραγδαίες εξελίξεις στη Μέση Ανατολή, το Μεταναστευτι-
κό, καθώς τις τελευταίες μέρες οι ροές από τη Λιβύη είναι με-
γάλες, αλλά και η αναβάθμιση στις φρεγάτες ΜΕΚΟ του Πολε-
μικού Ναυτικού ήταν στην ατζέντα του ΚΥΣΕΑ που συνεδρίασε
χθες στο Μέγαρο Μαξίμου υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη. Η κρίση στη Μέση Ανατολή και οι διεθνείς ανατα-

ράξεις δημιουργούν νέα δεδομένα που επηρεάζουν και τη χώ-
ρα μας, με την κυβέρνηση να παρακολουθεί στενά τις εξελί-
ξεις. Υπογραμμίστηκε η ανάγκη συνεργασίας των λιβυκών αρ-
χών για να μην παγιωθεί νέα μεταναστευτική οδός από την ανα-
τολική Λιβύη προς την Κρήτη, ενώ δόθηκε έμφαση και στην ευ-
ρωπαϊκή διάσταση του Μεταναστευτικού, ενόψει και των επι-

σκέψεων που αναμένεται να πραγματοποιήσουν στη Λιβύη ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης και ο αρμόδιος
επίτροπος της Ευρωπαϊκής Ένωσης Μάγκνους Μπρούνερ.

Υπενθυμίζεται ότι πρόκειται για την τρίτη συνεδρίαση του
ΚΥΣΕΑ τις τελευταίες 20 μέρες, καθώς είχαν προηγηθεί αντί-
στοιχες συσκέψεις στις 13 και στις 22 Ιουνίου. 

Τι συζητήθηκε στο ΚΥΣΕΑ για Μεσανατολικό και μεταναστευτικές ροές από τη Λιβύη

ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΓΙΑ ΑΚΤΟΠΛΟΪΚΑ

«Θα πέσουν βροχή
τα πρόστιμα

σε όσους πάνε να 
κερδοσκοπήσουν»
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O
Νίκος Ανδρουλάκης ανεβάζει τα «πολιτι-
κά ντεσιμπέλ» και ανοίγει απευθείας μέ-
τωπο με τον πρωθυπουργό για το σκάν-

δαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ. Αυτήν τη φορά νερό στον
μύλο της αντιπαράθεσης έριξε
η δημοσιοποίηση των δύο επι-
στολών που απέστειλε ο πρώην
πρόεδρος του Οργανισμού κ.
Σημανδράκος στο Μέγαρο Μα-
ξίμου.

«Οι επιστολές αποδεικνύουν
ότι γνώριζε πλήρως το πάρτι
διαφθοράς που συνέβαινε σε
έναν Οργανισμό, που μοιράζει

3 δισ. ευρώ τον χρόνο. Αποτέλεσμα; Ο ελληνικός
λαός καλείται να πληρώσει πρόστιμο που μπορεί
να φτάσει το 1 δισ. ευρώ. Η χώρα διασύρεται πα-
νευρωπαϊκά και ο πρωτογενής τομέας, σε μια
κρίσιμη στιγμή, μπαίνει σε μεγάλη περιπέτεια».

Εντωμεταξύ, μετράει πλέον αντίστροφα ο χρό-
νος για την κατάθεση της πρότασης για σύσταση
Προανακριτικής Επιτροπής με κεντρικά πρόσω-
πα τους Μάκη Βορίδη και Λευτέρη Αυγενάκη.

Πηγές του ΠΑΣΟΚ μιλούν για «συνολική απο-
τυχία του επιτελικού κράτους», καθώς μέσα σε
μια εξαετία βαρύνονται πέντε υπουργοί Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και έξι πρόεδροι του ΟΠΕΚΕΠΕ.
«Η πλήρης διοικητική και διαχειριστική ανεπάρ-
κειά τους οδήγησε στο τεράστιο πρόστιμο, τη
διαφθορά, την αναξιοκρατία και τις πελατειακές
επιλογές που καταρρίπτουν το δήθεν “μεταρρυθ-
μιστικό” προφίλ του Κυριάκου Μητσοτάκη», επι-
σημαίνουν.

Περιοδείες ανά τη χώρα
Στο πλαίσιο αυτό, αποφασίστηκε να οργανω-

θούν άμεσα κλιμάκια στελεχών που θα περιο-
δεύσουν ανά την Ελλάδα, καθώς, εκτός των άλ-
λων, στο ΠΑΣΟΚ διακρίνουν τώρα μια καλή ευ-

καιρία να ενισχύσουν τη σχέση τους με τον αγρο-
τικό κόσμο της χώρας.

Απ’ την πλευρά του, ο εκπρόσωπος Τύπου του
ΠΑΣΟΚ Κώστας Τσουκαλάς επισήμανε ότι «κα-
θώς αποκαλύπτεται ότι υπήρχε email, το οποίο
είχε κοινοποιηθεί στον κ. Μπρατάκο, όταν ήταν
υφυπουργός παρά τω πρωθυπουργώ… τι συζη-
τούσαν στο Μέγαρο Μαξίμου; Ο κ. Βάρρας επί
πέντε χρόνια στο Μαξίμου και ο κ. Μπρατάκος
δεν βρήκαν πέντε λεπτά να ενημερώσουν τον
πρωθυπουργό για τη δέσμευση χιλιάδων ΑΦΜ;
Είναι ξεκάθαρο ότι το Μαξίμου γνώριζε. Μου
φαίνεται αδιανόητο να μη γνώριζε ο πρωθυ-
πουργός του “επιτελικού κράτους”».

«Θα δράσουμε γρήγορα»
Ο κ. Τσουκαλάς διερωτήθηκε με νόημα: «Ο

πρωθυπουργός συνεχίζει να υποστηρίζει ότι κα-
νένας σύμβουλός του δεν τον ενημέρωσε; Άρα,
επίσημη θέση της κυβέρνησης είναι ότι ο πρω-
θυπουργός επέλεγε συμβούλους που δεν τον
ενημερώνουν για τίποτα;», για να καταλήξει:
«Σύντομα θα ολοκληρώσουμε τη μελέτη της δι-
κογραφίας και θα συντάξουμε την πρόταση για
Προανακριτική. Εκτιμώ ότι την άλλη εβδομάδα
θα είμαστε έτοιμοι. Είναι πολύ σημαντικό να μην
υπάρξει παραγραφή των αδικημάτων, άρα θα
δράσουμε γρήγορα. Εμείς σε όλες τις υποθέσεις
-και στα Τέμπη- έχουμε επιλέξει να ακολουθού-
με το πνεύμα της δικογραφίας. Κάθε δικογραφία
έχει ένα σκεπτικό. Το συγκεκριμένο οδηγεί στο
να ελεγχθούν ο κ. Αυγενάκης και ο κ. Βορίδης.
Αν προκύψουν στοιχεία για ενδεχόμενες ποινι-
κές ευθύνες και άλλων πολιτικών προσώπων, θα
τις αξιολογήσουμε και θα δράσουμε ανάλογα.
Πάντα με τρόπο συμβατό με το πνεύμα της δικο-
γραφίας, δηλαδή των συμπερασμάτων που
έχουν εξαγάγει όσοι έχουν τελέσει ανακριτικές
ενέργειες».

Το 43,51% που είχε συγκεντρώσει ο Παύλος Πολάκης στις εσω-
κομματικές εκλογές του περασμένου Νοεμβρίου έδινε την αίσθη-
ση ότι στον ΣΥΡΙΖΑ ξεκινούσε μια περίοδος ιδιότυπης διαρχίας. Το
υψηλό εκείνο ποσοστό έδειχνε να δημιουργεί μια νέα δυναμική
που δεν μπορούσε εύκολα να αγνοηθεί. Και ο βουλευτής Χανίων,
στο φως τού εν λόγω εκλογικού αποτελέσματος, είχε απαιτήσει
«αντιπροσωπευτικά όργανα», ζητώντας πρακτικά να ενταχθούν στα
όργανα στελέχη της επιρροής του με τη μέθοδο της… κοπτάτσιας,
όπως θα έλεγε και ο ίδιος ενθυμούμενος το πέρασμά του στα φοι-
τητικά του χρόνια από την ΚΝΕ.

Μάλιστα, ο αψύς Σφακιανός είχε διεκδικήσει και την εισαγωγή
θέσης αντιπροέδρου, την οποία θα καταλάμβανε ο ίδιος ως ένδειξη
της ανάγκης για αναγνώριση της πολιτικής του ισχύος και της επιρ-
ροής του στους εσωτερικούς συσχετισμούς. Από την άλλη πλευρά,
ο Σωκράτης Φάμελλος, σε μια προσπάθεια διατήρησης ισορροπιών
και εκτόνωσης των εντάσεων, προχώρησε σε κάποιες συμβολικές
τοποθετήσεις στελεχών του Πολάκη - όπως αυτή του Μάρκου Χα-
τζησάββα στο Οργανωτικό του κόμματος. Ωστόσο, πέραν αυτών…
ουδέν απτό και σταθερό ακολούθησε. Ο βουλευτής Χανίων «γκρί-
νιαξε», αλλά σίγησε σχετικά γρήγορα.

Όπως όμως είχαν προοικονομήσει και οι ψηφοφορίες του συνε-
δρίου του ΣΥΡΙΖΑ, στο οποίο η εμβληματική τροπολογία Πολάκη για

την κρατικοποίηση της Εθνικής Τράπεζας κατάφερε να συγκεντρώ-
σει μόνο το 31% των ψήφων, η επιρροή του εντός του κόμματος δεν
είναι αυτή που φάνηκε αρχικά. Η εν λόγω τροπολογία, με ισχυρό
συμβολικό και πολιτικό φορτίο, αποτέλεσε ένα τεστ αντοχής τής
«πολακικής» γραμμής και μια ένδειξη των πραγματικών ορίων της
πολιτικής αποδοχής των προτάσεών του από το αντιπρο-
σωπευτικότερο όργανο του κόμματος, το Συνέδριό του.

Οι πολακικοί και οι σύμμαχοί τους
Οι συνεργάτες του Παύλου Πολάκη, ωστόσο, υπο-

στηρίζουν πως στην ψηφοφορία για την Κεντρική Επι-
τροπή τα στελέχη της επιρροής του έχουν καταλάβει σχεδόν
το 1/3 των θέσεων, γεγονός που συνιστά -σύμφωνα με τη δική τους
εκτίμηση- ένα σημαντικό ποσοστό πολιτικής εκπροσώπησης. Οι
ίδιες πηγές υποστήριζαν πως οι «πολακικοί» μαζί με τους «συμμά-
χους» τους, έχουν καταλάβει περί το 1/4 των θέσεων της Κεντρικής
Επιτροπής στην Αττική, ενδυναμώνοντας έτσι την παρουσία τους
στο πλέον νευραλγικό κομματικό πεδίο της πρωτεύουσας.

Μέσα στην πρώτη δεκάδα των σταυρών της ΚΕ, το μόνο στέλεχος
με αναφορές στον Πολάκη είναι ο πρώην υφυπουργός Οικονομι-
κών Τρύφων Αλεξιάδης. Στην περιφέρεια της Αττικής υπάρχουν
ακόμα οι Γιώργος Παναγιωτόπουλος, Έφη Ζήση, Μιχάλης Γιαπι-

τζής και Νάγια Μητσάκη -στελέχη που θεωρούνται και αυτά κοντά
στις απόψεις και την πολιτική φιλοσοφία του Πολάκη-, συμβάλλον-
τας έτσι στην εδραίωση μιας διακριτής «πολακικής» παρουσίας
στον μεγαλύτερο κομματικό πυρήνα της χώρας.

Βέβαιο πάντως είναι πως ο βουλευτής Χανίων αναδεικνύεται εκ
νέου σε… κρητικάρχη, εξασφαλίζοντας τις 12 από τις 14 θέσεις

που έβγαλε το νησί στην Κεντρική Επιτροπή του κόμματος. Η
απόλυτη αυτή επικράτησή του μεταφέρει και το ανάλογο
πολιτικό μήνυμα: η Κρήτη συνιστά την ακλόνητη κομματική
του βάση, από την οποία αντλεί δύναμη, πολιτική νομιμοποί-

ηση και ικανότητα επηρεασμού των εξελίξεων.
Εκτός Αττικής και Κρήτης, ο Παύλος Πολάκης δείχνει να έχει

δύναμη και επιρροή μόνο σε Κεντρική Μακεδονία και Πελοπόννη-
σο. Στην πρώτη εξελέγησαν οι Παύλος Τονικίδης, Γιώργος Σγορού-
δης, Χρήστος Κούσας και Θανάσης Γκούνας - στελέχη που είχαν
υπογράψει και την προσυνεδριακή συμβολή των «55». Στη δεύτερη
εξελέγησαν η Αγγελική Χούπη, η Ρούλα Σκούρτη και ο Πέτρος
Κωνσταντινέας - πρώην βουλευτής και ποδοσφαιρικός διαιτητής,
γνωστός για το ιδιότυπο πολιτικό του προφίλ, που έχει συχνά ταυτι-
στεί με τις εκφάνσεις του «πολακισμού». Επιπλέον, στα Ιόνια Νησιά
εξελέγη ο Φοίβος Κακαβίτσας και στη Θεσσαλία η Ρίτσα Μέμτσα.

Αντώνης Αναστασόπουλος

Με ψαλιδισμένα «φτερά» στη νέα ΚΕ του ΣΥΡΙΖΑ ο... κρητικάρχης Πολάκης

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Αξιοποιεί την αναταραχή που προκαλεί το σκάνδαλο του
ΟΠΕΚΕΠΕ κατηγορώντας την κυβέρνηση για ανεπάρκεια -

Στελέχη του ετοιμάζονται να περιοδεύσουν ανά την Ελλάδα για
να αναθερμάνουν τις σχέσεις τους με τον αγροτικό κόσμο

ΠΑΣΟΚ

Πατάει το κουμπί
της Προανακριτικής 

για Βορίδη - Αυγενάκη



Η
ριζοσπαστικοποίηση δεν γεννιέται μόνο από
εξωτερικές απειλές -μεγαλώνει όταν οι κοινω-
νίες αισθάνονται αδικία και έλλειψη προοπτικής,

λέει στην «Political» ο πρώην Επίτροπος της χώρας μας
στην ΕΕ και βουλευτής Ηλείας της Νέας Δημοκρατίας
Δημήτρης Αβραμόπουλος. 

Οι συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή αλλάζουν τα
πάντα στο γεωπολιτικό πεδίο, ωθώντας σε συνεχείς
αναπροσαρμογές την πολιτική της Αθήνας. Ποιες εί-
ναι οι μεγαλύτερες προκλήσεις που τίθενται;
Κάθε κρίση στη Μέση Ανατολή έχει άμεσο αντίκτυπο

στην Ανατολική Μεσόγειο. Το ζήσαμε έντονα το 2015-
2016, όταν κορυφώθηκε το προσφυγικό ρεύμα και η Ευ-
ρώπη δοκιμάστηκε. Σήμερα, η Ελλάδα καλείται να διατη-
ρεί στρατηγικές ισορροπίες ανάμεσα στο Ισραήλ, την ΕΕ
και τον αραβικό κόσμο, να προστατεύει την κυριαρχία της
και να θωρακίζει την ενεργειακή της ασφάλεια χωρίς να
παρασύρεται σε αδιέξοδες συγκρούσεις. Η ψύχραιμη δι-
πλωματία και η ενεργή συμμετοχή στους διεθνείς θε-
σμούς παραμένουν τα πιο αποτελεσματικά εργαλεία.

Πώς επηρεάζονται οι ελληνοτουρκικές σχέσεις από
τα τεκταινόμενα; Πώς μπορεί να διαφυλαχτεί η ειρή-
νη στην ευρύτερη περιοχή της Νοτιοανατολικής Ευ-
ρώπης;
Η συμφωνία ΕΕ-Τουρκίας για το Προσφυγικό απέδει-

ξε ότι ο διάλογος, όσο δύσκολος και αν είναι, παραμένει
το μόνο εργαλείο για την αποφυγή εντάσεων. Σήμερα, η
Άγκυρα αξιοποιεί την περιφερειακή αστάθεια για να ενι-
σχύσει τη θέση της, αλλά η Ελλάδα πρέπει να επιμείνει σε
διάλογο με καθαρό στρατηγικό πλαίσιο: διεθνές δίκαιο,
αμοιβαίος σεβασμός και ανάπτυξη συνεργειών. Έτσι
διαφυλάσσεται η ειρήνη και οικοδομείται εμπιστοσύνη.

Η ενεργειακή επάρκεια αποτελεί τον πολυπόθητο
στόχο των σύγχρονων κρατών. Πόσο εφικτός είναι
αυτός ο στόχος για την Ελλάδα; Πρέπει να ανοίξει εκ
νέου η συζήτηση για την πυρηνική ενέργεια;
Η εμπειρία μου από τη χάραξη ευρωπαϊκών στρατηγι-

κών για την ενεργειακή ασφάλεια έδειξε πόσο κρίσιμο
είναι να χτίζουμε δίκτυα συνεργασίας και να μειώνουμε
την εξάρτηση από λίγους προμηθευτές. Για την Ελλάδα, η
ενεργειακή επάρκεια περνά από τη διαφοροποίηση: φυ-
σικό αέριο, ΑΠΕ, νέες διασυνδέσεις. Η πράσινη μετάβα-
ση επαναφέρει τη συζήτηση για την πυρηνική ενέργεια -
όχι ως πανάκεια αλλά ως πιθανή επιλογή, αν πληρούνται
αυστηροί κανόνες ασφάλειας και υπάρχει κοινωνική
αποδοχή. Η συζήτηση πρέπει να γίνει ανοιχτά, συντονι-
σμένα και στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής στρατηγικής.

Το Μεταναστευτικό είναι καταλύτης πολιτικών εξε-
λίξεων στην Ευρώπη. Πώς μπορεί να διασφαλιστεί η
δημόσια ασφάλεια και να αποφευχθεί η ριζοσπαστι-
κοποίηση των Ευρωπαίων πολιτών;
Η διαχείριση της πιο μεγάλης μετακίνησης πληθυ-

σμών μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο έδειξε ότι η δημό-
σια ασφάλεια διασφαλίζεται μόνο με κοινή ευρωπαϊκή
πολιτική: δίκαιη κατανομή βαρών, ενίσχυση της Frontex,
έλεγχος συνόρων αλλά και νόμιμες οδοί μετανάστευσης.
Η ριζοσπαστικοποίηση δεν γεννιέται μόνο από εξωτερι-
κές απειλές -μεγαλώνει όταν οι κοινωνίες αισθάνονται
αδικία και έλλειψη προοπτικής. Εκεί χρειάζεται επένδυ-

ση στην εκπαίδευση, κοινωνική συνοχή και στήριξη το-
πικών κοινοτήτων.

Και τι πρέπει να κάνουν οι Βρυξέλλες με το θέμα των
ροών από τη Λιβύη;
Οι Βρυξέλλες πρέπει να δουν το ζήτημα πιο ρεαλιστικά

και συντονισμένα. Απαιτούνται στενότερη συνεργασία με
τις λιβυκές αρχές, στήριξη στα παράκτια κράτη της Με-
σογείου και μια κοινή πολιτική επιστροφών και νόμιμων
διαδρόμων. Στο παρελθόν, στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ και της
επιχείρησης Operation Sophia συνεργάστηκα για απο-
στολές αποτροπής και ελέγχου παράνομων ροών στη
Μεσόγειο. Ξέρω από πρώτο χέρι πως, χωρίς συντονισμό,
τα αποτελέσματα είναι περιορισμένα. Χρειάζεται κοινή
στρατηγική και πολιτική βούληση.

Διακυβεύεται, ελέω των εξελίξεων, η ελεύθερη δια-
κίνηση των πολιτών εντός του χώρου Σένγκεν;
Οι κρίσεις μάς υπενθυμίζουν ότι η ελευθερία μετακί-

νησης δεν είναι δεδομένη. Χρειάζεται ισχυρή φύλαξη
των εξωτερικών συνόρων, συνεργασία υπηρεσιών
ασφαλείας και κοινή πολιτική επιστροφών. Το Σένγκεν
πρέπει να μείνει ζωντανό και να δυναμώσει, όχι να συρ-
ρικνωθεί.

Το διεθνές δίκαιο δοκιμάζεται, με το δίκαιο του
ισχυρού να το επισκιάζει. Πώς μπορούμε να επι-
στρέψουμε σε έναν ευνομούμενο κόσμο;
Η Ελλάδα, χώρα με βαθιά πίστη στη νομιμότητα, πρέ-

πει να επιμένει σε κάθε διεθνές φόρουμ ότι μόνο ο σεβα-
σμός του διεθνούς δικαίου εγγυάται ειρήνη και πρόοδο.
Η Ευρώπη παραμένει, παρά τις αδυναμίες της, το πιο
ισχυρό παράδειγμα συνύπαρξης σεβασμού και δικαίου.
Ο δρόμος για έναν ευνομούμενο κόσμο περνά μέσα από
ισχυρούς θεσμούς, ηγεσία με όραμα και αλληλεγγύη.

Ποια είναι η θέση σας για την παρουσία ελληνικών
φρεγατών στα ανοιχτά της Λιβύης;
Η παρουσία ελληνικών φρεγατών έχει νόημα μόνο

όταν εντάσσεται σε σαφή στρατηγική και όχι σε κινήσεις
χωρίς ουσία. Κατά τη διάρκεια της συνεργασίας μου με
το ΝΑΤΟ και την Operation Sophia, η Ελλάδα είχε ρόλο
σε επιχειρήσεις αποτροπής και ελέγχου στη Μεσόγειο,
αλλά τα αποτελέσματα ήταν περιορισμένα όταν έλειπε η
σαφής πολιτική καθοδήγηση. Στόχος πρέπει να είναι η
σταθερότητα, η αποτροπή παράνομης διακίνησης και η
προστασία της διεθνούς νομιμότητας. Η ναυτική ισχύς
πρέπει να υπηρετεί μια υπεύθυνη στρατηγική εξωτερι-
κής πολιτικής. Η ισχύς δεν αρκεί χωρίς σχέδιο και αρχές.Δ
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«Διεθνές δίκαιο, αμοιβαίος 
σεβασμός και ανάπτυξη
συνεργειών, εγγυητές 

της ειρήνης»

στον Νίκο 
Χιδίρογλου 



Τ
ο πρόγραμμα εκσυγχρονισμού των
φρεγατών MEKO κλάσης « Ύδρα»
παίρνει επιτέλους την τελική έγκριση

και τα πλοία τον δρόμο για τα ναυπηγεία ύστε-
ρα από χρόνια καθυστερήσεων, τεχνικών εμ-
ποδίων, αναπροσαρμογών σχεδιασμού και

παρασκηνιακών πιέσεων
από επιχειρηματικά συμφέ-
ροντα.

Το ΚΥΣΕΑ έδωσε το «πρά-
σινο φως» και το Πολεμικό
Ναυτικό ετοιμάζεται να ανα-
βαθμίσει τέσσερις βασικές
μονάδες επιφανείας, επε-
κτείνοντας την επιχειρησιακή

τους ζωή για τουλάχιστον δύο ακόμη δεκαε-
τίες. Η πρώτη εκσυγχρονισμένη φρεγάτα
αναμένεται να παραδοθεί στον στόλο το 2028,
με το πρόγραμμα να ολοκληρώνεται έως το
2030, αναβαθμίζοντας πλήρως τον πυλώνα
του στόλου.

Από τις καθυστερήσεις
στην αποφασιστικότητα

Το αρχικό κόστος του προγράμματος είχε
εκτιμηθεί στα 600 εκατ. ευρώ. Ο πόλεμος
ωστόσο στην Ουκρανία, οι ανατιμήσεις σε
οπλικά συστήματα και ανταλλακτικά και οι
«τρελές» απαιτήσεις της γερμανο-ολλανδι-
κής κοινοπραξίας TKMS-THALES εκτόξευ-
σαν την τιμή στα 900 εκατ. ευρώ. Τιμή προφα-
νώς απαγορευτική για τα δημοσιονομικά της
χώρας, με την ηγεσία του Πολεμικού μας
Ναυτικού να αναζητά λύσεις και «χρυσή το-
μή», με συνέπεια το πρόγραμμα που έπρεπε
να έχει εκκινήσει πριν από δέκα χρόνια να
παραμένει βαλτωμένο.

Έπειτα από αυστηρή αξιολόγηση επιχειρη-
σιακών αναγκών και αφού απορρίφθηκαν οι
παράλογες προτάσεις Γερμανών και Ολλαν-
δών, το ναυτικό Επιτελείο αποφάσισε οι ερ-
γασίες εκσυγχρονισμού να υλοποιηθούν τε-
λικά εντός ναυστάθμου Σαλαμίνας, απόφαση
που μειώνει σημαντικά το κόστος και επιτρέ-
πει στον Στόλο να έχει τον απόλυτο έλεγχο
των εργασιών. Άλλωστε, το Πολεμικό Ναυτι-
κό διαθέτει υψηλού επιπέδου τεχνικό προ-
σωπικό με δεκαετίες εμπειρίας στη συντήρη-
ση των ΜΕΚΟ. «Καθοδήγηση» θα παρέχεται
φυσικά και από την κατασκευάστρια Thales
Netherlands, η οποία ουσιαστικά θα αναβαθ-
μίσει τα δικά της συστήματα. Για την αναβάθ-
μιση των ηλεκτρονικών συστημάτων υπάρχει
συμφωνία με ελληνική εταιρεία, η οποία είναι
πιστοποιημένη από την Thales Netherlands.

Η στρατηγική επιλογή είναι ξεκάθαρη: μέ-
γιστη αναβάθμιση με λογικό κόστος και πα-
ράλληλη αξιοποίηση της εγχώριας αμυντικής
βιομηχανίας. Με τον τρόπο αυτό τα 900 εκατ.
ευρώ που ζητούσαν Γερμανοί και Ολλανδοί
μειώθηκαν στο 1/3, με το τελικό κόστος να
διαμορφώνεται στα 290 εκατ. ευρώ.

Μετά λοιπόν και τη χθεσινή έγκριση του
ΚΥΣΕΑ, άρχισε ήδη η διαμόρφωση των συμ-
βάσεων. Όπως επισημαίνουν πηγές του Πο-

λεμικού Ναυτικού, αυτές αναμένονται το φθι-
νόπωρο, το αργότερο μέχρι τον Οκτώβριο,
ώστε μέχρι το τέλος του έτους να έχει μπει
στη δεξαμενή εκσυγχρονισμού η πρώτη φρε-
γάτα.

Αναγέννηση
Στο ναυτικό Επιτελείο επισημαίνουν πως

βασική προτεραιότητα στον εκσυγχρονισμό
είναι η αναβάθμιση των ηλεκτρονικών συ-
στημάτων και των αισθητήρων, ώστε τα πλοία
να μπορούν να ανταπεξέλθουν στις απαιτή-
σεις που προκύπτουν από τα σύγχρονα πεδία
πολλαπλών απειλών.

Στον πυρήνα του εκσυγχρονιστικού πακέ-
του για τις φρεγάτες κλάσης «Ύδρα» βρίσκε-
ται η εγκατάσταση του προηγμένου Συστήμα-
τος Μάχης TACTICOS Block II της Thales
Netherlands. Το σύστημα αυτό τοποθετείται
ως η νέα «ψηφιακή καρδιά» των πλοίων, με-
τατρέποντας τις MEKO σε πλήρως δικτυοκεν-
τρικές μονάδες επιφανείας, ικανές να λει-
τουργούν σε σύνθετα επιχειρησιακά περι-
βάλλοντα με άμεση ανταλλαγή δεδομένων
και υψηλή ταχύτητα απόκρισης.

Κομβικό επιχειρησιακό όφελος φέρνει και

η ενσωμάτωση του νέου τρισδιάστατου ραν-
τάρ NS-110 AESA, που προσφέρει ευρεία κά-
λυψη και μεγάλη εμβέλεια ανίχνευσης, ακό-
μη και για στόχους χαμηλής διατομής ραντάρ
(stealth). Το NS-110 θα συνδέεται απευθείας
με το CMS, προσφέροντας εξαιρετική τακτική
εικόνα σε πραγματικό χρόνο και ταυτόχρονη
παρακολούθηση εκατοντάδων απειλών.

Εξαιρετικής σημασίας για την ηλεκτρονική
επιβίωση των πλοίων είναι και η ενσωμάτωση
του Συστήματος Ηλεκτρονικού Πολέμου
«Κένταυρος», ελληνικής σχεδίασης και κα-
τασκευής από την ΕΑΒ. Το σύστημα αυτό έχει
ήδη δοκιμαστεί και αποδώσει επιχειρησιακά
κατά τη διάρκεια της επιχείρησης «Ασπίδες»,
όπου εξόπλισε με επιτυχία φρεγάτες του ΠΝ
στην Ερυθρά Θάλασσα.

Ο οπλισμός των πλοίων ενισχύεται με την
ψηφιακή αναβάθμιση του πυροβόλου Mk45
των 5 ιντσών, το οποίο θα διαθέτει πλέον βελ-
τιωμένη ευστοχία και νέες δυνατότητες εν-
σωμάτωσης με προηγμένα βλήματα κατευ-
θυνόμενης πορείας. Ταυτόχρονα, τα πλοία θα
συνεχίσουν να διαθέτουν συστήματα CIWS
τύπου Phalanx, τα οποία θα εκσυγχρονιστούν
με νέα υποσυστήματα και λογισμικά, ενι-

σχύοντας την αυτοπροστασία έναντι απειλών
κορεσμού από UAV, ρουκέτες ή βλήματα
cruise.

Κομβικό στοιχείο της αναβάθμισης αποτε-
λεί και η ενσωμάτωση του αντιαεροπορικού
συστήματος ESSM Block II, ενός από τα πιο
αξιόπιστα και αποτελεσματικά βλήματα για
την προστασία μονάδων επιφανείας από σύγ-
χρονες αεροπορικές απειλές. Με εμβέλεια
άνω των 50 χλμ. και ψηφιακή καθοδήγηση
πολλαπλών καναλιών, το ESSM Block II θα
προσφέρει σημαντική ενίσχυση της ζώνης
αεράμυνας περιοχής, προστατεύοντας κρίσι-
μα σημεία του στόλου.

Η αιχμή του Πολεμικού Ναυτικού
Με την αναβάθμιση των MEKO και την εί-

σοδο των Belh@rra σε υπηρεσία από το τέλος
του 2025, το Πολεμικό Ναυτικό χτίζει έναν
νέο πυρήνα ισχύος, με τις εκσυγχρονισμένες
MEKO να παραμένουν ενεργές έως το 2050,
αποτελώντας τον κορμό του Στόλου για κρίσι-
μες αποστολές στο Αιγαίο και την Ανατολική
Μεσόγειο.

Πρόκειται για ένα άλμα που έρχεται την
κατάλληλη στιγμή, σε ένα περιβάλλον υψη-
λής γεωπολιτικής αστάθειας, όπου η ναυτι-
κή ισχύς αποτελεί αποφασιστικό παράγοντα
αποτροπής και εθνικής ασφάλειας. Δεν
φτάνει φυσικά μόνο αυτό. Οι ανάγκες του
Πολεμικού Ναυτικού είναι τεράστιες και οι
υποχρεώσεις -εθνικές και συμμαχικές- ιδι-
αιτέρως αυξημένες. Απαιτείται συνέχεια
καθώς υπάρχουν πολλά προγράμματα για
τα οποία πρέπει η πολιτική και στρατιωτική
ηγεσία να λάβει γενναίες αποφάσεις. Ο εκ-
συγχρονισμός των υποβρυχίων 214, η από-
κτηση νέων «αθόρυβων κυνηγών» και η
αναβάθμιση των πυραυλακάτων Vosper και
των ελικοπτέρων Aegean Hawk είναι μόνο
ορισμένες από τις κινήσεις που απαιτούνται
και μάλιστα άμεσα.
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

«Πράσινο φως» από το ΚΥΣΕΑ για αναβάθμιση τεσσάρων 
πολεμικών πλοίων ύστερα από χρόνια καθυστερήσεων - Πότε 

θα ξεκινήσουν οι εργασίες, πότε θα γίνει η παραλαβή 
του πρώτου πλοίου και πότε θα ολοκληρωθεί το πρόγραμμα

Σε ρότα εκσυγχρονισμού
οι φρεγάτες ΜΕΚΟ 

Η φρεγάτα «Σαλαμίς»
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Γ
ια τις τελευταίες εξελίξεις στη Μέση
Ανατολή αλλά και την επίσκεψή του στη
Λιβύη αναμένεται να ενημερώσει σή-

μερα ο Γιώργος Γεραπετρίτης την Επιτροπή
Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων
της Βουλής. Ο επικεφαλής της ελληνικής δι-
πλωματίας προγραμματίζει να ταξιδέψει την
ερχόμενη Κυριακή στην αφρικανική
χώρα, όπου θα συναντήσει τον πρωθυ-
πουργό Ντμπεϊμπά, ενώ στην ανατολι-
κή Λιβύη θα έχει συναντήσεις με τον
στρατηγό Χαφτάρ και τον πρόεδρο της
Βουλής Ακίλα Σάλεχ. 

Το μεγάλο αγκάθι είναι ασφαλώς το
τουρκολιβυκό μνημόνιο και κυρίως η
διαχείριση των σχέσεων με την προσω-
ρινή κυβέρνηση της Λιβύης, η οποία ακόμη
δεν έχει καταφέρει να διεξαγάγει εκλογές από
τον Δεκέμβριο του 2021 που τις έχει προκηρύ-
ξει. Επιπλέον η τουρκική κρατική εταιρεία πε-
τρελαίου TPAO, η Άγκυρα δηλαδή, έχει κατα-
φέρει να ενισχύσει την παρουσία της μέσω της
συμφωνίας της με την αντίστοιχη κρατική
εταιρεία πετρελαίου NOC. 

Παρά το γεγονός ότι στον χάρτη που προ-
βλήθηκε κατά την τελετή υπογραφής της συμ-
φωνίας φαίνεται ότι τα θαλάσσια οικόπεδα

ακολουθούν τη μέση γραμμή που μονομερώς
έχει ορίσει η Ελλάδα βάσει του Νόμου
4001/2011, η Αθήνα είναι επιφυλακτική, κα-
θώς ακόμη δεν έχουν γίνει γνωστές οι ακρι-
βείς συντεταγμένες τους.

Ο «πρωθυπουργός» της Βεγγάζης, Οσάμα
Χαμάντ, στήριξε το τουρκολιβυκό μνημόνιο,

ενώ βουλευτές στο Τομπρούκ προ-
ανήγγειλαν ψηφοφορία για την επικύ-
ρωσή του από τη Βουλή τις επόμενες
ημέρες. 

Το τηλεφώνημα 
με τον Ιρανό ΥΠΕΞ

Ο κ. Γεραπετρίτης στην τηλεφωνική
επικοινωνία που είχε με τον Ιρανό ομό-

λογό του Αμπάς Αραγτσί υπογράμμισε ότι βιώ-
σιμες λύσεις στις περιφερειακές προκλήσεις
ασφάλειας μπορούν να επιτευχθούν μόνο μέ-
σω διπλωματίας και μέσω συμφωνιών κατόπιν
διαπραγμάτευσης. 

Τόνισε επίσης τη σημασία της πλήρους
συμμόρφωσης με τη Συνθήκη Μη Διάδοσης
Πυρηνικών Όπλων. Ο κ. Γεραπετρίτης υπο-
γράμμισε ότι η θαλάσσια ασφάλεια θα πρέπει
να διαφυλάσσεται για την παγκόσμια ειρήνη
και ευημερία. Τέλος, αναφέρθηκε στην ανάγ-

κη να παραμείνουν ασφαλείς η ελληνική κοι-
νότητα και το προσωπικό της πρεσβείας της
Ελλάδας στην Τεχεράνη, η οποία παραμένει
σε λειτουργία. Υπενθυμίζεται ότι μετά από μια
απρόσμενη κλιμάκωση στη Μέση Ανατολή,

ξεκίνησε πόλεμος ανάμεσα σε Ισραήλ και
Ιράν, ο οποίος μετά την επιδρομή αμερικανι-
κών βομβαρδιστικών σε ιρανικές πυρηνικές
εγκαταστάσεις έληξε με μία μέχρι στιγμής εύ-
θραυστη εκεχειρία.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Στη Βουλή σήμερα
για Λιβύη και 

Μεσανατολικό
Θα ενημερώσει την Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών

Υποθέσεων για τις εξελίξεις μετά την εύθραυστη εκεχειρία Ιράν - Ισραήλ
αλλά και για τις συναντήσεις που θα έχει με Χαφτάρ και Ντμπεϊμπά

Σφυροκόπημα Οζέλ στον «σουλτάνο»:
«Πρόεδρος της χούντας ο Ερντογάν»

Διαδηλώσεις με αφορμή τη συμπλήρωση 100 ημερών από τη σύλληψη του δημάρχου της Κων-
σταντινούπολης Εκρέμ Ιμάμογλου πραγματοποιήθηκαν χτες, με την αστυνομία να απαντά με συλ-

λήψεις και δακρυγόνα για τη διάλυση του πλήθους, μετά την ομιλία του προέδρου του
Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού Κόμματος Οζγκιούρ Οζέλ. Ο δήμαρχος της Κωνσταντι-

νούπολης συνελήφθη ως ύποπτος για «διαφθορά» και «τρομοκρατική δράση». Η
πρώτη κατηγορία οδήγησε στην προσωρινή του κράτηση. Η σύλληψή του πυρο-
δότησε πρωτοφανές κύμα διαμαρτυρίας στην Τουρκία.

Οι τουρκικές αρχές έκαναν χρήση χημικών και συνέλαβαν αρκετούς διαδηλω-
τές, μεταξύ των οποίων και δημοσιογράφους, οι οποίοι αφέθηκαν αργότερα ελεύ-

θεροι. «Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ενρτογάν δεν είναι πλέον Πρόεδρος της Δημοκρατίας, αλ-
λά αρχηγός χούντας», κατήγγειλε ο Οζέλ στην ομιλία του. Χαρακτήρισε τη σύλλη-
ψη του Ιμάμογλου στις 19 Μαρτίου «πραξικόπημα» και ανέφερε, μεταξύ άλλων,

ότι «κάθε πραξικόπημα έχει ένα σχέδιο. Το σχέδιο αυτού του πραξικοπήματος
ήταν να ακυρώσει στις 18 Μαρτίου το πτυχίο του Εκρέμ Ιμάμογλου και στις 19 Μαρτί-

ου να πάει στο σπίτι του με εκατοντάδες αστυνομικούς». 
«Κάθε πραξικόπημα έχει μια χούντα. Αυτό το πραξικόπημα έχει τρεις εισαγγελείς, τρεις δικαστές,

τρεις κρυφούς μάρτυρες, συκοφάντες και έναν πρόεδρο της χούντας. Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, που
στο παρελθόν είχε εκλεγεί Πρόεδρος της Δημοκρατίας από τον λαό που του είχε δώσει αυτήν την
εξουσία, δεν είναι πλέον Πρόεδρος της Δημοκρατίας, αλλά πρόεδρος της χούντας», δήλωσε.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ
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O
ταν ένας από τους κορυφαίους Έλληνες μπα-
σκετμπολίστες, μόλις στα 31 του χρόνια, αναγ-
κάζεται να αποσυρθεί πρόωρα λόγω κάκωσης

χόνδρου στο γόνατο, που προφανώς δεν αποκαταστά-
θηκε στην επέμβαση που έγινε προ 1,5 έτους στο Κα-
τάρ, προκύπτουν σοβαρά ερωτήματα για την ποιότητα
και την επάρκεια ορισμένων ιατρικών παρεμβάσεων
σε επαγγελματικούς αθλητές υψηλού επιπέδου. 

Τα ερωτήματα όμως μεγεθύνονται αναφορικά με τον
έλεγχο των επεμβάσεων που πραγματοποιούνται από
κορυφαίους γιατρούς στο εξωτερικό. Ακόμη και ο κα-
λύτερος χειρουργός του κόσμου μπορεί να
κάνει ένα κακό χειρουργείο. Ποιος καθορίζει
όμως -και με ποιον τρόπο- ποιος είναι ο κορυ-
φαίος ιατρός για ένα πρόβλημα;

Στα δικά μας, στην ελληνική ιατρική και
αθλητική κοινότητα γνωριζόμαστε όλοι. Είναι
γνωστός ο τρόπος που κάποιοι γιατροί κατέ-
λαβαν προβεβλημένες θέσεις σε μεγάλα νο-
σοκομεία και μεγάλες αθλητικές ομάδες.
Όμως, αποτελεί αντικείμενο σοβαρού προ-
βληματισμού το ερώτημα αν η πραγματική
επιστημονική τους επάρκεια αντιστοιχεί στην έντονη
δημόσια προβολή τους. Είναι τελικά ο γιατρός και η
επιστήμη αντικείμενο στενών δημοσίων σχέσεων;

Το πρόσφατο περιστατικό με τον γιατρό ομάδας, που
σε δημόσια εικόνα σκύβει και ακουμπά το μέτωπό του
πάνω στο γόνατο του τραυματισμένου παίκτη, δημι-
ουργεί επιπλέον ερωτήματα ως προς τον τρόπο άμεσης
αξιολόγησης οξείας κακώσεως. Κι ας βιάστηκε ο δη-
μοσιογράφος -μη σχετικός προφανώς- να γράψει ότι
ήθελε να ελέγξει τη θερμοκρασία του γόνατος! Διερω-
τώμαι τι θα γινόταν αν ο ιατρός των Ιντιάνα στο NBA, αν-
τί να διαγνώσει επιτόπου, ως οφείλει, τη ρήξη αχίλλει-
ου τένοντα του παίκτη τους, ακουμπούσε το μέτωπό
του στην πτέρνα του παίκτη για να εξετάσει τη θερμο-
κρασία της!

Αντίστοιχα, τίθενται κρίσιμα ερωτήματα και στην πε-
ρίπτωση άλλου παίκτη που συμμετείχε έστω και λίγο
στο πρόσφατο Final 4.

Υπόθεση πρώτη: Ο παίκτης ήταν απολύτως έτοιμος
να αγωνιστεί στο Final 4. Τότε πώς εξηγείται η απουσία
του από κάθε μετέπειτα αγωνιστική δραστηριότητα;
Υπέστη νέο τραυματισμό παρόλο που κάτι τέτοιο δεν
έγινε αντιληπτό;

Υπόθεση δεύτερη: Ο παίκτης δεν ήταν έτοιμος, αλλά
χρησιμοποιήθηκε κατ’ εξαίρεση στο Final 4 χωρίς ούτε
ένα φιλικό προετοιμασίας προηγουμένως. Τότε το θέ-
μα λαμβάνει πολύ πιο σύνθετες διαστάσεις.

Άλλος ιατρός ομάδας επαίρεται στα social media για
τον υπερβολικό αριθμό χειρουργείων που έκανε λόγω
τραυματισμών των παικτών τη χρονιά που έληξε. Αυτό
όμως καταδεικνύει πρόβλημα στη λειτουργία του ια-
τρικού επιτελείου, αφού οι παγκόσμιες στατιστικές
δείχνουν ένα ή, το πολύ, δύο χειρουργεία ανά ομάδα
ανά σεζόν.

Δυστυχώς η στελέχωση των ιατρικών επιτελείων σε
επαγγελματικές ομάδες παρουσιάζει σημαντικές δο-

μικές αδυναμίες. Το επισημαίνω συστηματικά αναφέ-
ροντας την πραγματικότητα και μόνο:

Κάποιοι γιατροί δεν διαθέτουν επαρκή εξειδίκευση
στα εξαιρετικά απαιτητικά και δυναμικά πεδία των
αθλητικών κακώσεων υψηλού επιπέδου.

Κάποιοι έχουν αναπτύξει εξαιρετική ικανότητα προ-
σωπικής προβολής χωρίς αντίστοιχη επιστημονική εμ-
βάθυνση.

Άλλοι, ακόμη άπειροι, αναλαμβάνουν πρόωρα και
χωρίς εμπειρίες ρόλους τεράστιας ευθύνης με αποτέ-

λεσμα την επικινδυνότητα για τους ίδιους
τους αθλητές.

Ορισμένοι, ενώ έχουν σημαντική εμπει-
ρία, δεν εξελίσσονται πλέον επιστημονικά,
λειτουργούν ρουτινιάρικα και συντηρούνται
απλώς από τη διαδρομή τους.

Υπάρχουν και εκείνοι που αρνούνται να
κατανοήσουν ότι το βιολογικό ρολόι κάποιες
φορές υπαγορεύει την αξιοπρεπή αποχώ-
ρηση για το καλό των ομάδων και των αθλη-
τών.

Όπως και να ’ναι όμως, το μεγάλο ερώτημα παραμέ-
νει: Ποιους πραγματικά ενδιαφέρει η απώλεια αθλη-
τών λόγω ανεπαρκών ιατρικών χειρισμών;

Οι λύσεις υπάρχουν. Εδώ και χρόνια προτείνω την
ίδρυση μιας Επιστημονικής Εταιρείας Ιατρών Αθλητι-
κών Ομάδων, θεσμικά κατοχυρωμένης από την Πολι-
τεία. Προσοχή, το τονίζω: όχι γιατρών αγώνων, αλλά
γιατρών ομάδων. Αυτή η επιστημονική εταιρεία θα έχει
συγκεκριμένες αρμοδιότητες:

Α. Θα ορίζει αυστηρά κριτήρια επιστημονικής επάρ-
κειας και εξειδίκευσης.

Β. Θα επιβάλλει συνεχή επαναξιολόγηση των επι-
στημονικών προσόντων και της αποτελεσματικότητας
των ιατρών.

Γ. Θα διασφαλίζει πραγματική λογοδοσία και επιστη-
μονική ποιότητα στην ιατρική φροντίδα των επαγγελ-
ματικών ομάδων.

Δ. Θα προστατεύει πρωτίστως την υγεία και τις κα-
ριέρες των ίδιων των αθλητών, που αποτελούν κορυ-
φαία «περιουσιακά» στοιχεία των ομάδων, προτείνον-
τας, αν χρειαστεί, τους πραγματικά κορυφαίους χει-
ρουργούς παγκοσμίως και ανά περίπτωση. 

Εν κατακλείδι, το βέβαιο είναι ότι η πρόληψη αθλητι-
κών τραγωδιών δεν μπορεί πια να βασίζεται σε προσω-
πικές δημόσιες σχέσεις. Χρειάζονται βαθιά επιστημο-
νική γνώση, εμπειρία, θεσμικό πλαίσιο και συστηματι-
κό έλεγχο ποιότητας. Δηλαδή αξιολόγηση ουσίας και
εις βάθος. 

* Ορθοπεδικός χειρουργός Αθλητικών
Κακώσεων και Αναγεννητικής Ιατρικής,
διευθυντής Ορθοπεδικής Κλινικής
Προηγμένης Αρθροσκοπικής και
Αθλητιατρικής Χειρουργικής Νοσοκομείου
«Μητέρα», αν. καθηγητής Πανεπιστημίου
Nebraska-Lincoln USA

Πάντα απλός και ανθρώπινος 
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

Β
ρέθηκε πρόσφατα στα Γιάννενα, την ιδιαίτερη πα-
τρίδα του, ο Κωνσταντίνος Τασούλας, για πρώτη φο-
ρά επίσημα με την ιδιότητα του ανώτατου πολιτει-

ακού παράγοντα της χώρας, δηλαδή του Πρόεδρου της Δη-
μοκρατίας, προκειμένου να συμμετάσχει σε εκδήλωση για
την ενδοοικογενειακή βία. Και ήταν, όπως πάντα, απλός,
φιλικός και ανθρώπινος.

Αυτό, παρότι δεν είναι συχνό φαινόμενο στον χώρο των
πολιτικών, δεν έκανε αίσθηση στους συντοπίτες του, διότι
στη μακρά πολιτική σταδιοδρομία του, που είναι στην κο-
ρύφωσή της, μετά την ανάδειξή του στην Προεδρία της Δη-
μοκρατίας η στάση του ήταν αυθεντική προς τους άλλους
και δεν άλλαξε.

Από την πρώτη στιγμή που αναμείχθηκε στα κοινά, είτε
ως πρόεδρος Δημοσίων Οργανισμών, είτε ως δήμαρχος,
είτε ως βουλευτής, είτε ως πρόεδρος της Βουλής, συμπε-

ριφέρεται με σεμνότητα και χωρίς κα-
νένα ίχνος οίησης και περιφρόνησης
των ανθρώπων και διευκολύνει τις
σχέσεις των άλλων μαζί του χρησιμο-
ποιώντας αυθορμητισμό, ευγενή λό-
για, ανυπόκριτο ενδιαφέρον και εύ-
στοχες ατάκες.

Και αυτό δεν το γράφουμε εμείς σαν
διαπίστωση δική μας, αλλά αποτελεί
κοινό συμπέρασμα, έξω και πέρα από
κομματικές σκοπιμότητες και αντιλή-

ψεις. Και τέτοιας ποιότητας χαρακτήρες, όταν φτάνουν έως
τα υψηλότερα αξιώματα, κάνουν την ειδοποιό διαφορά και
δίνουν το καλό υπόδειγμα.

Και το βλέπουμε στην περίπτωση του κ. Τασούλα, ο οποί-
ος διαθέτει ενεργητικό πνεύμα, με το οποίο αντιλαμβάνεται
και κατανοεί όλες τις αποχρώσεις προσώπων και καταστά-
σεων, που επιδεικνύει ιδιαίτερο συναισθηματικό παλμό, με
τον οποίο χρωματίζει την προσφορά του, που κινείται με
φρόνηση ισορροπίας, ώστε να μην αδικεί εκουσίως.

Το ευθύβολο της προσωπικότητάς του και των αισθημά-
των του δημιουργεί άνεση με τους άλλους.

Αναλύοντας τη σχέση του «Εγώ-Συ», η οποία σχέση είναι
ένας τρόπος που μπορούν να τον απαιτήσουν οι αξιώσεις
τόσο των πραγμάτων όσο και των ατόμων, καταλαβαίνει
κανείς ότι η αυθεντικότητα του κ. Τασούλα προέρχεται από
τον αυτοδύναμο σεβασμό του προς τους άλλους ανθρώ-
πους.

Έτσι ξεπερνά την ηθική σχετικότητα και ταυτόχρονα αν-
τιμετωπίζει με όλη τη δυνατή σοβαρότητα τις σχετικότητες
που παρουσιάζουν η κάθε περίσταση και το κάθε πρόσω-
πο.

Με την πυξίδα του ήθους προσανατολίζεται διαισθητικά
και απλά προς την εσωτερικότητα του άλλου, χωρίς να χά-
νει τη γνησιότητα και την κατεύθυνσή του. 

Και έχει αποδείξει ότι θεωρεί καθήκον του, όσο περνάει
από το χέρι του, να φροντίσει για μια ηθική της εφαρμογής
με εσωτερικό κύρος που οδηγεί στην καταξίωση.

Αυτή η ηθική είναι ένα σταθερό σημείο για στήριξη σε
έναν ρευστό κόσμο και ωστόσο παραμένει ηθική απολύ-
τως ελεύθερη από κάθε επίδραση της συνεχώς μεταβαλ-
λόμενης κοινωνίας.

του
Δημήτρη 
Τσούκα *

Να ιδρύσουμε επιστημονική εταιρεία
ιατρών αθλητικών ομάδων

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου
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Β
ρισκόμαστε σε ένα πολύ κρίσιμο
μεταίχμιο με τα διεθνή γεγονότα,
αυτά που τελικά οδήγησαν σε μια

προσωρινή θεωρώ εκεχειρία, γιατί η κατά-
σταση πάντα θα είναι ανεξέλεγκτη και μα-
κάρι να επικρατήσει η ειρήνη για μεγάλο
διάστημα. Σε αυτή τη δύσκολη περίσταση

μεταξύ Ισραήλ και
Ιράν, τα δύο μέρη εμ-
φάνισαν τους συμμά-
χους τους. Το Ισραήλ
με την Αμερική και
τους δορυφόρους συ-
νεργάτες και βοηθούς
τους, ενώ το Ιράν
έδειξε ότι δεν είναι
μόνο του, στη συνερ-
γασία που έχει ως μέ-
λος των BRICS, ακόμα

και με την παρουσία πλοίων ηλεκτρονικού
πολέμου από την Κίνα, καθώς είναι χρόνια
η παρουσία και των Ρώσων στα πυρηνικά
εργοστάσια του Ιράν. 

Σήμερα ζούμε, θέλοντας ή μη, σε εποχή
Ωκεανίας Όργουελ, επίσης θεωρώ και
στην εποχή Αποκάλυψης Ιωάννου της Πά-
τμου. Αυτή την εποχή πιθανόν να δούμε και
πολλά άλλα γεγονότα, αρνητικά για την αν-
θρωπότητα. Θέλω να επισημάνω ότι τελευ-
ταία έχουν κυκλοφορήσει και κάποια αγ-
γλικά βιντεάκια για την παρουσία του μεσ-
σία, όπως τον ονομάζουν, σε αυτά τα βιντε-
άκια, που είναι βέβαια κατασκεύασμα τε-
χνητής νοημοσύνης, όμως δεν παύει να
θέλουν να μας περάσουν κάποιο διεθνές
μήνυμα. Για την ανθρωπότητα, για τον κό-
σμο, ότι υπάρχει αναγκαιότητα της εμφάνι-
σης του μεσσία, όπως διδάσκουν η ραβινι-
κή θεολογία και η πολιτικολογία της θρη-
σκείας, της εμφάνισης του μεσσία του Ισ-
ραήλ. Όμως για να γίνει κάτι τέτοιο, θα πρέ-
πει να συνοδευτεί και από άλλα γεγονότα,
με τη λίγο πριν την εμφάνισή του ανοικοδό-
μηση του Ναού του Σολομώντα ή με τη ταυ-
τόχρονη εμφάνισή του και ανοικοδόμηση
του Ναού του Σολομώντα. Γιατί ο Ναός του
Σολομώντα και ο μεσσίας είναι αλληλένδε-
τα σημεία και γεγονότα.

Πιθανό να βρισκόμαστε σε αυτό το κρίσι-
μο σημείο, της κοσμογονικής ιστορίας του
κόσμου και της ανθρωπότητας. Αλλά θα το
δούμε αυτό, εάν θα προκύψει στην παρού-
σα φάση, ίσως να είναι σε συνάφεια με τη
μεταφορά τις Πρεσβείας από το Τελ Αβίβ
στα Ιεροσόλυμα, όταν αυτό έγινε επί προ-
εδρίας της προηγούμενης θητείας Τραμπ,
επίσης είδαμε τον πρόεδρο τότε της Αμερι-
κής, λίγο πριν την αναχώρησή του ως πρό-
εδρος, να προσεύχεται στο Τείχος των Δα-
κρύων, κι όποιος προσεύχεται σε αυτό το

τείχος, πέρα από τις άλλες προσευχές,
προσεύχεται και για την επανίδρυση του
Ναού του Σολομώντα. Γιατί είναι σημείο
αναφοράς, της ραβινικής θεολογίας, της
ραβινικής πολιτειολογίας, της πολιτικολο-
γίας της θρησκείας τους.

Οφείλουμε να διευκρινίσουμε ότι για
τους χριστιανούς, αλλά και για τους ορθό-
δοξους, ο μεσσίας έχει έρθει, ήταν ο Ιη-
σούς Χριστός, ο οποίος σταυρώθηκε και
αναστήθηκε, στα Ιεροσόλυμα, όπου βρί-
σκεται ο Ναός της Αναστάσεως σήμερα,
καθώς και ο Γολγοθάς και ο τάφος από τον
οποίο αναστήθηκε. Εκεί βρίσκεται η ελλη-
νική παρουσία αιώνων, των Αγιοταφιτών
Πατέρων υπό τον Πατριάρχη Ιεροσολύμων
Θεόφιλο, μέχρι σήμερα, και των υπολοί-
πων προσκυνημάτων. 

Δυστυχώς, κάποια από αυτά τα προσκυ-
νήματα επλήγησαν και σε αυτόν τον πόλε-
μο, καθώς υπήρξαν και τραυματισμοί και
θάνατοι. Επιπλέον, στη γύρω περιοχή,
όπως η Συρία, πρόσφατα είδαμε να γίνον-
ται βανδαλισμοί εις βάρος των χριστιανών
και της ορθοδόξου πίστης. Περιοχές που
είναι υπό τη νομοκανονική δικαιοδοσία του
Πατριαρχείου Αντιοχείας του Πατριάρχη
Ιωάννου (αδελφού του μακαριστού επι-
σκόπου Παύλου, οι οποίοι σπούδασαν στη
Θεσσαλονίκη ως ελληνομαθείς και καθη-
γητές στο Πανεπιστήμιο του Μπάλαμαντ,
δυστυχώς ο επίσκοπος Παύλος είναι αγνο-
ούμενος έως σήμερα μετά από τόσα χρό-
νια).

Πέρα από τους βανδαλισμούς αυτούς

στους Αγίους Τόπους και στη Συρία, έχουν
εμφανιστεί και γεγονότα της αμφισβήτη-
σης όσον αφορά των δικαιωμάτων και της
κυριαρχίας της Μονής του Σινά, καθώς και
του συνόλου της αρχαίας αρχιεπισκοπής
Σιναίου, που προκαλούν την κοινή γνώμη.
Γεγονότα που προκαλούν τον Χριστιανισμό
και δημιουργούν ερωτήματα για τη Νέα Τά-
ξη Πραγμάτων και τη λεγόμενη παγκο-
σμιοποίηση, που με αυτές τις ενέργειες και
τις πράξεις είναι σαν να στρέφεται και να
πολεμά και να διώκει την Ορθοδοξία.

Όλα αυτά βέβαια δεν τα βλέπουμε ανε-
ξάρτητα και αυτόνομα, αλλά πιθανολογού-
με ότι βρίσκονται σε μια συνάφεια, που θέ-
λει να οδηγήσει κάπου τα διεθνή πράγμα-
τα, σε κάποιο σκοπό, σε κάποια σύγχρονη
νέα πραγματικότητα, σε μια Νέα Τάξη
Πραγμάτων, πιθανόν σε μια νέα παγκόσμια
θρησκεία, σε έναν νέο παγκόσμιο ηγέτη
δυτικού συνασπισμού, σε μια νέα παγκό-
σμια κυβέρνηση, σε μια νέα παγκόσμια
ηγεσία.

Ολοκληρώνοντας τους διεθνικούς και
ηθικούς αυτούς προβληματισμούς, θέλου-
με να επισημάνουμε ότι ακόμα και η αδι-
καιολόγητη ροή των δήθεν «επενδυτών»,
που έρχονται από ισλαμικές χώρες, με τις
οποίες η Ελλάδα δεν έχει πόλεμο, ούτε με
άλλες γειτονικές χώρες, καθίσταται μια
εθνική προβληματική και δημιουργεί ερω-
τήματα διεθνούς δικαίου και ανθρωπίνων
δικαιωμάτων, σύμφωνα με τις διεθνείς
συνθήκες και τους διεθνείς κανονισμούς.

Η Ελλάδα φαίνεται σαν να βάλλεται παν-

ταχόθεν, ειδικά τα τελευταία χρόνια, όπως
είδαμε στον Έβρο, στη Θεσσαλία, στην Εύ-
βοια, στο Μάτι, με γεγονότα ανεξέλεγκτα
και πρωτοφανή, αλλά και στα Τέμπη, κα-
θώς και πολλά άλλα, τα οποία έχουν έντονα
εμφανιστεί τα τελευταία τουλάχιστον
τριάντα χρόνια. Όλα αυτά προβληματίζουν
τον σκεπτόμενο άνθρωπο, με το quo vadis
domine, με το πού πας, στη μείωση του
πληθυσμού, στην αντικατάσταση πληθυ-
σμών, στην αλλαγή ηθών και εθίμων, πού
πας, άνθρωπε, τόσο ανυπεράσπιστα, τόσο
ανεξέλεγκτα, τόσο απάνθρωπα, τόσο άδι-
κα, για τον πλουτισμό σου, για την ύβρη
σου, για την αλαζονεία σου; Καθώς και οι
πρόσφατες φωτιές, που έκαψαν τα χωριά
μας, σε σημεία της Ελλάδας, όπου έλαμψε
η απουσία της δυναμικής βοήθειας «φί-
λων» συμμάχων μεγάλων δυνάμεων. 

Διά του παρόντος κρούουμε τον κώδωνα
του κινδύνου, καλώντας να προβληματι-
στούν οι αξιωματούχοι όλων των επιπέδων
και κλιμακίων, και οι άνθρωποι που ανή-
κουν στο πολιτικό προσωπικό της χώρας.
Είναι ιστορικό κενό να φαίνεται η χώρα ότι
βρίσκεται στον αυτόματο πιλότο, γιατί σε
μια δύσκολη στιγμή θα χρησιμοποιηθεί εις
βάρος μας, τόσο από την απέναντι χώρα
Τουρκία, όσο και από άλλους τριγύρω δή-
θεν φίλους, έτσι χρειάζεται διάκριση, χρει-
άζεται σύνεση, χρειάζεται σοφία, χρειάζε-
ται προσοχή και προσευχή κατά τους οσί-
ους αγιορείτες πατέρες!

* Ακαδημαϊκός EASA, MCA, CAC, IEAI

του
καθηγτή δρα

Aλέξιου 
Παναγόπουλου* 

Διεθνής πολιτική επικαιρότητα και νέα τάξη



Λ
ίγες ημέρες πριν τη συνάντηση του Ντό-
ναλντ Τραμπ με τον Μπενιαμίν Νετανιά-
χου, την οποία έχει προαναγγείλει ως

«πολύ αυστηρή», ο Αμερικανός πρόεδρος ανα-
κοίνωσε ότι το Ισραήλ έχει αποδεχτεί τις απαραί-
τητες προϋποθέσεις για να ολοκληρωθεί μια
συμφωνία 60ήμερης εκεχειρίας στη Γάζα, ανα-
κοίνωσε ο Αμερικανός πρόεδρος.

Σε ανάρτησή του στην πλατφόρμα Truth So-
cial, ο Τραμπ ανέφερε ότι «θα συνεργαστούμε με
όλες τις πλευρές για να βάλουμε τέλος στον πό-
λεμο», χωρίς όμως να αποκαλύψει ποιες είναι
αυτές οι προϋποθέσεις.

«Οι Καταριανοί και οι Αιγύπτιοι, που εργάστη-
καν σκληρά για να φέρουν την ειρήνη, θα παρα-
δώσουν αυτή την τελική πρόταση. Ελπίζω η Χα-
μάς να την αποδεχτεί, γιατί δεν πρόκειται να
υπάρξει καλύτερη πρόταση -θα γίνει μόνο χει-
ρότερη», έγραψε χαρακτηριστικά ο πρόεδρος
των ΗΠΑ.

Περιμένουν απάντηση
την άλλη εβδομάδα

Μέχρι στιγμής δεν έχει ξεκαθαρίσει αν η Χα-
μάς θα αποδεχτεί τους όρους της κατάπαυσης
του πυρός και ενώ ο Τραμπ εκτιμά ότι ο Νετανιά-
χου θέλει να τερματιστούν οι εχθροπραξίες στη
Γάζα. «Θέλει. Μπορώ να σας το πω, θέλει. Νομί-
ζω ότι θα έχουμε συμφωνία την επόμενη εβδο-
μάδα», είπε. Υψηλόβαθμος αξιωματούχος της
Χαμάς δήλωσε πρόσφατα στο BBC ότι οι διαμε-
σολαβητές έχουν εντείνει τις προσπάθειες για
την επίτευξη νέας συμφωνίας εκεχειρίας και
απελευθέρωσης ομήρων, αλλά οι διαπραγμα-
τεύσεις με το Ισραήλ παραμένουν σε αδιέξοδο. Ο
Ισραηλινός υπουργός Στρατηγικών Υποθέσεων
Ρον Ντέρμερ επρόκειτο να συναντηθεί στην
Ουάσιγκτον με τον υπουργό Εξωτερικών Μάρκο
Ρούμπιο και τον αντιπρόεδρο των ΗΠΑ. 

Το Ισραήλ εξαπέλυσε εκστρατεία στη Γάζα με-
τά την επίθεση της Χαμάς στις 7 Οκτωβρίου 2023,
η οποία στοίχισε τη ζωή σε περίπου 1.200 αν-
θρώπους στο Ισραήλ. Από τότε, τουλάχιστον
56.000 άνθρωποι έχουν σκοτωθεί στη Γάζα, σύμ-
φωνα με το υπουργείο Υγείας της Χαμάς. Το Ισ-
ραήλ έχει επαναλάβει ότι ο πόλεμος θα τελει-

ώσει μόνο με την πλήρη διάλυση της Χαμάς. Από
την πλευρά της, η οργάνωση ζητά μόνιμη κατά-
παυση του πυρός και πλήρη αποχώρηση των ισ-
ραηλινών δυνάμεων από τη Γάζα. Περίπου 50 Ισ-
ραηλινοί όμηροι παραμένουν στη Γάζα, με του-
λάχιστον 20 να εκτιμάται ότι είναι εν ζωή.

Είκοσι νεκροί από ισραηλινή
αεροπορική επιδρομή στη Γάζα

Οι δηλώσεις Τραμπ έγιναν λίγο αφότου το Ισ-
ραήλ διέταξε νέες εκκενώσεις στον βόρειο το-
μέα της Γάζας, ενόψει κλιμάκωσης των στρατιω-
τικών επιχειρήσεων. Τουλάχιστον 20 Παλαιστίνι-
οι σκοτώθηκαν τη Δευτέρα από ισραηλινή αερο-
πορική επιδρομή σε παραθαλάσσιο καφέ στη Γά-
ζα, σύμφωνα με ιατρικές πηγές και αυτόπτες
μάρτυρες.

Το ισραηλινό υπουργείο Άμυνας ανακοίνωσε
επίσης ότι εξετάζει αναφορές για πολίτες που
«τραυματίστηκαν» ενώ προσπαθούσαν να προ-
σεγγίσουν κέντρα διανομής ανθρωπιστικής βοή-

θειας της GHF -της αμερικανοϊσραηλινής Οργά-
νωσης Ανθρωπιστικής Βοήθειας για τη Γάζα. Πε-
ρισσότερες από 170 οργανώσεις ζητούν να δια-
κοπεί η δράση της GHF, κατηγορώντας το Ισραήλ
ότι «συστηματικά» πυροβολεί Παλαιστίνιους που
πλησιάζουν τα σημεία διανομής βοήθειας.

Το Ισραήλ απέρριψε τις κατηγορίες, υποστηρί-
ζοντας ότι η GHF είναι απαραίτητη για να παρα-
καμφθεί η παρέμβαση της Χαμάς στην ανθρωπι-
στική βοήθεια. Η προηγούμενη συμφωνία εκε-
χειρίας κατέρρευσε όταν το Ισραήλ ξεκίνησε νέ-
ες αεροπορικές επιθέσεις. Ο στρατός έκανε λόγο
για «προληπτικά χτυπήματα λόγω της ετοιμότη-
τας της Χαμάς να εξαπολύσει τρομοκρατικές
επιθέσεις, να ενισχύσει τις δυνάμεις της και να
επανεξοπλιστεί». Η συμφωνία περιλάμβανε
τρεις φάσεις, αλλά δεν προχώρησε πέρα από την
πρώτη. Η δεύτερη προέβλεπε μόνιμη εκεχειρία,
απελευθέρωση των εναπομεινάντων ομήρων
και πλήρη αποχώρηση του ισραηλινού στρατού
από τη Γάζα.
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Ο Ιρανός υπουργός Εξωτερικών Αμπάς Αραγτσί, σε τηλε-
φωνική επικοινωνία που είχε με την επικεφαλής εξωτερικής
πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης Κάγια Κάλας, προειδο-
ποίησε για αυτό που χαρακτήρισε «καταστροφική προσέγγι-
ση» αρκετών ευρωπαϊκών χωρών και επέκρινε τη στάση ορι-
σμένων σχετικά με τον πρόσφατο αεροπορικό πόλεμο μετα-
ξύ Ισραήλ και Ιράν, λέγοντας ότι υποστήριζε το Ισραήλ και τις
Ηνωμένες Πολιτείες. «Κανένας δεν ξέρει ακριβώς τι έχει
συμβεί στο Φορντό. Τούτου λεχθέντος, αυτό που γνωρίζουμε

μέχρι τώρα είναι ότι οι εγκαταστάσεις υπέστησαν σοβαρή και
βαριά ζημιά», δήλωσε επίσης ο Αραγτσί σε συνέντευξή του
στο CBS. «Ο Οργανισμός Ατομικής Ενέργειας της Ισλαμικής
Δημοκρατίας του Ιράν προχωρά αυτή τη στιγμή σε αξιολόγη-
ση και εκτιμήσεις και η σχετική έκθεση θα υποβληθεί στην
κυβέρνηση», συμπλήρωσε. Ξεκάθαρη εικόνα για την έκταση
των ζημιών αναμένεται να διαμορφωθεί τις επόμενες ημέ-
ρες με την ολοκλήρωση των αυτοψιών στις πυρηνικές εγκα-
ταστάσεις, ωστόσο ιρανικές επικοινωνίες που διέρρευσαν

φαίνεται να υποβαθμίζουν τα πλήγματα που προκλήθηκαν
από τα αμερικανικά πλήγματα στο ιρανικό πυρηνικό πρό-
γραμμα, όπως μετέδωσε η «Washington Post».

Σύμφωνα ακόμη με ρεπορτάζ του Reuters, η Τεχεράνη
φαίνεται ότι δεν μπλόφαρε, καθώς ο ιρανικός στρατός είχε
φορτώσει ναυτικές νάρκες σε πλοία στον Περσικό Κόλπο τον
περασμένο μήνα, μια κίνηση που ενέτεινε τις ανησυχίες στην
Ουάσιγκτον ότι ετοιμαζόταν να αποκλείσει το στρατηγικό πέ-
ρασμα μεταξύ Ιράν και Ομάν. 

Παραδοχή Ιρανού ΥΠΕΞ: Οι εγκαταστάσεις στο Φορντό υπέστησαν σοβαρή και βαριά ζημιά
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Έκανε deal με Ισραήλ για δίμηνη
εκεχειρία και περιμένει τη Χαμάς

Γιατί «πάγωσε»
η αποστολή όπλων 
στην Ουκρανία
από τις ΗΠΑ
Οι ΗΠΑ αναστέλλουν την παράδοση
συστημάτων αεράμυνας και άλλων
όπλων που προορίζονταν για την Ου-
κρανία και θα τα χρησιμοποιήσουν αντ’
αυτού για να ενισχύσουν τα αποθέματα
του Πενταγώνου, όπως δήλωσαν ένας
αξιωματούχος της κυβέρνησης Τραμπ
και δύο συνεργάτες στο Κογκρέσο.
Σύμφωνα με τη «Wall Street Journal»,
η απόφαση της Ουάσιγκτον να ανα-
στείλει τις αποστολές όπλων για την
Ουκρανία αντανακλά τη μειωμένη στή-
ριξη της κυβέρνησης Τραμπ προς την
άμυνα της Ουκρανίας απέναντι στη
ρωσική εισβολή. Σύμφωνα με την αμε-
ρικανική εφημερίδα, οι αποστολές
βρίσκονταν στην Πολωνία όταν πάγω-
σαν και περιλαμβάνουν συστήματα αε-
ράμυνας Patriot, πυραύλους καθώς
και βλήματα πυροβολικού.
Αξιωματούχοι της κυβέρνησης έχουν
εκφράσει την άποψη ότι οι ΗΠΑ πρέ-
πει να επικεντρωθούν περισσότερο
στις πιο μακροπρόθεσμες απειλές από
την Κίνα και πιο άμεσα στις στρατιωτι-
κές ανάγκες στη Μέση Ανατολή. Η
απόφαση αυτή του Λευκού Οίκου προ-
βλημάτισε ορισμένους αναλυτές, οι
οποίοι επεσήμαναν ότι ο Τραμπ είχε
δηλώσει στη Σύνοδο Κορυφής του ΝΑ-
ΤΟ ότι θα εξέταζε το ενδεχόμενο πώ-
λησης των Patriot στο Κίεβο. «Θέλουν
τα Patriot και θα δούμε αν μπορούμε
να διαθέσουμε μερικά», είχε δηλώσει
χαρακτηριστικά ο Τραμπ. «Είναι πολύ
δύσκολη η απόκτησή τους». 

«Ελπίζω να την αποδεχτεί, γιατί δεν πρόκειται να υπάρξει καλύτερη
πρόταση - θα γίνει μόνο χειρότερη», έγραψε χαρακτηριστικά 

ο πρόεδρος των ΗΠΑ, απευθυνόμενος στην παλαιστινιακή οργάνωση

ΝΤΟΝΑΛΝΤ ΤΡΑΜΠ
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E
ρευνα στο κελί του νεαρού κρατου-

μένου που πραγματοποίησε ζωντανή

σύνδεση στο TikTok έκαναν το πρωί

της Τετάρτης οι Αρχές και εντόπισαν, σύμ-

φωνα με πληροφορίες της «Political», το κι-

νητό του τηλέφωνο, το οποίο στάλθηκε για

ανάλυση στα εγκληματολογικά εργαστήρια

της Αστυνομίας. «Έχουμε εντοπίσει και τους

συνεργούς του και τώρα προσπαθούμε να

βρούμε πόσες φορές έκανε livestream αλλά

και πώς κατάφερε και πέρασε

το κινητό τηλέφωνο στο σω-

φρονιστικό κατάστημα», ανέ-

φερε στην «Political» πηγή

από τη Γενική Γραμματεία Αν-

τεγκληματικής Πολιτικής.

Οι εικόνες που έφερε στο

φως της δημοσιότητας το

«Πρώτο Θέμα» δεν προέρχονται από κάποια

υπερπαραγωγή της πλατφόρμας αλλά από

ένα πραγματικό live TikTok, στο οποίο κρα-

τούμενοι «μονομαχούν» διαδικτυακά με πο-

λίτες εκτός φυλακής -γυναίκες, influencers,

νεαρούς χρήστες- για να συγκεντρώσουν

όσο το δυνατόν περισσότερα ψηφιακά δώρα

από τους θεατές. Το TikTok, σύμφωνα με το

δημοσίευμα, διαθέτει μια λειτουργία που

ονομάζεται Live Battle ή Match. Δύο χρήστες

που κάνουν ταυτόχρονα livestream ανταγω-

νίζονται μεταξύ τους για λίγα λεπτά (συνή-

θως από 3 έως 5) σε real time σύνδεση.

Επιβράβευση από το κοινό
με έσοδα έως €1.000
Οι θεατές επιβραβεύουν εκείνον που τους
«κερδίζει» με emojis, ψηφιακά δώρα και gifts
που αγοράζονται με χρήματα. Οι «μάχες» συ-
νοδεύονται από χρονόμετρο, μουσική, ranking
και τον περίφημο πόντο του κοινού, ενώ με την
ολοκλήρωσή τους εμφανίζεται ο νικητής. Όσο
περισσότερα δώρα πάρει ένας χρήστης, τόσο
αυξάνουν η βαθμολογία του αλλά και τα έσοδά
του από το live. Οι θεατές αγοράζουν «coins»
από το TikTok με κάρτα ή PayPal και με αυτά
στέλνουν ψηφιακά δώρα στους streamers. Ο
streamer τα μετατρέπει σε διαμάντια (dia-
monds), τα οποία στη συνέχεια εξαργυρώνον-
ται σε πραγματικό χρήμα. Παράδειγμα: ένα
«Rose» αντιστοιχεί σε περίπου 0,01 ευρώ, ένα
«Lion» φτάνει τα 400 ευρώ, ενώ ένα «TikTok

Universe» μπορεί να φτάσει τα 500 ευρώ. Τα
έσοδα μπορούν να αγγίξουν ακόμη και τα 1.000
ευρώ ανά live για influencers με φανατικό κοι-
νό. Το TikTok κρατά περίπου 50% προμήθεια. Το
υπόλοιπο αποδίδεται στον χρήστη μέσω τραπε-
ζικού λογαριασμού, PayPal ή άλλων μεθόδων.
Το σοκαριστικό, όπως αναφέρει το δημοσίευ-
μα, είναι ότι αυτό δεν γίνεται από ένα δωμάτιο
στο Παγκράτι ή σε beach bar της Μυκόνου αλ-
λά από φυλακή στην Ελλάδα.

Ένα νέο ψηφιακό έγκλημα γεννήθηκε
Οι τρεις κρατούμενοι στο βίντεο φαίνονται να
έχουν στην κατοχή τους κινητό και να χρησι-
μοποιούν 4G σύνδεση. Μιλούν άνετα, χαμογε-
λούν και ζητούν «boost» από τους θεατές για
να κερδίσουν το match. Το ερώτημα είναι προ-
φανές: πώς γίνεται αυτό; Πού είναι ο έλεγχος;

Ποιοι κερδίζουν από αυτή την «παράσταση»;
Η διαδικασία περιλαμβάνει παράνομη κατοχή
κινητών που εισέρχονται με μεθόδους τύπου
«ντελιβερά», sim κάρτες προπληρωμένες και
ενεργοποίηση mobile internet εντός των φυ-
λακών, συντονισμό με άτομα εκτός φυλακής
που βοηθούν στην ανάληψη των χρημάτων και
live streaming που γίνεται οργανωμένα με
στόχο έσοδα.
Τα χρήματα που συγκεντρώνονται από τα
«gifts» καταλήγουν σε λογαριασμούς συγγε-
νών ή συνεργών, σε προπληρωμένες κάρτες ή
ακόμα και σε «καθαρά» accounts που διαχει-
ρίζονται τρίτα πρόσωπα. Κάποιοι κάνουν λόγο
για νέο είδος ψηφιακού εγκλήματος, όπου το
«περιεχόμενο» είναι ο ίδιος ο εγκλεισμός, με
το ενδιαφέρον του κοινού για την παραβατικό-
τητα να γίνεται εργαλείο monetization.

INFLUENCERS ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΓΚΕΛΑ

Πώς οι φυλακισμένοι
κονομάνε κάνοντας...
μονομαχίες στο TikTok
μέσα από το κελί τους

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης

Πάνω από 3.000 καταγγελίες για παρεμπόδιση στις παραλίες το τελευταίο δίμηνο
Περίπου 3.000 καταγγελίες για αυθαιρεσίες και παρανομίες

στις παραλίες της χώρας πραγματοποιήθηκαν ήδη στο υπουρ-
γείο Οικονομικών. Όπως αναφέρει η ΕΡΤ, μολονότι η εικόνα
συγκριτικά με την αντίστοιχη περσινή περίοδο δείχνει κάπως
βελτιωμένη, τον Ιούνιο ήδη υποβλήθηκαν 2.667 ανώνυμες και
επώνυμες καταγγελίες, οι οποίες προστέθηκαν σε περίπου 300
που είχαν φτάσει στο υπουργείο Οικονομικών τον Μάιο.

Από τις υποβληθείσες καταγγελίες, περισσότερες από τις μι-
σές έχουν ήδη ελεγχθεί και για αυτές έχουν επιβληθεί οι προ-
βλεπόμενες ποινές, οι οποίες σε ορισμένες περιπτώσεις ξε-
περνούν τις 60.000 ευρώ. Η παρεμπόδιση της ελεύθερης πρό-

σβασης του κοινού στη θάλασσα, τον αιγιαλό και την παραλία
επισύρει «καμπάνες» από 2.000 ευρώ έως 60.000 ευρώ, ενώ η
παρεμπόδιση του ελεγκτικού έργου οποιουδήποτε φορέα φέρ-
νει πρόστιμο ύψους 10.000 ευρώ.

Μέχρι τώρα οι έλεγχοι-αυτοψίες γίνονται με συμβατικά μέ-
σα, δηλαδή από κλιμάκια με… μεζούρες και με τα παραχωρη-
τήρια ανά χείρας, προκειμένου να διαπιστωθεί αν τηρούνται οι
όροι. Ωστόσο, οδεύοντας προς τον Αύγουστο, θα επιστρατευ-
τούν και drones για επόπτευση και αεροφωτογράφιση παρα-
λιών είτε προληπτικά είτε κατόπιν καταγγελιών. Σε κάθε περί-
πτωση, τα υψηλά ποσοστά παραβατικότητας του περσινού κα-

λοκαιριού, όπως και οι ακραίες περιπτώσεις αυθαιρεσιών, μέ-
χρι τώρα δεν επαναλαμβάνονται.

Όσον αφορά την εφαρμογή των ποινών, σε περίπτωση κατά-
ληψης αιγιαλού και παραλίας, χωρίς να υπάρχει σύμβαση πα-
ραχώρησης ή καθ’ υπέρβαση της σύμβασης παραχώρησης, η
Κτηματική Υπηρεσία εκδίδει πράξη άμεσης απομάκρυνσης.

Με την πράξη αυτή διατάσσεται η απομάκρυνση εντός 48
ωρών των κινητών στοιχείων που έχουν τοποθετηθεί επί του αι-
γιαλού και της παραλίας. Σε περίπτωση παράνομης κατα-
σκευής έργων στον αιγιαλό ή την παραλία, τα έργα αυτά κατε-
δαφίζονται.

Τα ψηφιακά δώρα από τους θεατές που μετατρέπονται
σε «διαμάντια» και στη συνέχεια εξαργυρώνονται 

σε κανονικά λεφτά - Εντοπίστηκε το κινητό
του κρατουμένου που έκανε ζωντανές μεταδόσεις
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Στο εδώλιο του τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων
κάθονται ξανά η πρώην δήμαρχος της Μάνδρας και δυο
υπάλληλοι της πολεοδομίας και της περιφέρειας για τις
φονικές πλημμύρες του 2017 στην περιοχή, που άφησαν
πίσω τους 25 νεκρούς. 

Η υπόθεση οδηγήθηκε ξανά στο ακροατήριο μετά την
αναίρεση που άσκησε το ποινικό τμήμα του Αρείου Πά-
γου, ζητώντας να δικαστούν ξανά οι τρεις, από τους συ-
νολικά οκτώ κατηγορούμενους, για το αδίκημα της αν-
θρωποκτονίας από αμέλεια κατά συρροή, διά παραλεί-
ψεως.

Στο ανώτατο δικαστήριο είχαν προσφύγει οι συγγενείς
των νεκρών, μετά την απόφαση του δευτεροβάθμιου δι-
καστηρίου, το οποίο απάλλαξε τους κατηγορούμενους
για το συγκεκριμένο αδίκημα. Είχαν καταδικαστεί μόνο

για πρόκληση πλημμύρας από αμέλεια σε ποινές από 14
ως 18 μήνες με αναστολή. Μετά την αναίρεση της επίμα-
χης απόφασης, το Εφετείο θα δώσει μάχη με τον χρόνο,

προκειμένου να εκδώσει την απόφασή του για την πρώην
δήμαρχο Μάνδρας Ιωάννα Κριεκούκη, τον πρώην προ-
ϊστάμενο της υπηρεσίας δόμησης της πολεοδομίας και
την τότε υπάλληλο της περιφέρειας που ήταν υπεύθυνη
για την αστυνόμευση ρεμάτων, καθώς το αδίκημα παρα-
γράφεται τον ερχόμενο Νοέμβριο.

Η ακροαματική διαδικασία άρχισε με την κατάθεση
του τότε διευθυντή σχεδιασμού και αντιμετώπισης εκτά-
κτων αναγκών Φοίβου Θεοδώρου, ο οποίος υποστήριξε
ότι το φαινόμενο ήταν ξαφνικό και απρόβλεπτο. Ισχυρί-
στηκε ότι οι όγκοι νερού ήταν τεράστιοι παρασύροντας
ακόμα και φορτηγά, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «όταν
έχεις πάνω από 50 χιλιοστά βροχής μέσα σε μισή ώρα,
έχεις πλημμυρικά φαινόμενα».

Κ. Γεωρ.

«E
κανα δυο υπέροχες κόρες και
τώρα έχω μία», είπε αρχίζοντας
την κατάθεσή του στο Μεικτό

Ορκωτό Δικαστήριο της Αθήνας ο πατέρας
της Κυριακής Γρίβα, ο οποίος έδειξε προς το
εδώλιο του κατηγορούμενου και είπε «αυ-
τός εδώ είναι ο φονιάς της» για τον 40χρονο,
ο οποίος κατακρεούργησε το κορίτσι έξω

από το Αστυνομικό Τμήμα
των Αγίων Αναργύρων.

Ο Αθανάσιος Γρίβας πε-
ριέγραψε πώς γνώρισε τον
κατηγορούμενο όταν «μου
τον έφερε η κόρη μου στο

σπίτι το 2019» και όπως είπε
από την αρχή δεν του έκανε
καλή εντύπωση. Κάποια

στιγμή περιέγραψε κάποια πάρτι στα πρώτα
χρόνια της σχέσης λέγοντας «και εγώ ήμουν
στα πάρτι αυτά, μαζί με τον δολοφόνο της
κόρης μου. Δεν μου άρεσαν τα μάτια του».

Λειτουργούσε σαν νταβατζής
Ο πατέρας της Κυριακής Γρίβα είπε ότι ο

κατηγορούμενος κάποια στιγμή του ζήτησε
να παντρευτεί το κορίτσι και εκείνος τον
ρώτησε για τους σκοπούς του, για να λάβει
την απάντηση ότι «η Κούλα», όπως τη φώ-
ναζαν, «θα παραιτηθεί από τη δουλειά της,
θα πάρει επιδόματα γάμου και τοκετού».
Τότε ο πατέρας τον ρώτησε, «καλά, με δου-
λεύεις; Με επιδόματα θα κάνεις οικογέ-
νεια;», αλλά όπως είπε το κορίτσι τον αγα-
πούσε πραγματικά, «αυτός όμως τη μαχαί-
ρωσε».

Στη συνέχεια περιέγραψε τη θυελλώδη
σχέση του ζευγαριού λέγοντας ότι ο κατη-
γορούμενος λειτουργούσε «σαν νταβα-
τζής», καθώς της έπαιρνε τα χρήματα που
έβγαζε από τη δουλειά της. « Ήταν έξυ-
πνος», είπε ο πατέρας της Κυριακής, εξη-
γώντας ότι «φυλάχτηκε και δεν τον πήρε
κανείς είδηση, όταν πήγε στο αστυνομικό

τμήμα. Είχε κρυμμένο το μαχαίρι στη ζώ-
νη». Ο Αθανάσιος Γρίβας υποστήριξε ότι
δεν ήξερε πως ο κατηγορούμενος εκβίαζε
την κόρη του, καθώς «τότε θα τον είχα κα-
θαρίσει εγώ».

Η προσπάθεια αναγνώρισης
μειωμένου καταλογισμού

Ο μάρτυρας είπε ότι η κόρη του προστά-
τευε τον 40χρονο για τους καβγάδες, εκτι-
μώντας ότι ίσως «πίστευε ότι θα αλλάξει

κάθε φορά που της έλεγε ότι την αγαπάει.
Όλοι οι κακοποιητές έτσι κάνουν». Όταν
χώρισαν, όπως είπε, φοβόταν μήπως ο κα-
τηγορούμενος την τουμπάρει ξανά, αλλά η
Κυριακή του έλεγε, «όχι, έφτασα 28 ετών,
θέλω οικογένεια και αυτός δεν έχει σκο-
πό… Το μόνο που τον νοιάζει είναι να πίνει
μπίρες».

Στην έναρξη της δίκης, ο συνήγορος του
κατηγορούμενου, Σπύρος Δημητρίου, ζή-
τησε από το δικαστήριο να αναγνωρίσει

στον 40χρονο μειωμένο καταλογισμό, επι-
καλούμενος σοβαρά ψυχολογικά προβλή-
ματα, απόπειρες αυτοκτονίας καθώς και τις
ποσότητες αλκοόλ, ναρκωτικών και φαρ-
μάκων που βρέθηκαν στο αίμα του μετά τη
στυγνή δολοφονία με το επιχείρημα ότι «η
κρίση του ήταν θολωμένη». Η πολιτική
αγωγή απάντησε ότι οι απόπειρες είναι
«προσχηματικές» επισημαίνοντας ότι όταν
κάποιος είναι επικίνδυνος δεν σημαίνει ότι
έχει και το ακαταλόγιστο.

Τρεις στο… σκαμνί για τη Μάνδρα - «Το φαινόμενο ήταν ξαφνικό και απρόβλεπτο», κατέθεσε μάρτυρας 

ΠΑΤΕΡΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ ΓΡΙΒΑ:

«Θα τον είχα καθαρίσει 
αν ήξερα ότι την εκβίαζε» 

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα

Συγκλόνισαν 
οι γονείς 
της κοπέλας που
δολοφονήθηκε
άγρια από 
τον 40χρονο
πρώην σύντροφό
της μπροστά από
το Αστυνομικό
Τμήμα των Αγίων
Αναργύρων 
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Με ένα κύμα καύσωνα που συνεχί-
ζει να σαρώνει την Ελλάδα και τις
θερμοκρασίες να αγγίζουν ξανά

τους 40 βαθμούς, πυρκαγιές εκδηλώθηκαν
χθες σε πέντε διαφορετικά σημεία της Ελ-
λάδας με τις πυροσβεστικές δυνάμεις να κι-

νούνται άμεσα.
Συγκεκριμένα, χθες το

μεσημέρι ξέσπασε φω-
τιά σε χαμηλή βλάστηση
στον Μαραθώνα, η οποία
μετά από κάποιες ώρες
τέθηκε υπό έλεγχο, ενώ
στο σημείο επιχείρησαν
96 πυροσβέστες, 2 ομά-
δες πεζοπόρων, 18 οχή-

ματα, εθελοντές, καθώς και 3 ελικόπτερα. Η
φωτιά έκαιγε κοντά στον οικισμό του Αγίου
Παντελεήμονα, χωρίς να απειληθούν κατοι-
κίες, ενώ διακόπηκε και η κυκλοφορία των
οχημάτων στη λεωφόρο Ποσειδώνος από
τη συμβολή της με την οδό Σοφοκλέους έως
την οδό Ευριπίδου.

Συναγερμός σήμανε στην Πυροσβεστική
και για τη Χαλκιδική. Η πυρκαγιά εκδηλώ-
θηκε σε δασική έκταση στην περιοχή Λιβά-
ρι στη Βουρβουρού, στη Σιθωνία, με τις πυ-
ροσβεστικές δυνάμεις να κινητοποιούνται
άμεσα ύστερα από το περσινό εφιαλτικό
ιστορικό πυρκαγιών. Στο σημείο έσπευσαν
65 πυροσβέστες με 20 οχήματα και 2 πεζο-
πόρα τμήματα. Από αέρος συνέδραμαν 8
αεροσκάφη και ένα ελικόπτερο. Επιχείρη-
σαν, επίσης, και μηχανήματα έργου και
υδροφόρες του δήμου και της περιφέρειας. 

Ήχησε το 112
Η Γενική Περιφερειακή Αστυνομική Κεν-

τρική Διεύθυνση Κεντρικής Μακεδονίας
ανακοίνωσε το κλείσιμο δρόμου στη Χαλκι-
δική και στα δύο ρεύματα, εξαιτίας της φω-
τιάς. Συγκεκριμένα, έκλεισε η Επαρχιακή
Οδός Μουδανιών - Σάρτης από Όρμο Πανα-
γιάς μέχρι Βουρβουρού. Η μεγαλύτερη
αγωνία υπήρξε για τους τουρίστες και τους
κατοίκους της περιοχής. Μέσω μηνύματος
από το 112, όσοι βρίσκονταν στην περιοχή
Λιβάρι κλήθηκαν να απομακρυνθούν προς
Νικήτη και να ακολουθούν τις οδηγίες των
αρχών.

Στην Κέρκυρα, η καυτή ανάσα του Ιουλίου
σε συνδυασμό με τους δυνατούς ανέμους
κράτησε τις τοπικές αρχές σε διαρκή επι-
φυλακή, με τη φωτιά που ξέσπασε χθες το
μεσημέρι στο ΧΥΤΑ Τεμπλονίου να αντιμε-
τωπιστεί πολύ γρήγορα από την Πολιτική
Προστασία του δήμου. 

Μάλιστα, ο περιφερειακός διοικητής Ιο-
νίων Νήσων της Πυροσβεστικής Αθανά-
σιος Κατσαφάδος ζήτησε εγγράφως από
τον δήμο την 24ωρη φύλαξη του χώρου
όπου φυλάσσονται τα ογκώδη αντικείμενα

με επανδρωμένη υδροφόρα.
Ανάλογη είναι η κατάσταση στην περιοχή

Αχλιά Λασιθίου Κρήτης, όπου ξέσπασε φω-
τιά σε αγροτοδασική έκταση, ενώ για την
κατάσβεσή της κινητοποιήθηκαν 36 πυρο-
σβέστες με 12 οχήματα, 2 ομάδες πεζοπό-
ρων τμημάτων της 3ης ΕΜΟΔΕ και 2 ελικό-
πτερα. Οι ισχυροί άνεμοι που πνέουν στην
περιοχή κατέστησαν το έργο της κατάσβε-
σης ιδιαίτερα δύσκολο, με το μήνυμα 112 να
ηχεί για όσους ήταν στις περιοχές Αγία Φω-
τιά, Αχλιά, Γαλήνη και Φέρμα, που κλήθη-

καν να απομακρυνθούν προς Ιεράπετρα και
να ακολουθήσουν τις οδηγίες των αρχών.

Έσβησε γρήγορα η φωτιά
στον Βαρνάβα

Πυρκαγιά ξέσπασε και στα Κύθηρα, στην
παραλία Μελιδόνι, με τις αρχές να κινητο-
ποιούν άμεσα ισχυρές δυνάμεις για την κα-
τάσβεσή της. Η φωτιά εκδηλώθηκε σε δύ-
σβατο σημείο σε δασική έκταση, με αποτέ-
λεσμα να απαιτηθεί συντονισμένη επέμβα-
ση επίγειων και εναέριων δυνάμεων. Χθες
το απόγευμα, λίγο πριν τις 18.00, ήχησε το
112 ζητώντας από όσους βρίσκονταν στην
παραλία να κατευθυνθούν προς Δρυμώνα.
Για την κατάσβεση της φωτιάς κινητοποι-
ήθηκαν 19 πυροσβέστες με μία ομάδα πε-
ζοπόρου της 9ης ΕΜΟΔΕ, εθελοντές, 6 οχή-
ματα, 2 αεροσκάφη και 3 ελικόπτερα.

Σύντομη αλλά επικίνδυνη κρίθηκε η φω-
τιά που εκδηλώθηκε στον Βαρνάβα Αττικής
κοντά στο γήπεδο της περιοχής, από όπου
ξεκίνησε η καταστροφική πυρκαγιά τον Αύ-
γουστο του 2024 που έφτασε στην Πεντέλη
και το Χαλάνδρι. Στην περιοχή έσπευσαν 29
πυροσβέστες με 11 οχήματα και ένα πεζο-
πόρο τμήμα, που με τη συνδρομή τους έδω-
σαν αίσιο τέλος. 

Οι φλόγες δεν κάνουν διακρίσεις και κά-
θε φωτιά που ξεσπά είναι ιδιαίτερα κρίσιμη,
και υπενθυμίζει πόσο έκρυθμη είναι η ση-
μερινή κατάσταση και την προσοχή που
πρέπει να επιδεικνύουν οι πολίτες. Αξίζει,
επίσης, να σημειωθεί ότι χθες επιβλήθηκαν
διοικητικά τσουχτερά πρόστιμα σε Αττική,
Ζάκυνθο, Λάρισα, Ρόδο και Φλώρινα για
πυρκαγιές που προκλήθηκαν κατά παράβα-
ση της κείμενης νομοθεσίας.

Σύμφωνα με τον Χάρτη Πρόβλεψης
Κινδύνου Πυρκαγιάς που εκδίδει καθη-
μερινά η Γενική Γραμματεία Πολιτικής
Προστασίας του υπουργείου Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. για
σήμερα, Πέμπτη 3 Ιουλίου 2025, προ-
βλέπεται πολύ υψηλός κίνδυνος πυρκα-
γιάς (κατηγορία κινδύνου 4) για τις εξής
περιοχές: Περιφέρεια Αττικής (συμπερι-
λαμβανομένης της νήσου Κυθήρων),
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας (ΠΕ Εύ-
βοιας), Περιφέρεια Πελοποννήσου (ΠΕ
Κορινθίας, ΠΕ Αργολίδας, ΠΕ Λακωνίας,
ΠΕ Αρκαδίας), Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου (ΠΕ Λέσβου, ΠΕ Χίου, ΠΕ Σάμου, ΠΕ
Ικαρίας) και Περιφέρεια Κρήτης. 

Μάχες σε πέντε πύρινα μέτωπα…

της  Ραφαέλας 
Παπαγεωργίου

marrafaelapapag@gmail.com

Πού προβλέπεται σήμερα πολύ 
υψηλός κίνδυνος πυρκαγιάς

«Καυτή» και η χθεσινή μέρα από τις φωτιές που ξέσπασαν 
σε Μαραθώνα, Χαλκιδική, Κέρκυρα, Λασίθι και Κύθηρα 
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Βαρύς ο φόρος αίματος
τον Ιούνιο: 13 νεκροί
και 646 τραυματίες 
σε 552 τροχαία  

Δεκατρία άτομα έχασαν τη ζωή τους και
646 τραυματίστηκαν (16 σοβαρά, 630 ελα-
φρά) σε 552 τροχαία δυστυχήματα και
ατυχήματα, που σημειώθηκαν τον Ιούνιο,
στην περιοχή της Αττικής. 

Σύμφωνα με τη Διεύθυνση Τροχαίας Ατ-
τικής, τα κυριότερα αίτια των τροχαίων αυ-
τών ήταν η οδήγηση χωρίς σύνεση και
προσοχή, η παραβίαση ρυθμιστικών πινα-
κίδων και η παραβίαση των κανόνων κυ-
κλοφορίας από πεζούς, ενώ η μη χρήση
προστατευτικού κράνους από τους οδη-
γούς και επιβάτες των δικύκλων επέτεινε,
σε πολλές περιπτώσεις, τη σοβαρότητα
του τραυματισμού τους.

Παράλληλα, το ίδιο χρονικό διάστημα
στο πλαίσιο των στοχευμένων δράσεων
που εφαρμόζει η Διεύθυνση Τροχαίας Ατ-
τικής για την τροχονομική αστυνόμευση
και την αναβάθμιση του επιπέδου οδικής
ασφάλειας βεβαιώθηκαν 38.567 παραβά-
σεις, από τις οποίες 788 σε βαθμό πλημμε-
λήματος. 

Ενδεικτικά βεβαιώθηκαν:
• 974 παραβάσεις για οδήγηση υπό την

επίδραση οινοπνεύματος, από τις οποίες
οι 62 ήταν σε βαθμό πλημμελήματος,

• 3.566 παραβάσεις ορίου ταχύτητας,
• 354 παραβάσεις για παραβίαση ερυ-

θρού σηματοδότη,
• 524 παραβάσεις για χρήση κινητού τη-

λεφώνου,
• 1.334 παραβάσεις για μη χρήση ζώνης

ασφαλείας,
• 4.067 παραβάσεις για μη χρήση προ-

στατευτικού κράνους και,
• 112 παραβάσεις για επικίνδυνους ελιγ-

μούς. 

Η
νέα παραλλαγή της Όμικρον που ονομάστηκε Nimbus
προκαλεί έναν φοβερό πονόλαιμο στον ασθενή που είναι
θετικός στον κορονοϊό αυτή την περίοδο, σε σημείο που οι

γιατροί οι οποίοι διαγιγνώσκουν θετικά κρούσματα να την αποκα-
λούν «πονεμένο φάρυγγα». Ήταν χαρακτηριστική
η ατάκα του καθηγητή
Πνευμονολογίας Νίκου
Τζανάκη στους «Αταίρια-
στους» στον ΣΚΑΪ, όταν
αναφερόμενος στη νέα πα-
ραλλαγή που κυκλοφορεί
στην Ευρώπη είπε πως
«όποιος θα την πάθει ειδικά
από αυτό το στέλεχος, θα

ταλαιπωρηθεί λίγο με τα συμπτώματα -μάλιστα το λέμε σύνδρομο
του πονεμένου φάρυγγα, δηλαδή θα περάσει μια επώδυνη φα-
ρυγγίτιδα με αυτόν τον ιό και θα ταλαιπωρηθεί μέσα στις διακοπές
του. Καλό είναι να προσέχουμε». Ωστόσο η παραλλαγή αυτή δεν
αναμένεται να ανεβάσει τους λεγόμενους σκληρούς δείκτες, που
αφορούν βαριές νοσηλείες σε ΜΕΘ και θανάτους.

Η μάσκα, καταλληλότερο μέτρο προφύλαξης
Μέχρι χθες το μεσημέρι, σύμφωνα με πληροφορίες μας, νο-

σηλεύονταν με κορονοϊό 71 άτομα σε απλές κλίνες και 11 σε μο-
νάδες ειδικών λοιμώξεων και ΜΑΦ. 

Ωστόσο έχει ανέβει κατά 10%-15% η ζήτηση αντιιικών φαρμά-
κων, τα οποία βοηθούν σημαντικά τους
ανθρώπους που έχουν ένδειξη να τα λά-
βουν, όπως άτομα με χρόνια νοσήματα,
ανοσοκατεσταλμένους και παχύσαρ-
κους. 

Η παραλλαγή αυτή είναι πιο μεταδοτι-
κή, όμως δεν αναμένεται να δώσει βα-
ριές νοσήσεις και να επιβαρύνει το ΕΣΥ,
για αυτό και δεν ανησυχεί τους ειδικούς.

Ωστόσο η μάσκα παραμένει ένα ασφαλές μέσο προφύλαξης ει-
δικά σε χώρους με συγχρωτισμό, ώστε και να μην κολλήσουμε
αλλά και να μη μεταδώσουμε τον ιό σε άλλους, αν έχουμε συμ-
πτώματα. Επίσης καλό θα ήταν να κάνουμε self test όταν έχου-
με συμπτώματα, ώστε να μην κολλήσουμε άτομα ευάλωτα και
ηλικιωμένους.

Παρουσία του υπουργού Υγείας Άδωνι
Γεωργιάδη και του διοικητή του νοσοκο-
μείου «Ευαγγελισμός» Αναστάσιου Γρη-
γορόπουλου, έγινε χθες, Τετάρτη, η ορ-
κωμοσία 49 νέων νοσηλευτών στο μεγα-
λύτερο νοσοκομείο της χώρας. Το σύνο-
λο του νοσηλευτικού προσωπικού που
έχει εγκριθεί για το νοσοκομείο «Ευαγ-
γελισμός» είναι 88 θέσεις. 

Μέσα στο καλοκαίρι θα γίνει η αναπλή-
ρωση των θέσεων για όσους δεν αποδέ-
χτηκαν τον διορισμό και η ορκωμοσία
τους θα γίνει το φθινόπωρο. Με αυτές τις
προσλήψεις, καλύπτεται το 100% των ορ-
γανικών θέσεων στο νοσοκομείο «Ευαγ-
γελισμός» για τις ειδικότητες ΠΕ και ΤΕ
νοσηλευτών. «Ως υπουργός Υγείας, μπο-
ρώ να σας διαβεβαιώσω ότι ο νοσηλευ-

τής είναι η ψυχή του συστήματος. Η δου-
λειά η οποία αναλαμβάνετε σήμερα είναι
εξαιρετικά σημαντική και σας ευχαρι-
στούμε θερμά που αποδεχτήκατε τον

διορισμό. Είστε πολύ τυχεροί που είστε
σε αυτό το νοσοκομείο, γιατί χωρίς καμία
αμφιβολία είναι η καρδιά του ΕΣΥ», ανέ-
φερε ο υπουργός Υγείας.

«Ευαγγελισμός»: Ορκωμοσία 49 νέων νοσηλευτών παρουσία Άδωνι 

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr

Επώδυνη φαρυγγίτιδα
προκαλεί η νέα μεταδοτική

παράλλαξη Nimbus, που
αύξησε κατά 10%-15% 

τη ζήτηση στα αντιιικά φάρμακα 

Με ποια παραλλαγή 
επέστρεψε η Covid

Με ποια παραλλαγή 
επέστρεψε η Covid
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Τα χειρότερα έπονται!
Οριστικά έκπτωτη από τη θέση της εί-

ναι πλέον η δήμαρχος Κασσάνδρας Ανα-
στασία Χαλκιά για την υπόθεση της τρα-
γωδίας σε λούνα παρκ στο Πευκοχώρι
Χαλκιδικής, όπου είχε βρει τραγικό θά-
νατο ο 19χρονος Γιάννης Καμπαϊλής, τον
Αύγουστο του 2024. Όπως έγινε γνωστό,
το ΣτΕ απέρριψε την αίτηση αναστολής
της απόφασης του Πειθαρχικού Συμβου-
λίου για την έκπτωσή της. Θυμίζουμε
πως η Αναστασία Χαλκιά είχε παραπεμ-
φθεί από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση
στο Πειθαρχικό Συμβούλιο, καθώς το
λούνα παρκ λειτουργούσε χωρίς να δια-
θέτει την απαραίτητη νόμιμη άδεια και
ενώ η Αστυνομία είχε προειδοποιήσει
τον Δήμο Κασσάνδρας έναν μήνα πριν το
δυστύχημα, δεν είχαν προχωρήσει στις
προβλεπόμενες κινήσεις. Μια εξέλιξη
που δικαιώνει απόλυτα τον πατέρα του
αδικοχαμένου 19χρονου, ο οποίος από
την πρώτη στιγμή είχε δηλώσει ότι η δή-
μαρχος Κασσάνδρας δεν θα έπρεπε να
είναι στη θέση της. Τα χειρότερα, ωστό-
σο, για την έκπτωτη δήμαρχο έπονται,
αφού τώρα πλέον ανοίγει ο δρόμος και
για το ποινικό δικαστήριο.

«Πόλεμος» δήμων 
για το νερό!

Στα «κάγκελα» βρίσκονται ο Δήμος
Πρέβεζας και οι Δήμοι Λευκάδας-Άκτιου
και Βόνιτσας, με αφορμή τις επαναλαμβα-
νόμενες διακοπές υδροδότησης που απο-
δίδονται σε σοβαρές βλάβες στον κεντρι-
κό αγωγό υδροδότησης των πηγών Αγίου
Γεωργίου. Οι κατηγορίες ένθεν κακείθεν
είναι καθημερινές, ενώ όσο αυξάνεται το
τουριστικό κύμα, οι αντιπαραθέσεις μετα-
ξύ των δήμων ολοένα κλιμακώνονται. 

Η κατάσταση με το νερό παραμένει
ευαίσθητη, κυρίως λόγω παλαιού δικτύου
και τουριστικής πίεσης. Οι διακοπές
υδροδότησης αυτό το διάστημα οφείλον-
ται σε αναγκαίες εργασίες συντήρησης
και αποκατάστασης, με πιθανές νέες δια-
κοπές το επόμενο διάστημα. Εντωμεταξύ,
δεν κατάφερε να λειτουργήσει πυροσβε-
στικά, ούτε η πρόσφατη κυβερνητική δέ-
σμευση ότι θα προχωρήσουν όλα τα έργα
του μεγάλου αγωγού ύδρευσης Πρέβε-
ζας-Άρτας-Λευκάδας, συμπεριλαμβανο-
μένης και της αντικατάστασης του υποθα-
λάσσιου αγωγού.

Να δοθεί λύση για την ύδρευση
Στο στόχαστρο της αντιπολίτευσης βρέθηκε για μία

ακόμη φορά η δήμαρχος Ραφήνας-Πικερμίου Δήμητρα
Τσεβά-Μήλα στην πρόσφατη συνεδρίαση του Δημοτικού
Συμβουλίου εξαιτίας της ολιγωρίας που δείχνει για την
επίλυση του προβλήματος που αντιμετωπίζουν οι πολίτες
με την ύδρευση.  

Όπως είναι γνωστό, εδώ και αρκετό καιρό είναι σε δια-
βούλευση το θέμα της μεταφοράς των δικτύων ύδρευσης
από τους δήμους που ακόμα το διαχειρίζονται στην ΕΥΔΑΠ. Η αντιπολίτευση
θεωρεί πως είναι επιτακτική ανάγκη να προχωρήσει το γρηγορότερο αυτή η
διαδικασία, καθώς στην παρούσα κατάσταση ο δήμος αγοράζει το νερό από την
ΕΥΔΑΠ και στη συνέχεια το πουλάει στους κατοίκους. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα
να πληρώνουν με διαφορετικό τιμολόγιο το νερό, πολλές φορές ακριβότερο
από ό,τι οι κάτοικοι της Αθήνας που έχουν τιμολόγιο απευθείας στην ΕΥΔΑΠ. Ως
τώρα, η δήμαρχος δεν έχει κάνει καμία ενημέρωση για ενέργειες επίλυσης του
προβλήματος, γεγονός που προκαλεί την αντίδραση της αντιπολίτευσης που
μεταφέρει στο Δημοτικό Συμβούλιο την οργή των κατοίκων.

Σ
το στόχαστρο της αντι-
πολίτευσης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της

ΚΕΔΕ βρέθηκε για μια ακόμα
φορά ο πρόεδρος της Κεντρι-
κής Ένωσης Λάζαρος Κυρίζο-
γλου, καθώς ούτε λίγο ούτε πο-
λύ τον κατηγορούν πως έχει
«διακοσμητική παρουσία» την
ώρα που οι δήμοι χάνουν χρή-
ματα και προγράμματα. Αφορ-
μή ήταν η διαπίστωση της αδυ-
ναμίας του προγράμματος
«Μαριέττα Γιαννάκου» για την
αναβάθμιση των σχολικών
υποδομών να καλύψει τις ανάγ-
κες των δήμων. Όπως τόνισαν, το γεγονός ότι αρχι-
κά είχαν εξαγγελθεί συνολικά 300-350 εκατ. ευρώ
ως προϋπολογισμός του προγράμματος και τώρα
φαίνεται τα διαθέσιμα χρήματα να μην ξεπερνούν τα
100 εκατ. ευρώ δημιουργεί μια τεράστια λίστα σχο-
λείων που μένουν εκτός. Την ίδια ώρα έγιναν και
καταγγελίες για τον τρόπο με τον οποίο εκτελούνται
τα έργα από μελετητές και τεχνικές εταιρείες χωρίς,
στις περισσότερες περιπτώσεις, οι δημοτικές αρχές

να έχουν γνώμη και άποψη για τα προβλήματα που
προφανώς γνωρίζουν πολύ καλύτερα.

Ζητήθηκε, λοιπόν, από τον κ. Κυρίζογλου να δρα-
στηριοποιηθεί και να διεκδικήσει αφενός να επα-
νέλθει το πρόγραμμα στον αρχικό προϋπολογισμό
του, ώστε να καλυφθούν το δυνατόν περισσότεροι
δήμοι και περισσότερα σχολεία, αφετέρου να υπάρ-
ξει καλύτερη συνεργασία ανάμεσα στις εταιρείες
που αναλαμβάνουν τα έργα και τις δημοτικές αρχές.

«Όχι» της Κηφισιάς στην κατεδάφιση 
της γέφυρας Βαρυμπόμπης και στα διόδια

Με ομόφωνο ψήφισμά του, το Δημοτικό Συμβούλιο της Κηφι-
σιάς τάχθηκε, για μία ακόμη φορά, κατά της κατεδάφισης της γέ-
φυρας Βαρυμπόμπης και της εγκατάστασης διοδίων στο σημείο
της κατεδάφισης και στον Άγιο Στέφανο. Στην αιτιολόγηση της άρ-
νησής του, μετά από εισήγηση του δημάρχου Βασίλη Ξυπολυτά, το
Δημοτικό Συμβούλιο επισημαίνει ότι πρόκειται για «απαξιωτική
προς την τοπική κοινωνία και τον θεσμό της Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης συμπεριφορά» του αρμόδιου υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών αλλά και για «περιφρόνηση από
πλευράς του αρμόδιου υπουργείου των τεκμηριωμένων απόψεων του δήμου». Επιπλέον, διαμαρτύρεται εν-
τόνως για την περιφρόνηση των τεκμηριωμένων απόψεων του Δήμου Κηφισιάς και την παράλειψη εξέτασης
των πρόσφορων και μελετημένων εναλλακτικών προτάσεων για την προστασία της κυκλοφορίας, της ασφά-
λειας και της ποιότητας ζωής των πολιτών. Τέλος, εκφράζει την αντίθεσή του σε κάθε εξαγγελία έναρξης ερ-
γασιών κατεδάφισης της γέφυρας της Βαρυμπόμπης, λόγω δήθεν προβλημάτων στατικότητας, θεωρώντας
την αιτιολογία αυτή άκρως προσχηματική, με μοναδικό στόχο την εγκατάσταση των πλευρικών διοδίων και
δηλώνει ότι θα σταματήσει με κάθε νόμιμο τρόπο την υλοποίησή τους.

«Διακοσμητική παρουσία» του προέδρου 

Το «μενού» της συνάντησης
Δούκα-Μοσκοβισί

Μια σημαντική συνάντηση που μπορεί να δώ-
σει σημαντική προοπτική συνεργασιών είχε ο
δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας. Συγκεκρι-
μένα, παρέθεσε γεύμα στον επικεφαλής του
Ελεγκτικού Συνεδρίου της Γαλλίας και πρώην
Επιτρόπου Οικονομικών Πιερ Μοσκοβισί που
βρέθηκε στην πόλη για επίσκεψη. Σύμφωνα με
καλά πληροφορημένες πηγές της πλατείας Κο-
τζιά, οι δύο άντρες συζήτησαν για τις τρέχουσες
πολιτικές και γεωπολιτικές εξελίξεις, όπως επί-
σης και για την ανάγκη ενίσχυσης των προοδευ-
τικών δυνάμεων στην Ευρώπη. Μίλησαν ακόμη
για την Κεντροαριστερά, τις οικονομικές εξελί-
ξεις στην Ευρώπη και για τον Ντόναλντ Τραμπ.

Σε ποιον δήμο της Αττικής,
προς τα βόρεια της Αθήνας, οι
εργαζόμενοι είναι «στα κάγ-

κελα» με τον δήμαρχο καταγγέλλοντάς τον
πως μοναδικός στόχος του είναι να τους «ξε-
ζουμίζει»; Όπως υποστηρίζουν, κανονικά θα
έπρεπε να τους ζητάει συγγνώμη, καθώς όχι
μόνο δεν έχει να τους δώσει τα ΜΑΠ αλλά στις
περισσότερες υπηρεσίες δεν υπάρχουν κλι-
ματισμός, επαρκείς τουαλέτες και δροσερό
νερό, ενώ μέχρι τώρα αγνοούν αν υπάρχει για-
τρός εργασίας… Με αυτές τις συνθήκες και τη
δημοτική αρχή να «πιέζει», προβλέπουν
πως… δεν θα αργήσει να γίνει το κακό! 

Επαναδημοπράτηση έργων ζητά 
η αντιπολίτευση στο Αγρίνιο…

Πολεμικό κλίμα επικράτησε κατά την πρόσφατη συνεδρίαση λογοδοσίας
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου. Η δημοτική παράταξη της μείζονος
αντιπολίτευσης «Αγρίνιο, Πάμε Ψηλά» και ο επικεφαλής της Κώστας Πι-
στιόλας, επικαλούμενοι σχετική καταγγελία του Συνδέσμου Εργοληπτών
περί «φωτογραφικών» προκηρύξεων έργων, ζήτησαν την επαναδημοπρά-
τηση των έργων που αφορούν τις ενεργειακές αναβαθμίσεις του 8ου Δημο-
τικού Σχολείου και της Δημοτικής Βιβλιοθήκης. Ο δήμαρχος Γιώργος Πα-
παναστασίου έκανε λόγο για τοξικότητα και fake news από τη μείζονα αντι-
πολίτευση. «Η λαϊκίστικη συμπεριφορά και η φθηνή προπαγάνδα δεν οδη-
γούν πουθενά. Με αυτή τη συμπεριφορά μόνο στον “πάγκο” μπορείς να μεί-
νεις», αναφέρει σε μια χαρακτηριστική αποστροφή του. Ο Κώστας Πιστιό-
λας από την πλευρά του ανταπαντώντας ανέφερε με νόημα πως «η δημοτική
αρχή Αγρινίου έχει εθιστεί στην “αντιπολίτευση”» και συνιστά «να μην προ-
τρέχουν να προκαταλάβουν τη βούληση των δημοτών και να αποφεύγουν
την έπαρση του αναντικατάστατου»!
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Σ
ε χρηματιστήριο επιπέδου… Ch-
ampions League αναμένεται να
αναβαθμιστεί η… Λεωφόρος

Αθηνών εφόσον ολοκληρωθεί η εξαγο-
ρά από τη Euronext, αποδεικνύοντας
στην πράξη ότι ένας από τους μεγαλύτε-
ρους χρηματιστηριακούς οργανισμούς
στον κόσμο εμπιστεύεται τις προοπτι-
κές της ελληνικής οικονομίας, αλλά και

το σταθερό πολιτικό περιβάλλον
στην Ελλάδα. 

Το deal έχει τις ευλογίες της κυ-
βέρνησης και των τραπεζών, ενώ
εκτιμάται ότι το τίμημα για την εξα-
γορά τού 100% των μετοχών της
ΕΧΑΕ θα είναι κατά πολύ υψηλότε-
ρο της αποτίμησης των 399 εκατ.
ευρώ που έχει κάνει η Euronext.
Το πλέον εντυπωσιακό στοιχείο

του χρηματιστηριακού οργανισμού συ-
νίσταται στο γεγονός ότι η Ελλάδα είναι
η χώρα με το υψηλότερο δημόσιο χρέος
στην Ευρωζώνη, ενώ προ δεκαετίας
βρέθηκε ένα βήμα πριν τη χρεοκοπία
και την έξοδο από την Ευρωζώνη. Ωστό-
σο, η κίνηση εξαγοράς εδράζεται σε ένα
εξαιρετικά ισχυρό υπόβαθρο, το οποίο
έχει τα εξής χαρακτηριστικά:
1. Η Ελλάδα αποτελεί τη χώρα με την
ταχύτερη μείωση δημόσιου χρέους και
μάλιστα αναμένεται να προχωρήσει σε
πρόωρη αποπληρωμή παλαιών δανεί-
ων, βελτιώνοντας ακόμη περισσότερο
το προφίλ του αξιόχρεου. 
2. Η ελληνική οικονομία έχει τεθεί σε
τροχιά συνεχών αναβαθμίσεων από
τους διεθνείς οίκους αξιολόγησης, λό-
γω των δημοσιονομικών πλεονασμά-
των, των υψηλών ρυθμών ανάπτυξης
και της μονοψήφιας ανεργίας. 
3. Η πολιτική σταθερότητα που έχει
εξασφαλίσει η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας
προσφέρεται για την ανάληψη ρίσκου, ενώ η εξαγορά
του ΧΑ εν μέρει προεξοφλεί συνέχιση του σταθερού
πολιτικού και οικονομικού περιβάλλοντος τουλάχι-
στον έως το 2031. 
4. Το Χρηματιστήριο Αθηνών θεωρείται από τα φθη-
νότερα σε ολόκληρη την Ευρώπη και σε συνδυασμό
με τις πολύ θετικές προοπτικές της κερδοφορίας των
τραπεζών και των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων,
προσφέρει μεγάλες επενδυτικές ευκαιρίες. 

Πακτωλός κεφαλαίων
Η ένταξη του ΧΑ στην «ομπρέλα» της Euronext

ανοίγει τον δρόμο για τη δυναμική εισροή πακτωλού
κεφαλαίων στην Ελλάδα από μεγάλα και ποιοτικά θε-
σμικά χαρτοφυλάκια. 

Η Euronext αποτελεί επί της ουσίας σφραγίδα πι-
στοποίησης για μια οικονομία και το χρηματιστήριό
της. Σήμερα, ο χρηματιστηριακός οργανισμός διαθέ-
τει τη μεγαλύτερη ρευστότητα στην Ευρώπη, καθώς
διαχειρίζεται περίπου το 25% της συνολικής δραστη-
ριότητας διαπραγμάτευσης μετοχών, μέσω της συμ-
μετοχής στα χρηματιστήρια του Παρισιού, του Μιλά-
νου, των Βρυξελλών, του Άμστερνταμ, του Δουβλί-
νου, της Λισαβόνας και του Όσλο. 

Η ένταξη του ΧΑ ως όγδοου χρηματιστηρίου στο
σχήμα της Euronext θα ανοίξει τον δρόμο για την έν-
ταξη σε ένα δίκτυο 1.800 εισηγμένων εταιρειών με
συνολική κεφαλαιοποίηση άνω των 6 τρισ. ευρώ. 

Παράλληλα, το κόστος εισαγωγής μιας εισηγμένης
εταιρείας θα υποχωρήσει στο μισό σε σχέση με σή-
μερα, ενώ θα μειωθούν περαιτέρω και οι προμήθειες

για όσους δραστηριοποιούνται στην
αγορά μετοχών. Το σημαντικότερο από
όλα είναι ότι η ένταξη του ΧΑ στη Euro-
next θα ανεβάσει κατακόρυφα την
αξιοπιστία του και θα… συγκινήσει στα-
διακά πολλούς απλούς επενδυτές, οι
οποίοι έχουν στο μυαλό τους την… τρα-
γωδία του 2000, όταν ο Γενικός Δείκτης
από τις 6.500 μονάδες άρχισε σταδιακά
να διολισθαίνει ακόμη και στις 400 μο-
νάδες, όταν ο ΣΥΡΙΖΑ πήγε να ρίξει τη
χώρα στα βράχια. 

Ευφορία στην κυβέρνηση
Η έναρξη των συζητήσεων μεταξύ της

Euronext και του Χρηματιστηρίου Αθη-
νών έχει δημιουργήσει ευφορία στην
κυβέρνηση. 

Προχθές, ο υπουργός Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών Κυριάκος
Πιερρακάκης συναντήθηκε με τα στε-
λέχη της διοίκησης της Euronext, τα
οποία τον ενημέρωσαν για τις προκα-
ταρκτικές συζητήσεις που έχουν ξεκι-
νήσει και το μόνο που απομένει είναι ο
καθορισμός της τελικής αποτίμησης
του ΧΑ, προκειμένου να κλείσει η εξα-
γορά. 

Το βράδυ της Τρίτης, ο κ. Πιερρακά-
κης δήλωσε ότι «η Ελλάδα δεν επιστρέ-
φει απλώς, έχει ήδη επιστρέψει και
προχωρά μπροστά με αυτοπεποίθηση,
στρατηγική και καθαρό όραμα για το
μέλλον». Κράτησε ωστόσο τις αποστά-
σεις του σε σχέση με τα αποτελέσματα
της «εμπορικής συζήτησης» που έχει
ξεκινήσει, υπογραμμίζοντας, ωστόσο,
ότι «δέκα χρόνια μετά την επιβολή των
κεφαλαιακών ελέγχων, μια πιθανή εξα-
γορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών από
τη Euronext αποτελεί έμπρακτη ψήφο

εμπιστοσύνης στη σταθερότητα και τη θετική πορεία
της ελληνικής οικονομίας, σηματοδοτώντας την εμ-
βάθυνση της ενσωμάτωσης της Ελλάδας στον ευρω-
παϊκό χρηματοοικονομικό χώρο και ενισχύει την εμ-
πιστοσύνη των διεθνών επενδυτών».

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε με χθεσινές δη-
λώσεις του και ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Κω-
στής Χατζηδάκης, λέγοντας ότι η πρόταση για την
εξαγορά του Χρηματιστηρίου της Αθήνας από τον ευ-
ρωπαϊκό χρηματιστηριακό όμιλο Euronext αποτελεί
ψήφο εμπιστοσύνης και συμβάλλει στην αναβάθμιση
της ελληνικής κεφαλαιαγοράς. «Τα ξένα χρηματιστή-
ρια κοιτάζουν σοβαρά το ελληνικό, αλλάζουμε κατη-
γορία και πάμε στην Α’ Εθνική», όπως συμπλήρωσε
χαρακτηριστικά.

Τι φέρνει για την Ελλάδα
ένα deal Euronext-XA 

Οι προεκτάσεις για εισηγμένες, μετοχές, 
χρηματιστηριακές εταιρείες και… λαϊκό καπιταλισμό -

Ισχυρή ψήφος εμπιστοσύνης στην κυβέρνηση

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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«Ο
ι αποφάσεις του ΣτΕ του 2017
και του 2019 ακύρωσαν τα
όρια που είχαν θεσμοθετη-

θεί με απόφαση νομάρχη σε 150 οικι-
σμούς, στο Ρέθυμνο και στο Πήλιο, με
αποτέλεσμα να έχουμε μια πολεοδο-
μική στασιμότητα στους συγκεκριμέ-
νους 150 οικισμούς. Ταυτόχρονα,
όμως, τέθηκαν δυνάμει σε αμφισβή-
τηση τα όρια όλων των οικισμών κάτω

των 2.000 κατοίκων της χώρας», ση-
μειώνει στην «P» o υπουργός Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Παπα-
σταύρου με αφορμή την υπερψήφιση του
νομοσχεδίου του υπουργείου, στο οποίο
είχε ενταχθεί η νομοθετική ρύθμιση με
την οποία παρέχεται, πλέον, πολεοδομική
ασφάλεια στους οικισμούς με λιγότερους
από 2.000 κατοίκους. Πλέον διατηρούνται
τα υφιστάμενα όρια σε περισσότερους
από 9 στους 10 μικρούς οικισμούς, προ-
στατεύοντας τόσο τα περιουσιακά δικαιώ-
ματα των ιδιοκτητών όσο και τη δημογρα-
φική προοπτική της περιφέρειας. 

«Μια σιωπηλή
πολεοδομική επανάσταση»

«Το Προεδρικό Διάταγμα που ακολού-
θησε τον Απρίλιο του 2025 αποκατέστησε
την ασφάλεια Δικαίου στη δόμηση αυτών
των οικισμών. Ωστόσο, παρέμεινε η εκ-

κρεμότητα της Ζώνης Γ’, την οποία και ήρ-
θαμε να επιλύσουμε με την τροπολογία
που υπερψηφίστηκε στην Ολομέλεια της
Βουλής των Ελλήνων.

Με γνώμονα την ιδιαίτερη ταυτότητα
κάθε τόπου και το δημογραφικό ζήτημα
που αντιμετωπίζει η πατρίδα μας, εισήχ-
θησαν δύο νέα πολεοδομικά εργαλεία. Το
πρώτο, η Ζώνη Ανάπτυξης Οικισμού, αφο-
ρά κοινότητες με πληθυσμό έως 700 κα-
τοίκους, που αποτελούν την πολύ μεγάλη
πλειοψηφία, και διασφαλίζει τη δυνατότη-
τα δόμησης έως τα σημερινά όρια. 

Το δεύτερο εργαλείο, η Περιοχή Ελέγ-
χου Χρήσεων, θα καλύπτει οικισμούς με
701 έως 2.000 κατοίκους και προβλέπει
ευνοϊκότερους όρους σε σύγκριση με την
εκτός σχεδίου δόμηση», υπογράμμισε, μι-
λώντας αποκλειστικά στην «P», ο κ. Παπα-
σταύρου, καταλήγοντας πως με αυτήν την
τροπολογία «υλοποιείται μια σιωπηλή πο-
λεοδομική επανάσταση στη χώρα με τα
227 Τοπικά και τα 18 Ειδικά Πολεοδομικά
Σχέδια. Οικοδομούμε μια Ελλάδα χωρο-
ταξικά ασφαλή, αναπτυξιακά ισχυρή και
δημογραφικά ελπιδοφόρα».

Η Ζώνη Ανάπτυξης Οικισμού 
Η ΖΑΟ είναι ένα νέο πολεοδομικό εργα-

λείο για την υποστήριξη και ενίσχυση του
περιφερειακού δικτύου οικισμών, στο

πλαίσιο της αντιμετώπισης του Δημογρα-
φικού και ενίσχυσης της αποκέντρωσης.
Βρίσκεται εντός οικισμού και προσομοι-
άζει στη Ζώνη Β1 αυτού.

Αφορά οικισμούς μέχρι και 700 κατοί-
κους. Μέσω του εργαλείου αυτού, προ-
βλέπεται η δυνατότητα, κατά την οριοθέ-
τηση των οικισμών στο πλαίσιο του προ-
γράμματος «Κωνσταντίνος Δοξιάδης», να
διευρύνεται το όριό τους πέραν της Ζώνης
Β1, έως το σημερινό όριο του οικισμού,
κατόπιν ειδικής τεκμηρίωσης.

Στη ΖΑΟ άρτια θα θεωρούνται τα οικό-
πεδα με ελάχιστο εμβαδόν αρτιότητας από
500 τμ έως 2.000 τμ και πρόσωπο ελάχι-
στου μήκους 10 μ σε κοινόχρηστη οδό. Το
εμβαδόν αρτιότητας και το ελάχιστο μή-
κος προσώπου σε κοινόχρηστη οδό εξει-
δικεύονται με το ΠΔ οριοθέτησης του οικι-
σμού. Για τα λοιπά μεγέθη, όρους και πε-

ριορισμούς δόμησης, ισχύουν τα οριζόμε-
να για τη ζώνη Β1. Επιτρεπόμενες χρήσεις
γης μπορούν να είναι αυτές που επιτρέ-
πονται στις Ζώνες Β και Β1, κατόπιν τεκ-
μηρίωσης.

Περιοχή Ειδικών Χρήσεων
Η ΠΕΧ αποτελεί ένα πολεοδομικό εργα-

λείο που αφορά τους οικισμούς με πληθυ-
σμό 701-2.000 κατοίκους. Στους οικι-
σμούς αυτούς εισάγεται η δυνατότητα κα-
τά την οριοθέτησή τους στο πλαίσιο του
προγράμματος «Κωνσταντίνος Δοξιάδης»
να καθορίζεται ως ΠΕΧ η περιοχή εκείνη
που εκτείνεται πέραν της Ζώνης Β1 και
φτάνει έως το σημερινό όριο του οικισμού.
Στην ΠΕΧ, άρτια θα θεωρούνται τα γήπεδα
με ελάχιστο εμβαδόν αρτιότητας από
2.000 τμ έως 4.000 τμ και πρόσωπο ελάχι-
στου μήκους 15 μ σε κοινόχρηστη οδό.
Επιτρεπόμενες χρήσεις γης μπορούν να
είναι αυτές που επιτρέπονται στις Ζώνες Β
και Β1, κατόπιν τεκμηρίωσης, με βάση τα
ειδικότερα χαρακτηριστικά της περιοχής
αυτής, ώστε να αποφεύγονται πιθανές με-
ταξύ τους συγκρούσεις και η ανεξέλεγκτη
κατανάλωση φυσικών πόρων.

Με τα δύο αυτά εργαλεία επιλύεται η
κανονιστική ασάφεια, ενισχύεται η προ-
οπτική των μικρών οικισμών, με σεβασμό
στην ταυτότητα και την ιστορική κληρονο-
μιά του κάθε τόπου, με προτεραιότητα
στην αποκέντρωση και στήριξη του Δημο-
γραφικού.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

«Οικοδομούμε μια Ελλάδα
χωροταξικά ασφαλή, 
αναπτυξιακά ισχυρή και
δημογραφικά ελπιδοφόρα» 

«Οικοδομούμε μια Ελλάδα
χωροταξικά ασφαλή, 
αναπτυξιακά ισχυρή και
δημογραφικά ελπιδοφόρα» 

Ο ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL»

O υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναφέρθηκε στην
υπερψήφιση του νομοσχεδίου του υπουργείου με τη νομοθετική

ρύθμιση για τη δόμηση στους οικισμούς κάτω των 2.000 κατοίκων
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Σε χαμηλό 17ετίας
η ανεργία, ιστορική
πτώση για νέους
και γυναίκες

Στο χαμηλότερο επίπεδο των τελευ-
ταίων 17 ετών διαμορφώθηκε ο δείκτης
της ανεργίας τον Μάιο, υποχωρώντας
στο 7,9%, ενώ έπειτα από σχεδόν δύο
δεκαετίες η ανεργία στις γυναίκες έπε-
σε κάτω από το 10% και στους νέους κά-
τω από το 20%.

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία της
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, το άνοιγ-
μα της τουριστικής περιόδου και οι αυ-
ξημένες ανάγκες για απασχόληση σε
όλους τους κλάδους της οικονομίας εί-
χαν ως αποτέλεσμα την πτώση του δεί-
κτη κάτω από το 8%, έναντι 10,5% τον
περσινό Μάιο και 8,3% τον περασμένο
Απρίλιο. Οι απασχολούμενοι αυξήθηκαν
σε 4.346.499 άτομα, δηλαδή 86.787 πε-
ρισσότεροι σε σχέση με τον αντίστοιχο
περσινό μήνα, ενώ οι άνεργοι μειώθη-
καν σε 370.369 άτομα, δηλαδή ήταν
128.709 λιγότεροι σε σχέση με τον αντί-
στοιχο περσινό Μάιο.

Το πλέον εντυπωσιακό στοιχείο είναι
η πτώση της ανεργίας των νέων, ηλικίας
15-24 ετών, από το 47,4% τον Μάιο του
2020 στο 19,9% φέτος. Αντίστοιχα, το πο-
σοστό της ανεργίας στις γυναίκες από το
24,3% τον Μάιο του 2010 υποχώρησε στο
9,8%. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι θετικές
αυτές εξελίξεις συνδέονται με τις ενερ-
γητικές πολιτικές απασχόλησης που
υλοποιεί η Δημόσια Υπηρεσία Απασχό-
λησης μέσω και των πόρων του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Μάλι-
στα, σύμφωνα με χθεσινά στοιχεία του
φορέα, έως τις 26 Ιουνίου οι πραγματι-
κές δαπάνες για τη στήριξη πολιτικών
απασχόλησης και κοινωνικής πολιτικής
είχαν διαμορφωθεί στα 768.759.817,53
ευρώ, εκ των οποίων τα 711 εκατ. ευρώ
(ποσοστό 93%) διοχετεύτηκαν στη δημι-
ουργία νέων θέσεων εργασίας, την κα-
τάρτιση κ.λπ. 

Σ
χετικά περιορισμένες επενδύσεις, πολλά εμπόδια
και περισσότερη γραφειοκρατία αποτελούν τα με-
γάλα βαρίδια για την ανάπτυξη της βιομηχανίας στη

χώρα μας.
Σύμφωνα με τα ευρήματα μελέτης της εταιρείας δημο-

σκοπήσεων Palmos για λογαριασμό του Συνδέσμου Βιο-
μηχανιών Ελλάδος, προκύπτει η ανάγκη άμεσης στήριξης
της μεταποίησης με περισσότερες επενδύσεις και λιγότε-
ρα εμπόδια. Η μελέτη πραγματοποιήθηκε σε δείγμα 603
επιχειρήσεων από όλη την Ελλάδα. Σύμφωνα με τα 11 βα-
σικά συμπεράσματα της μελέτης του
ΣΒΕ:

1. Οι 2 στις 3 μεταποιητικές επιχει-
ρήσεις επένδυσαν την τελευταία διε-
τία.

2. Τα 3 στα 4 ευρώ αυτών των
επενδύσεων προήλθαν από ίδια
κεφάλαια των επιχειρήσεων.

3. Μόλις το 1,3% των κεφαλαί-
ων προήλθε από φορολογικά κίνητρα και μόλις το
11,5% από τραπεζικό δανεισμό.

4. Το 50% των επιχειρήσεων δεν έκανε χρήση κα-
νενός κρατικού προγράμματος.

5. Μόνο 3 στις 10 επιχειρήσεις κάνουν χρήση
αναπτυξιακών νόμων, ενώ το 74% από αυτές, δηλαδή 3
στις 4, ήρθε αντιμέτωπο με  γραφειοκρατία και καθυστε-
ρήσεις.

6. Οι εταιρείες που επενδύουν στρέφονται κυρίως στην
καινοτομία και τις εξαγωγές.

7. Οι μικρές επιχειρήσεις αδυνατούν να επενδύσουν
στην εξωστρέφεια και την καινοτομία, καθώς δίνουν προ-
τεραιότητα σε πιο άμεσες ανάγκες και στη μείωση του
λειτουργικού κόστους.

8. Τα σημαντικότερα εμπόδια για νέες επενδύσεις εί-
ναι το φορολογικό περιβάλλον, η πρόσβαση στη χρηματο-
δότηση, οι καθυστερήσεις των διαδικασιών, η λειτουργία
του τραπεζικού συστήματος και η έλλειψη σταθερότητας.

9. Βαρίδια για τις μεταποιητικές επιχειρήσεις στην
υλοποίηση των επενδυτικών τους σχεδίων είναι η αδυνα-
μία εξεύρεσης εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού, η
αστάθεια στο διεθνές περιβάλλον και η λειτουργία του
τραπεζικού συστήματος.

10. Η έλλειψη εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμι-
κού, η αστάθεια στο διεθνές περιβάλλον, η λειτουργία του
τραπεζικού συστήματος και τα υψηλά επιτόκια δανεισμού
αποτελούν ανασχετικούς παράγοντες για επενδύσεις την
επόμενη τριετία.

11. Οι επιχειρήσεις της Θεσσαλο-
νίκης δείχνουν σημαντικά υψηλότερη
επενδυτική δραστηριότητα από τις
επιχειρήσεις της Αττικής, ενώ παίρ-
νουν μεγαλύτερα ρίσκα στην επενδυ-
τική στρατηγική τους. Τις προβλημα-
τίζει λιγότερο η φορολογία, αλλά πε-
ρισσότερο το κόστος ενέργειας και
πρώτων υλών και οι καθυστερήσεις

στις διαδικασίες.
Με βάση τα παραπάνω, ο ΣΒΕ επισημαίνει ότι χρειάζε-

ται πολιτική απόφαση στήριξης της ελληνικής βιομηχα-
νίας με νέο παραγωγικό μοντέλο και πιο αποτελεσματική
δημόσια διοίκηση. Επιπλέον, ζητεί σταθερό, διαφανές
και αξιόπιστο φορολογικό πλαίσιο, μείωση της φορολο-
γίας, των ασφαλιστικών εισφορών και του κόστους ενέρ-
γειας, απλοποίηση του Αναπτυξιακού Νόμου, στόχευση
των κινήτρων ανά μέγεθος και ρόλο επιχείρησης, πρό-
σβαση στη χρηματοδότηση με μείωση του κόστους δα-
νεισμού και διευκόλυνση της πρόσβασης σε τραπεζική
χρηματοδότηση. Τέλος, ο ΣΒΕ ζητεί ενεργοποίηση τρα-
πεζών και αναπτυξιακών εργαλείων με όρους αγοράς
και διαφάνειας, σύνδεση των επενδύσεων με τη δημι-
ουργία σταθερών, ποιοτικών θέσεων εργασίας, βελτίω-
ση του συστήματος επαγγελματικής εκπαίδευσης, πρά-
σινη και ψηφιακή μετάβαση και φιλικού επιχειρηματι-
κού περιβάλλοντος. 

Τα 10+1 βασικά
συμπεράσματα 

της αποκαλυπτικής
μελέτης του ΣBE για τα...
στραβά και τα ανάποδα

Ποια είναι τα βαρίδια για
την ανάπτυξη της βιομηχανίας

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Α
υξητική πορεία κατέγραψαν οι
διεθνείς αεροπορικές αφίξεις
στην Ελλάδα κατά το διάστημα

Ιανουαρίου - Μαΐου, φτάνοντας συνο-
λικά τους 6,3 εκατομμύρια επιβά-
τες, αριθμό αυξημένο κατά 5,9% σε
σύγκριση με την αντίστοιχη περίο-
δο του 2024. Κατά τον Μάιο οι αφί-
ξεις διαμορφώθηκαν στα 3 εκατ.,
με την ποσοστιαία αύξηση να αγγί-

ζει το 5,3% σε σχέση με τον Μάιο
του 2024.

Η επιβατική κίνηση του διεθνούς
αεροδρομίου της Αθήνας κατά τη διάρ-
κεια του Μαΐου ανήλθε σε 3,1 εκατ., αυ-
ξημένη κατά 2,9% σε σύγκριση με το
2024. Η εγχώρια ζήτηση παρουσίασε
πτώση σε σχέση με τα επίπεδα του
2024 κατά 2,1%, ενώ η διεθνής επιβατι-
κή κίνηση συνέχισε την ανοδική της
πορεία υπερβαίνοντας τα επίπεδα του
2024 κατά 5%. Συνολικά, κατά τους
πρώτους πέντε μήνες του έτους η κίνη-
ση του αεροδρομίου έφτασε τους 11,62
εκατ. επιβάτες, σημειώνοντας άνοδο
της τάξης του 8,5%. Η επιβατική κίνηση
τόσο του εσωτερικού όσο και του εξω-
τερικού παρουσίασε αύξηση κατά 2,4%

και 11% αντίστοιχα. Στοιχείο που αξίζει
να σημειωθεί είναι πως φέτος η περίο-
δος του Ορθόδοξου Πάσχα και του Πά-
σχα των Καθολικών εορτάστηκε ταυτό-
χρονα, γεγονός που επέφερε θετική
επίδραση στον τουρισμό, προσελκύον-
τας περισσότερους επισκέπτες, ιδίως
σε προορισμούς που ήταν δημοφιλείς
για την εορταστική ατμόσφαιρα.

Σημαντική άνοδος παρατηρήθηκε και
στις ταξιδιωτικές εισπράξεις κατά το
διάστημα Ιανουαρίου - Απριλίου 2025,
οι οποίες διαμορφώθηκαν στα 2.157
εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση
κατά 10,6% σε σύγκριση με το αντίστοιχο
τετράμηνο του 2024. Η αύξηση αυτή

οφείλεται κυρίως στην ενίσχυση των ει-
σπράξεων από κατοίκους εκτός Ευρω-
παϊκής Ένωσης, οι οποίες αυξήθηκαν
κατά 26% και διαμορφώθηκαν στα 1.040
εκατ. ευρώ. Αντίθετα, οι εισπράξεις από
κατοίκους της ΕΕ των 27 μειώθηκαν κα-
τά 1,8%, στα 1.026 εκατ. ευρώ.

Από πού... ήρθαν τα λεφτά
Σε επίπεδο επιμέρους αγορών, οι ει-

σπράξεις από τη Γερμανία ανήλθαν στα
297 εκατ. ευρώ, αυξημένες οριακά κα-
τά 0,8%, ενώ από τη Γαλλία καταγράφη-
κε σημαντική μείωση σε ποσοστό 25%
και στα 110 εκατ. ευρώ. Οι εισπράξεις
από την Ιταλία μειώθηκαν επίσης κατά

6,6%, στα 110 εκατ. ευρώ, ενώ από τις
αγορές εκτός ΕΕ το Ηνωμένο Βασίλειο
παρουσίασε αύξηση 23,4%, με εισπρά-
ξεις ύψους 168 εκατ. ευρώ, ενώ ιδιαί-
τερα ενισχυμένες εμφανίζονται οι ει-
σπράξεις από τις Ηνωμένες Πολιτείες,
οι οποίες άγγιξαν το 36,8% φτάνοντας
τα 325 εκατ. ευρώ.

Ανοδική πορεία κατέγραψε και ο
αριθμός των καταλυμάτων βραχυχρό-
νιας μίσθωσης στο α’ πεντάμηνο του
2025, διατηρώντας τη δυναμική που
διαμορφώθηκε ήδη από το 2023. Τον
Ιανουάριο καταγράφηκαν 213 χιλιάδες
διαθέσιμα καταλύματα, αυξημένα κατά
23 χιλιάδες σε σχέση με τα 190 χιλιά-
δες του Ιανουαρίου 2024. Η διαρκής
αυτή αύξηση ενισχύει περαιτέρω την
ήδη ανοδική τάση της αγοράς βραχυ-
χρόνιας μίσθωσης, με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται για την τουριστική δυναμική
και τις προκλήσεις ρύθμισής της.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Συνολικά 74.327 επιταγές κοινωνικού τουρισμού της
ΔΥΠΑ ενεργοποιήθηκαν σε τουριστικά καταλύματα της
χώρας το διάστημα από 1 έως 30 Ιουνίου. Δημοφιλέστε-
ρος προορισμός αναδείχτηκε η Εύβοια και ακολούθη-
σαν η Χαλκιδική και η Πιερία.

Αύξηση παρατηρείται στον αριθμό των vouchers της
ΔΥΠΑ που διανεμήθηκαν ανά την επικράτεια, με τις Πε-
ριφερειακές Ενότητες που παρουσιάζουν τη μεγαλύτε-
ρη συγκέντρωση να ανήκουν κυρίως σε τουριστικούς ή
παραθαλάσσιους προορισμούς. Σύμφωνα με τα διαθέ-
σιμα στοιχεία, η Περιφερειακή Ενότητα Εύβοιας κατα-
γράφει την υψηλότερη απορρόφηση επιταγών με 8.567
δικαιούχους, αριθμό που αντιστοιχεί στο 11,5% του συνό-
λου. Ακολουθούν η Χαλκιδική με 5.113 επιταγές (6,9%)
και η Πιερία με 4.901 (6,6%), επιβεβαιώνοντας την αυξη-
μένη ζήτηση σε περιοχές με έντονη τουριστική κίνηση.

Η Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας καταλαμβάνει
την τέταρτη θέση με 4.203 επιταγές (5,7%), ενώ η Πρέβε-
ζα έπεται με 3.745 επιταγές (5%). Σημαντικός αριθμός δι-
καιούχων εντοπίζεται και στη Μαγνησία με 3.327 επιτα-

γές (4,5%), καθώς και στις Νήσους Αττικής, όπου διανε-
μήθηκαν 3.107 επιταγές (4,2%).

Αξιοσημείωτο είναι επίσης το ποσοστό απορρόφησης
σε μικρότερες αλλά τουριστικά ενεργές περιοχές όπως
η Λευκάδα (2.087 επιταγές - 2,8%), τα Ιωάννινα (1.882 -
2,5%), η Θάσος (1.855 - 2,5%) και η Πέλλα (1.807 - 2,4%).
Στην ίδια κλίμακα κινούνται η Λέσβος (1.755 - 2,4%) και
οι Σποράδες (1.549 - 2,1%), ενώ στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Θεσσαλονίκης καταγράφηκαν 1.531 επιταγές, που
αντιστοιχούν στο 2,1% του συνόλου.

Τέλος, στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας διανε-
μήθηκαν 1.488 επιταγές (ποσοστό 2%). Τα στοιχεία αυτά
αντικατοπτρίζουν τόσο τις κοινωνικές ανάγκες των τοπι-
κών πληθυσμών όσο και τη γεωγραφική κατανομή των
δικαιούχων σε σχέση με τη δυνατότητα αξιοποίησης των
επιταγών, ιδιαίτερα ενόψει της θερινής περιόδου.

Οι δικαιούχοι της ΔΥΠΑ τον Ιούνιο... ψήφισαν Εύβοια και ακολούθως Χαλκιδική και Πιερία

ΣΥ

Σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2024, από τον
Ιανουάριο μέχρι τον Απρίλιο του 2025 ήρθαν 5,9%

περισσότεροι επιβάτες, ενώ τα έσοδα ήταν 10,6% πάνω

Πόσο αυξήθηκαν 
το α’ πεντάμηνο
διεθνείς αφίξεις και
ταξιδιωτικές εισπράξεις 
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Α
υξήσεις οι οποίες σε ορισμέ-
νες περιπτώσεις ξεπερνούν
ακόμα και το 10% καταγρά-

φονται στα πράσινα τιμολόγια ρεύμα-
τος που ανακοίνωσαν οι πάροχοι για
τον Ιούλιο, κινούμενοι για τρίτο συνε-
χόμενο μήνα σε ανοδική τροχιά. Στα
νέα κυμαινόμενα τιμολόγια αποτυπώ-
νονται όλοι οι προβληματισμοί της
αγοράς ενέργειας όπως καταγράφη-
καν και το προηγούμενο διάστημα, με
κυριότερο τις συγκρούσεις μεταξύ Ισ-
ραήλ και Ιράν.

Τα τιμολόγια έρχονται να επιβεβαι-
ώσουν τις εκτιμήσεις αλλά και τις φο-

βίες που είχαν διατυπωθεί από
την αγορά, με τις αυξήσεις να πα-
ρατηρούνται και σε ευρωπαϊκό
επίπεδο, λόγω αύξησης της ζήτη-
σης. Ένας ακόμη παράγοντας της
κατάστασης που διαμορφώνεται
είναι η μείωση των βροχοπτώσε-
ων σε ευρωπαϊκό επίπεδο, που
οδηγούν σε μείωση των αποθε-

μάτων νερού στα υδροηλεκτρικά
φράγματα, με τις εκτιμήσεις να δεί-
χνουν ότι η άνοδος των τιμών θα συνε-
χιστεί και το επόμενο διάστημα.

Άλλωστε η τάση αυτή ξεκίνησε να
αποτυπώνεται ήδη και από τον προ-
ηγούμενο μήνα από τα συμβόλαια μελ-
λοντικής εκπλήρωσης. Στη χώρα μας, η
μέση τιμή στη χονδρεμπορική αγορά
ρεύματος έκλεισε τον Ιούνιο με άνοδο
περίπου 4% και από τα 81,94 ευρώ ανά
μεγαβατώρα που ήταν τον Μάιο, δια-
μορφώθηκε στα 85,42 ευρώ ανά μεγα-
βατώρα. Ο Ιούλιος έχει μπει δυναμικά

με την τιμή χονδρεμπορικής να δια-
μορφώνεται Τρίτη και Τετάρτη στα επί-
πεδα των 290 ευρώ η μεγαβατώρα. 

Τα στοιχεία για την ελληνική αγορά
δείχνουν ότι από τα 92 €/MWh τον Ιού-
νιο, τα συμβόλαια για τον Ιούλιο κλεί-
νουν στα 114,48 €/MWh, για τον Αύγου-
στο στα 113,52 €/MWh και για τον Σε-
πτέμβριο στα 116,52 €/MWh.

Πού κινήθηκαν οι εταιρείες
Η ΔΕΗ ανακοίνωσε πράσινο οικιακό

τιμολόγιο στα 0,156 ευρώ ανά κιλοβα-
τώρα, από 0,144 ευρώ ανά κιλοβατώρα,
τον προηγούμενο μήνα. Η Protergia
ανακοίνωσε το ειδικό τιμολόγιο στα
0,169 ευρώ ανά κιλοβατώρα, από 0,159
ευρώ ανά κιλοβατώρα, τον Ιούνιο. Η τι-
μή στο πράσινο τιμολόγιο του ΗΡΩΝ
διαμορφώνεται στα 0,16401 ευρώ ανά
κιλοβατώρα. Το πράσινο τιμολόγιο για
επιχειρήσεις είναι 0,17301 ευρώ ανά
κιλοβατώρα και 0,17501 ευρώ ανά κι-

λοβατώρα (ΗΡΩΝ BASIC BUSINESS
L). Η Elpedison ανακοίνωσε τιμολόγιο
0,179 ευρώ ανά κιλοβατώρα για τις
πρώτες 100 κιλοβατώρες (0,1665 τον
Ιούνιο) και 0,2011 (0,18295 τον Ιούνιο)
για τις υπόλοιπες. 

Το ειδικό τιμολόγιο της NRG διαμορ-
φώνεται μετά την έκπτωση συνέπειας
σε 0,1955 ευρώ ανά κιλοβατώρα από
0,1699 λεπτά ανά κιλοβατώρα τον προ-
ηγούμενο μήνα. Το πράσινο τιμολόγιο
της ελίν διαμορφώνεται στα 0,14246
ευρώ ανά κιλοβατώρα από 0,12529 λε-
πτά/κιλοβατώρα τον Ιούνιο. Το πράσινο
τιμολόγιο της Φυσικό Αέριο διαμορ-
φώνεται σε 0,19786 από 0,18916 ευρώ
ανά κιλοβατώρα. Η Ζενίθ ανακοίνωσε
ειδικό τιμολόγιο με τιμή 0,20552 ευρώ
ανά κιλοβατώρα από 0,18652 ευρώ ανά
κιλοβατώρα. Το πράσινο τιμολόγιο της
Volton διαμορφώνεται στα 0,1877 ευρώ
ανά κιλοβατώρα, από 0,16645 ευρώ
ανά κιλοβατώρα.

Ο ευρωπαϊκός καύσωνας
Το πρωτοφανές κύμα καύσωνα που

σαρώνει την Ευρώπη οδηγεί σε ανοδι-
κή τροχιά τις τιμές ρεύματος. Σε πολ-
λές χώρες, η αυξημένη ζήτηση για ψύ-
ξη, σε συνδυασμό με μειωμένη προ-
σφορά από υδροηλεκτρικές και πυρη-
νικές μονάδες, προκαλεί έντονες πιέ-
σεις στις αγορές. Σύμφωνα με στοιχεία
της αγοράς, την Τρίτη, η τιμή ηλεκτρι-
κής ενέργειας στη Γερμανία εκτοξεύ-
τηκε στα 476,19 ευρώ ανά MWh, επίπε-
δο εξαιρετικά υψηλό για τα ευρωπαϊκά
δεδομένα. Στη Γαλλία, η μέγιστη τιμή
έφτασε τα 235 ευρώ ανά MWh, ενώ Ολ-
λανδία και Βέλγιο κατέγραψαν μέσες
τιμές γύρω στα 150 ευρώ/MWh. Στην
Ιταλία, η μέση τιμή για τον Ιούνιο δια-
μορφώθηκε στα 110,30 ευρώ/MWh,
σημειώνοντας αύξηση 9% σε σχέση με
πέρυσι. Οι υψηλές θερμοκρασίες επη-
ρεάζουν τις δυνατότητες ψύξης των
γαλλικών πυρηνικών σταθμών, ενώ τα
αποθέματα νερού για υδροηλεκτρική
παραγωγή σε χώρες όπως η Ρουμανία
και η Βουλγαρία βρίσκονται σε πτώση.
Σε αυτό το περιβάλλον, οι αγορές τη-
ρούν στάση αναμονής, ενόψει ενός
αβέβαιου καλοκαιριού και ενός χειμώ-
να που αναμένεται απαιτητικός. 

Γιατί επιμένουν ανοδικά 
οι τιμές ρεύματος

Πώς διαμορφώνεται η KWh ανά πάροχο και γιατί
προχώρησαν οι προμηθευτές για τρίτο σερί μήνα 

σε αυξήσεις - Ο ρόλος που παίζουν η αβεβαιότητα 
στη Μέση Ανατολή και η μεγάλη ζήτηση 

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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Ε
κτίναξη του ποσοστού κρατήσεων πλοίων στο 4,03%
κατέγραψε για το 2024 η Ετήσια Έκθεση του Paris
MoU έναντι 3,81% το 2023 και 4,25% το 2022.

Συγκεκριμένα, 665 πλοία κρατήθηκαν από τις λιμενικές
αρχές των 27 κρατών-μελών, ενώ εντοπίστηκαν 9.677 επιθε-
ωρήσεις με ελλείψεις. Το σύνολο των επιθεωρήσεων ανήλθε
σε 16.508, με τις πιο συχνές παραβιάσεις να σχετίζονται με

την πυρασφάλεια (17,2%), τις ηλεκτρολογικές εγκατα-
στάσεις (11,3%) και τις συνθήκες υγείας και κοινωνικής
ασφάλισης των ναυτικών (10,4%).

Το Paris MoU κατατάσσει κάθε χρόνο τα νηολόγια σε
λευκή, γκρι και μαύρη λίστα ανάλογα με τις επιδόσεις
τους κατά την τελευταία τριετία. Η κατάταξη βασίζεται
στον αριθμό επιθεωρήσεων και κρατήσεων και εφαρ-
μόζεται μόνο σε σημαίες με τουλάχιστον 30 ελέγχους
στην περίοδο.

Η θέση της Ελλάδας
Η ελληνική σημαία κατατάσσεται για το 2024 στη λευκή λί-

στα, στη 15η θέση από τις 40 συνολικά. Στο διάστημα 2022-24
καταγράφηκαν 599 επιθεωρήσεις πλοίων υπό ελληνική ση-
μαία με 12 κρατήσεις. Ο συντελεστής «Excess Factor» για την
Ελλάδα είναι -1,25, εντός του αποδεκτού εύρους για σημαίες
υψηλής αξιοπιστίας.

Παρότι η παρουσία της Ελλάδας στη λευκή λίστα επιβεβαι-
ώνει τη συμμόρφωση με τα διεθνή πρότυπα, η συγκριτική θέ-
ση υποδεικνύει ότι δεν ανήκει στον «πυρήνα των αρίστων»,
όπου βρίσκονται χώρες όπως η Γαλλία (-1,78), η Δανία (-1,75),
η Νορβηγία (-1,74) και η Σιγκαπούρη (-1,61). 

Αντίθετα, παραδοσιακά «δημοφιλείς» σημαίες, όπως της
Μάλτας (3.747 επιθεωρήσεις, 113 κρατήσεις) και της Λιβερίας
(6.035 επιθεωρήσεις, 257 κρατήσεις), κατατάσσονται μεν στη
λευκή λίστα, αλλά βρίσκονται στο όριο αποδοχής.

Λευκή λίστα: Οι σημαίες με σταθερή αξιοπιστία
Στη λευκή λίστα περιλαμβάνονται φέτος 40 νηολόγια πλοί-

ων. Η κατάταξη βασίζεται σε στοιχεία τριών ετών (2022-24)
και καταγράφει τη συνολική εικόνα για κάθε σημαία με πάνω
από 30 επιθεωρήσεις.

Πρώτες θέσεις:
• Γαλλία (297 επιθεωρήσεις, 1 κράτηση, Excess Factor -

1,78).
• Δανία (1.246 επιθ., 14 κρατ., -1,75).
• Νορβηγία (1.824 επιθ., 23 κρατ., -1,74).
• Ολλανδία, Σιγκαπούρη, Κάιμαν, Φινλανδία, Ιταλία, Λου-

ξεμβούργο, Ιαπωνία.
Η παρουσία στη λευκή λίστα συνεπάγεται:
• μικρότερη πιθανότητα ελέγχων,
• δυνατότητα χαρακτηρισμού πλοίων ως «Low Risk Ships»

(χαμηλού ρίσκου), εφόσον η σημαία έχει περάσει και IMO au-
dit,

• αυξημένη εμπιστοσύνη από ναυλωτές, ασφαλιστές και
λιμενικές αρχές.

Γκρι λίστα: Σημαίες υπό επιτήρηση
Η γκρι λίστα περιλαμβάνει 17 νηολόγια. Ενδεικτικά:
• Παναμάς: 5.854 επιθεωρήσεις, 390 κρατήσεις (Excess

Factor +0,20).
• Ρωσία: 265 επιθ., 14 κρατ. (+0,19).
• Σαουδική Αραβία, Ινδία, Λετονία, Φιλιππίνες, Μαρόκο,

Αλγερία, Μπαγκλαντές.
Οι σημαίες αυτές δεν απορρίπτονται, αλλά βρίσκονται σε

αυστηρή παρακολούθηση. Η παραμονή τους στην γκρι ζώνη
τις εμποδίζει να χαρακτηριστούν «σημαίες χαμηλού κινδύ-
νου» και επηρεάζει αρνητικά τη φήμη τους στην αγορά.

Μαύρη λίστα: Υψηλού και 
πολύ υψηλού κινδύνου

Η μαύρη λίστα περιλαμβάνει 12 σημαίες με σημαντικά αυ-
ξημένο ποσοστό κρατήσεων.

Χαρακτηριστικά παραδείγματα:
• Καμερούν: 144 επιθεωρήσεις, 43 κρατήσεις (ποσοστό

29,8%).
• Τανζανία: 149 επιθ., 41 κρατ. (25,4%).
• Μολδαβία: 32 επιθ., 10 κρατ. (31,2%).
• Βιετνάμ, Κομόρες, Παλού, Βανουάτου, Μπελίζε.
Ορισμένες από αυτές τις σημαίες βρίσκονται σταθερά στη

μαύρη λίστα τα τελευταία χρόνια, με υψηλά ποσοστά μη συμ-
μόρφωσης, ελλείψεις ασφαλείας, προβλήματα με έγγραφα ή
εικονικά νηολόγια. Η κατάταξη ως «σημαία υψηλού κινδύ-
νου» συνεπάγεται συχνότερους ελέγχους, αυξημένες καθυ-
στερήσεις στα λιμάνια, δυσκολίες ναυλώσεων και πιθανές
κυρώσεις ή αποκλεισμούς σε αγορές.

Οι ψεύτικες σημαίες και ο «σκοτεινός στόλος»
Εκτός λιστών το 2024 καταγράφεται και η έξαρση πλοίων

με «ψεύτικες σημαίες», δηλαδή πλοία που φέρουν τη σημαία
κράτους χωρίς την επίσημη έγκρισή του και χωρίς νόμιμα πι-
στοποιητικά. Το Paris MoU το καταγγέλλει ρητά: πρόκειται για
ευθεία παραβίαση του διεθνούς ναυτικού δικαίου και σοβα-
ρή απειλή για την ασφάλεια, το περιβάλλον και την εργασία.

Παράλληλα, το φαινόμενο της «shadow fleet» (πλοία που
αποφεύγουν κάθε λιμενικό έλεγχο) αυξάνεται. Πλοία διακι-
νούνται μέσω διεθνών θαλάσσιων οδών χωρίς να προσεγγί-
ζουν λιμάνια, άρα χωρίς να υπόκεινται σε ελέγχους. Η παρά-
καμψη του συστήματος κρατικού ελέγχου λιμένος (Port State
Control) δημιουργεί παγκόσμιο κενό επιτήρησης, ιδίως σε
φορτία υψηλού ρίσκου.

Οι λίστες του Paris MoU για το 2024 επιβεβαιώνουν ότι το
νηολόγιο ενός πλοίου δεν είναι διοικητική λεπτομέρεια αλλά
δείκτης ευθύνης. Η παρουσία σε λευκή λίστα διευκολύνει τις
λειτουργίες, μειώνει το κόστος και ενισχύει τη φήμη. Αντίθε-
τα, η παρουσία στην γκρι ή μαύρη λίστα προκαλεί επιχειρη-
σιακά και νομικά προβλήματα.Η Ελλάδα παραμένει στον
ασφαλή πυρήνα, αλλά σε μια περίοδο εντεινόμενης διεθνούς
επιτήρησης και γεωπολιτικής πίεσης ο ανταγωνισμός των νη-
ολογίων εντείνεται. Η παρακολούθηση της συμμόρφωσης
και η αναβάθμιση των ελεγκτικών μηχανισμών δεν είναι πια
επιλογή - είναι όρος επιβίωσης.

ΝΗΟΛOΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ ΥΠO ΚΡΙΣΗ:

Η Ελλάδα κρατά τη «λευκή» θέση της 

Το Paris MoU κατατάσσει κάθε χρόνο
τα νηολόγια σε λευκή, γκρι και μαύρη
λίστα ανάλογα με τις επιδόσεις τους

κατά την τελευταία τριετία

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Helleniq Energy: Απέκτησε
την Abo Hellas και έξι
ακόμη εταιρείες 
για ανάπτυξη ΑΠΕ

Το συνολικό μετοχικό κεφάλαιο της Abo
Energy, καθώς και έξι συνδεδεμένων με αυ-
τήν εταιρειών απέκτησε η Helleniq Renew-
ables, θυγατρική της Helleniq Energy. Σύμ-
φωνα με σχετική ανακοίνωση, οι εν λόγω εται-
ρείες διαθέτουν χαρτοφυλάκιο 22 έργων ΑΠΕ
υπό ανάπτυξη στην Ελλάδα συνολικής ισχύος
1,5 GW, καθώς και πλατφόρμα ανάπτυξης και
κατασκευής έργων ΑΠΕ. Το χαρτοφυλάκιο
περιλαμβάνει έργα όλων των τεχνολογιών
ΑΠΕ, συμπεριλαμβανομένων έργων αποθή-
κευσης (BESS). Μέσω της εξαγοράς επιτυγ-
χάνεται η αύξηση του χαρτοφυλακίου έργων
ΑΠΕ υπό ανάπτυξη της Helleniq Renewables
σε άνω των 6 GW, επιταχύνοντας την υλοποί-
ηση του στρατηγικού στόχου του Ομίλου Hel-
leniq Energy για επίτευξη τουλάχιστον 2 GW
εγκατεστημένης ισχύος έως το 2030.

Fais Group: Εγκρίθηκε 
η συγχώνευση τεσσάρων
θυγατρικών της

Την έναρξη διαδικασίας συγχώνευσης με
απορρόφηση τεσσάρων 100% θυγατρικών
εταιρειών της (Sportswind, Σαντορίνη Καμά-
ρι Ξενοδοχειακή, The Denim Co. και Αμέρι-
καν Μαρίν) ανακοίνωσε το Fais Group. Σύμ-
φωνα με την εισηγμένη, με την συγχώνευση
επιδιώκονται η δυναμική επέκταση του Fais
Group στα επενδυτικά ακίνητα και στη λιανι-
κή πώληση και η μείωση των λειτουργικών
εξόδων. Ακόμη επισημαίνεται ότι σκοπός της
συγχώνευσης είναι η εκμετάλλευση των ακι-
νήτων και οικοπέδων της 1ης και της 3ης
Απορροφώμενης Εταιρείας και η λειτουργία
της λιανικής πώλησης του σήματος «LEVI’S»
της 2ης Απορροφώμενης Εταιρείας ώστε να
είναι στον ίδιο ΑΦΜ τόσο η χονδρική όσο και
η λιανική δραστηριότητα.

ΟΤΕ: Διανέμει καθαρό μέρισμα
0,704425 ευρώ ανά μετοχή

Τη διανομή μερίσματος καθαρού μερίσμα-
τος 0,704425 ευρώ ανά μετοχή αποφάσισε η
Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων του
ΟΤΕ με ημερομηνία πληρωμής την Τετάρτη 9
Ιουλίου. Ειδικότερα, σήμερα οι μετοχές θα
διαπραγματεύονται χωρίς δικαίωμα στο ως
άνω μέρισμα (ημέρα αποκοπής του δικαιώ-
ματος στο μέρισμα). Δικαιούχοι του εν λόγω
μερίσματος είναι οι εγγεγραμμένοι Μέτοχοι
της Εταιρείας στα αρχεία του Συστήματος Άυ-
λων Τίτλων (ΣΑΤ) που διαχειρίζεται η «Ελλη-
νικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Ανώνυμη
Εταιρεία» κατά την 4η Ιουλίου 2025 (Record
Date). Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, η
καταβολή του μερίσματος θα πραγματοποι-
ηθεί την Τετάρτη 9 Ιουλίου.

«Η
Ελλάδα έχει πετύχει τη
σημαντική μεγέθυνση
της οικονομίας της, όμως

για να συνεχίσει να αναπτύσσεται δυ-
ναμικά θα χρειαστεί να έχει δίπλα της
μια πιο αποφασιστική Ευρωπαϊκή
Ένωση», τόνισε ο πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος του Ομίλου Aktor
Αλέξανδρος Εξάρχου κατά τη διάρκεια
συζήτησης με τον Daniel Franklin,
executive editor του The Economist
στο 29ο Government Roundtable του
Economist που πραγματοποιήθηκε
στην Αθήνα.

Ο κ. Εξάρχου τοποθετήθηκε για τις
εξελίξεις στην ελληνική οικονομία,
παρατηρώντας ότι έχει επιτύχει ένα
μικρό θαύμα, αν λάβει κανείς υπόψη τι
είχε προηγηθεί την προηγούμενη δε-
καετία, και υπογράμμισε ότι η χώρα
επιβίωσε από μια μεγάλη κρίση έχον-
τας το σκληρότερο νόμισμα του κό-
σμου και επανάκτησε την ισχύ της.
Μάλιστα, σημείωσε ότι οι Έλληνες
έχουμε τεράστια αποθέματα αντοχής
και ανθεκτικότητας, στοιχεία που εξη-

γούν και τις δυναμικές αυτής της επι-
τυχίας, σχολιάζοντας ότι τόσο η περί-
πτωση του Ομίλου Aktor όσο και εκεί-
νη της νέας Attica Bank αντανακλούν
μια παρόμοια ιδιότητα. Ο κ. Εξάρχου
τόνισε ότι όταν αποφασίστηκε η εμ-
πλοκή της Winex Investments στις
κατασκευές και της Thrivest Holdings
στον τραπεζικό τομέα αντίστοιχα, πολ-
λοί προειδοποιούσαν το μετοχικό
σχήμα για πιθανές αρνητικές προοπτι-
κές του εγχειρήματος, ωστόσο τόσο ο
Όμιλος Aktor όσο και η Attica Bank
εξήλθαν από τη διαδικασία της εξυ-
γίανσης και του μετασχηματισμού
απείρως ισχυρότεροι και υγιέστεροι
σε σχέση με το παρελθόν και υλοποι-
ούν σήμερα την επιχειρηματική τους
αποστολή, συμβάλλοντας στην ανά-
πτυξη της Ελλάδας. Στο ίδιο πλαίσιο, ο
επικεφαλής του ομίλου σχολίασε ιδι-
αίτερα θετικά την πρόταση εξαγοράς
του Ομίλου Χρηματιστηρίου Αθηνών
από τη Euronext, σημειώνοντας ότι εί-
ναι πολύ ενδεικτική της προόδου που
έχει πετύχει η χώρα. 

Αλ. Εξάρχου: «Προϋπόθεση μια αποφασιστική
Ευρώπη για την ισχυρή ανάπτυξη της Ελλάδας»

Intralot: Άρθηκε η προσωρινή αναστολή διαπραγμάτευσης της μετοχής
Έπειτα από σχετικό αίτημα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και σε

συνέχεια της από 1ης Ιουλίου ανακοίνωσης της εταιρείας Ιντραλότ
ΑΕ (ISIN:GRS343313003), άρθηκε από χθες 2 Ιουλίου η προσωρινή
αναστολή διαπραγμάτευσης των Μετοχών, του Ομολόγου, των Πα-
ραγώγων Προϊόντων και του Δανεισμού επί των μετοχών της εν λό-
γω εταιρείας. Την Τρίτη τα διοικητικά συμβούλια των Intralot και
Bally’s Corporation ενέκριναν τη σύναψη οριστικής συμφωνίας συ-
ναλλαγής, σύμφωνα με την οποία η Intralot θα αποκτήσει τον Τομέα
International Interactive της Bally’s σε συναλλαγή που περιλαμβά-
νει μετρητά και μετοχές και αποτιμά τον Τομέα International Inter-
active της Bally’s στα 2,7 δισ. ευρώ.

Τον ρόλο του διευθύνοντος συμ-
βούλου της Stoiximan αναλαμ-
βάνει ο Νίκος Φλίγκος, σύμφω-
να με ανακοίνωση του ΟΠΑΠ. Ο
Νίκος Φλίγκος ασκούσε καθή-
κοντα Managing Director της S-
toiximan από τον Νοέμβριο του
2022. Διαθέτει περισσότερα από
20 χρόνια εμπειρίας σε υψηλό-
βαθμες διοικητικές θέσεις,
έχοντας διατελέσει Director of
Commercial Operations στην
Παπαστράτος ΑΕ, καθώς και δι-
ευθυντικό στέλεχος σε εξέχουσες ελληνικές και πολυεθνι-
κές επιχειρήσεις, όπως η Coca-Cola HBC και η Diageo PLC.

Ο Νίκος Φλίγκος διαδέχεται τον
Γιώργο Δασκαλάκη, ο οποίος
αποχωρεί από τη θέση του διευ-
θύνοντος συμβούλου της Stoixi-
man. Ως συνιδρυτής της εταιρεί-
ας, ο Γιώργος Δασκαλάκης συνέ-
βαλε καθοριστικά στην καθιέρω-
ση της Stoiximan ως ηγέτιδας
στην αγορά του online gaming
στην Ελλάδα και την Κύπρο. O
ΟΠΑΠ εκφράζει τις θερμές ευ-
χαριστίες του στον Γιώργο Δα-
σκαλάκη για την ανεκτίμητη προ-

σφορά του στην επιτυχία και ανάπτυξη της Stoiximan όλα
αυτά τα χρόνια.

ΟΠΑΠ: Νέος CEO της Stoiximan ο Νίκος Φλίγκος
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Α
πό την 1η Ιουλίου το παγκόσμιο ποδόσφαιρο ει-
σέρχεται σε μια νέα εποχή, καθώς η IFAB (Διε-
θνής Ποδοσφαιρική Ένωση) θέτει σε εφαρμογή

οκτώ νέους κανονισμούς, φιλοδοξώντας να βελτιώ-
σουν τη ροή του παιχνιδιού, να ενισχύσουν τη διαφά-
νεια και να περιορίσουν τις καθυστερήσεις και τις αμ-
φισβητήσεις. Η απόφαση αυτή έρχεται έπειτα από μή-
νες δοκιμών και αξιολογήσεων σε διεθνείς διοργανώ-
σεις και επιβεβαιώνει την πρόθεση της IFAB να προ-

σαρμόσει τους κανόνες του παιχνιδιού
στις σύγχρονες ανάγκες, χωρίς να θυ-
σιάζει την ουσία και την παράδοση του
αθλήματος.

Περισσότερος χρόνος 
για τον τερματοφύλακα - με κόστος

Πλέον οι τερματοφύλακες έχουν στη
διάθεσή τους 8 δευτερόλεπτα για να

απομακρύνουν την μπάλα από τη στιγμή που την μπλο-
κάρουν. Αν υπερβούν το χρονικό αυτό όριο, η αντίπαλη
ομάδα θα εκτελεί κόρνερ, σε μια προσπάθεια να περιο-
ριστεί η αδικαιολόγητη καθυστέρηση του παιχνιδιού. Ο
διαιτητής έχει τη δυνατότητα να σηκώσει το χέρι του και
να μετρήσει αντίστροφα στα τελευταία δευτερόλεπτα
ώστε να υπάρχει σαφήνεια για όλους.

Δικαιοσύνη στις διακοπές του αγώνα
Σε περιπτώσεις που ο αγώνας διακόπτεται χωρίς να εί-

ναι σαφές ποια ομάδα είχε την κατοχή, η μπάλα θα επι-
στρέφει στην ομάδα που την άγγιξε τελευταία. Αν όμως
υπάρχει προφανής επερχόμενη επανέναρξη (π.χ., κόρνερ
ή πλάγιο), τότε θα αποδίδεται σε εκείνη την ομάδα. Η αλλα-
γή αυτή στοχεύει στην αποφυγή διαμαρτυριών και στην τή-
ρηση της λογικής συνέχειας του παιχνιδιού.

Καμία κάρτα για τυχαία επαφή
με την μπάλα εκτός γηπέδου

Αν ένας παίκτης ή μέλος του πάγκου αγγίξει την μπάλα
εκτός γηπέδου από ατύχημα, πλέον δεν θα τιμωρείται με
κάρτα. Θα καταλογίζεται μόνο έμμεσο φάουλ ώστε να απο-
φεύγονται οι υπερβολικές τιμωρίες για άθελες πράξεις.

Αλλαγές σε πέναλτι και offside
Καίρια αλλαγή γίνεται και στον κανονισμό του οφσάιντ,

καθώς πλέον θα υπολογίζεται η τελευταία επαφή του παί-
κτη με την μπάλα και όχι η πρόθεση. Επίσης, αν σε εκτέλε-
ση πέναλτι ο παίκτης αγγίξει δύο φορές την μπάλα (π.χ.,

έπειτα από γλίστρημα) και η φάση καταλήξει σε γκολ, το
πέναλτι επαναλαμβάνεται. Αν όχι, δίνεται έμμεσο φάουλ.

Νέα θέση για τον βοηθό διαιτητή στα πέναλτι
Ο βοηθός διαιτητής πλέον δεν στέκεται πίσω από τον

τερματοφύλακα αλλά στην ευθεία της γραμμής οφσάιντ.
Αυτό διασφαλίζει καλύτερη εποπτεία για τυχόν παραβά-
σεις κατά την εκτέλεση.

VAR με... φωνή
Τέλος, ένα μέτρο που αναμένεται να επηρεάσει σημαντι-

κά τη σχέση του φιλάθλου με το παιχνίδι: η δημόσια ανα-
κοίνωση των αποφάσεων του VAR. Σε διοργανώσεις όπου
επιτρέπεται, ο διαιτητής θα εξηγεί με μικρόφωνο το σκε-
πτικό πίσω από κάθε απόφαση, ενισχύοντας τη διαφάνεια
και περιορίζοντας την αμφισβήτηση.

Ένα παιχνίδι πιο καθαρό - ή πιο περίπλοκο;
Οι αλλαγές αυτές, αν εφαρμοστούν ορθά και με συνέ-

πεια, έχουν τη δυναμική να εξυγιάνουν το άθλημα. Ωστόσο,
ορισμένοι κανονισμοί -όπως το κόρνερ για καθυστέρηση 8
δευτερολέπτων- ενδέχεται να προκαλέσουν αντιδράσεις,
ειδικά σε αγώνες υψηλής πίεσης. Σε κάθε περίπτωση, η I-
FAB φαίνεται αποφασισμένη να προσδώσει νέα πνοή σε
ένα άθλημα που αλλάζει χωρίς να ξεχνά τη βάση του.

Το ποδόσφαιρο προσαρμόζεται 
- Η διαφάνεια και ο ρυθμός στο προσκήνιο

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

ΑΛΛAΖΕΙ ΣΕΛIΔΑ ΤΟ ΠΟΔOΣΦΑΙΡΟ:

Οι 8 νέοι κανονισμοί που τίθενται σε ισχύ



Ιστορική συγκομιδή
Με μια θριαμβευτική εμφάνιση που ξεπέρασε

κάθε προσδοκία, η Ελλάδα κατέκτησε 15 μετάλ-

λια στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Cheerleading

2025, που ολοκληρώθηκε στη Λιουμπλιάνα της

Σλοβενίας. Η ελληνική αποστολή έγραψε ιστο-

ρία, σπάζοντας το περσινό ρεκόρ των 13 μεταλ-

λίων που είχε κατακτήσει στο Ευρωπαϊκό της

Νορβηγίας το 2024.

Στην Ομόνοια 
ο Χατζηγιοβάνης

Η διοίκηση της Ομόνοιας ολοκλήρωσε τις δια-

πραγματεύσεις και ανακοίνωσε μια σημαντική

μεταγραφή, αυτή του Τάσου Χατζηγιοβάνη. Ο

28χρονος διεθνής επιθετικός συμφώνησε με την

κυπριακή ομάδα και υπέγραψε διετές συμβό-

λαιο συνεργασίας. Ήδη μάλιστα βρίσκεται στην

Πολωνία για να ενσωματωθεί στην προετοιμασία

της Ομόνοιας.

Εποχή Ζντοβτς
Ο Γιούρι Ζντοβτς είναι ο νέος προπονητής του

ΠΑΟΚ στο μπάσκετ. Ο Σλοβένος έφτασε αργά το

βράδυ της Τρίτης στη Θεσσαλονίκη και χθες πα-

ρουσιάστηκε στους δημοσιογράφους. Το «Ξανθό

Σκυλί», όπως ήταν γνωστός ως παίκτης, φιλοδο-

ξεί να φτιάξει ένα μαχητικό σύνολο στον «δικέ-

φαλο του Βορρά» για να δώσει συνέχεια στη φε-

τινή επιτυχημένη σεζόν.

Σέντρα στο Euro Γυναικών
Σέντρα χθες για το Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα

Ποδοσφαίρου Γυναικών. Η διοργάνωση διεξάγε-

ται στα γήπεδα της Ελβετίας έως τις 27 Ιουλίου

και η Ισπανία με την Αγγλία θεωρούνται τα μεγά-

λα φαβορί για να την κατακτήσουν. Οι Ισπανίδες

μετά το Παγκόσμιο Κύπελλο του 2023 στοχεύουν

και στο Euro έτσι ώστε να μιμηθούν την ανδρική

ομάδα που κατέκτησε το 2008 το Ευρωπαϊκό και

το 2010 το Παγκόσμιο. 

Με το δεξί ο «Νόλε»
Ο Νόβακ Τζόκοβιτς (Νο6 στον κόσμο) άρχισε την προσπά-

θειά του για τον 8ο τίτλο του στο Γουίμπλεντον και το 25ο

Grand Slam του, με νίκη στα τέσσερα σετ στον πρώτο γύρο με

αντίπαλο τον Γάλλο Αλεξάντρ Μίλερ, ο οποίος βρίσκεται στο

Νο40 της παγκόσμιας κατάταξης. Σήμερα θα αντιμετωπίσει

τον Βρετανό Νταν Έβανς. 
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Πτήση πάνω
στο νερό

Ο
ι Μιλγουόκι Μπακς συμφώ-
νησαν να παραχωρήσουν
τον βετεράνο φόργουορντ

Πατ Κόνατον και δύο επιλογές δεύ-
τερου γύρου στους Σάρλοτ Χόρνετς,
με αντάλλαγμα τον Σέρβο γκαρντ
Βασίλιε Μίτσιτς, σύμφωνα με τον
Σαμς Σαράνια του ESPN.

Οι δύο επιλογές δεύτερου γύ-
ρου που θα λάβουν οι Σάρλοτ αφο-
ρούν τα draft του 2031 και του 2032
και ανήκουν στο Μιλγουόκι.

Ο Μίτσιτς έχει συμβόλαιο ύψους
8,1 εκατ. δολαρίων για την επόμε-
νη σεζόν, δηλαδή περίπου 1,3
εκατ. λιγότερα από του Κόνατον
(9,4 εκατ.). Ωστόσο, ο Σέρβος
γκαρντ φημολογείται έντονα ότι σκοπεύει να επιστρέψει
στην Ευρώπη αυτό το καλοκαίρι, κάτι που θα μπορούσε
να οδηγήσει σε buyout και παραίτηση από σημαντικό μέ-

ρος του συμβολαίου του. Για τον Βασίλιε Μίτσιτς ήδη
έχουν εκφράσει ενδιαφέρον ομάδες όπως η Φενερμπα-
χτσέ, ο Ολυμπιακός και η Αναντολού Εφές.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Στους Μπακς ο Μίτσιτς

Ένας άνδρας απογειώνεται με flyboard σε ποτάμι της Σεούλ, χαρίζοντας
εντυπωσιακό θέαμα σε μια καλοκαιρινή μέρα στην Κορέα.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Κ
άτω από το μαγευτικό φως
του ολόγιομου φεγγαριού, το
ΚΠΙΣΝ προσκαλεί τους ρο-

μαντικούς και τους λάτρεις της φύσης
να ζήσουν μια μοναδική εμπειρία γε-
μάτη μαγεία και γαλήνη (ελεύθερη εί-
σοδος).

Για τρίτη συνεχή χρονιά το «Full
Moon Sleepover» επιστρέφει στο
Πάρκο «Σταύρος Νιάρχος» την Πέμ-
πτη 10 Ιουλίου, υπό το φως της Πανσε-
λήνου του Κόκκινου Ελαφιού, σε μια
non limit γιορτή με μαραθώνιο ται-
νιών μέχρι το ξημέρωμα, silent disco
πάρτι, ομαδικά παιχνίδια μυστηρίου,
βόλτες με καγιάκ στο Κανάλι, διαλογι-
σμό, yoga και πολλές ακόμη δράσεις.
Απαραίτητος εξοπλισμός: υπνόσακοι,
αντικουνουπικά και όρεξη για ξενύ-
χτι!

Την αυλαία της διοργάνωσης ανοί-
γει στις 21.30 το 15ο Athens Open Air
Film Festival, με μια βραδιά αφιερω-
μένη στα μυστήρια. Το «Ξέφωτο» με-
ταμορφώνεται σε σκηνή εγκλήματος
και οι θεατές γίνονται ντετέκτιβ, πα-
ρακολουθώντας ταινίες γεμάτες ανα-

τροπές και ίντριγκες. 21.30: «Γουάλας
και Γκρόμιτ στον Τεράστιο Λαχανόκη-
πο» (μεταγλωττισμένη), 23.00: «Μυ-
στηριώδεις Φόνοι στο Μανχάταν»,
00.50: «Η Άκρη του Νήματος» και
02.50: «Αθώος μέχρι Αποδείξεως του
Εναντίου».

Silent disco party με πολύ χορό
Παράλληλα, από τις 22.00 έως τις 2

στον «Μεσογειακό Κήπο» στήνεται
ένα διαφορετικό πάρτι με πολλή μου-
σική, καθόλου ηχεία, fluo make up
και πολλά ασύρματα ακουστικά! Δύο
DJs μιξάρουν ζωντανά διαφορετικά
είδη μουσικής και το κοινό μπορεί να
επιλέξει τι θα ακούσει στα ακουστικά
του με το πάτημα ενός κουμπιού.

Ένας πρωτότυπος τρόπος έκφρα-
σης όπου όλοι μαζί (και μόνοι) χο-

ρεύουν και διασκεδάζουν σε ένα
υπαίθριο club όπου -όταν βγουν τα
ακουστικά- επικρατεί απόλυτη ησυ-
χία. DJ Sets: Junior SP, Fotini Galani.
Face Painting: Moutzoures.

Ταυτόχρονα, στον «Θόλο» του Πάρ-
κου ο Γιάννης Σαρακατσάνης παρου-
σιάζει μια διαδραστική «Νύχτα Μυ-
στηρίου», όπου οι συμμετέχοντες κα-
λούνται να λύσουν εγκλήματα και να
εξιχνιάσουν φόνους. Η είσοδος σε
όλες τις δράσεις είναι ελεύθερη με
σειρά προτεραιότητας.

Game Zone - Park Kiosk
Μοναδικές στιγμές διασκέδασης

με φίλους και για οικογένειες στον
κόσμο των ομαδικών παιχνιδιών. Το
παιχνίδι ερωτήσεων «Πες Βρες», ει-
δικά διαμορφωμένο για το Full Moon

Sleepover συνδυάζει γνώση, ευστρο-
φία και ανταγωνισμό, με τις ερωτή-
σεις να προβάλλονται σε οθόνη και
παρουσιαστή που συντονίζει το κοινό,
προσφέροντας άφθονο γέλιο. Παράλ-
ληλα, μια πλούσια συλλογή από κορυ-
φαία επιτραπέζια παιχνίδια στρατηγι-
κής, φαντασίας και δεξιοτήτων είναι
διαθέσιμη για όλες τις ηλικίες, προ-
σφέροντας ώρες ψυχαγωγίας, δημι-
ουργικής σκέψης και διασκέδασης.

Το ηλιοβασίλεμα αλλά και το ξημέ-
ρωμα της επόμενης μέρας βρίσκουν
τους επισκέπτες στα «Νότια Μονοπά-
τια» για ένα μάθημα Hatha Yoga την
ώρα της Δύσης και της Ανατολής, αλ-
λά και Αναπνευστικό Διαλογισμό. Τα
μαθήματα έχουν ήπιους και μέτριους
ρυθμούς έτσι ώστε να δίνεται η δυνα-
τότητα σε αυτούς που δεν είναι εξοι-
κειωμένοι με τη yoga να ακολουθούν,
αλλά και στους προχωρημένους να
εμβαθύνουν στην τεχνική τους. Απο-
γευματινή ζώνη: Yoga: 19.30-20.30.
Διαλογισμός: 20.30-20.50 Πρωινή
ζώνη: Yoga: 5.30-6.30. Διαλογισμός:
6.30-6.50.

Την Πέμπτη 10 Ιουλίου το ΚΠΙΣΝ 
προσκαλεί τους ρομαντικούς και τους λάτρεις

της φύσης να ζήσουν μια μοναδική 
εμπειρία γεμάτη μαγεία και γαλήνη 

Το «Σταύρος Νιάρχος» ξενυχτάει στην Πανσέληνο
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Εγκαίνια με
λαμπρότητα για 

την έκθεση «Takis

Μ
έσα σε εορταστικό κλίμα και με πλήθος

προσκεκλημένων πραγματοποιήθηκαν

τα εγκαίνια της εμβληματικής αναδρομι-

κής έκθεσης «Takis 1∞» του Ιδρύματος Βασίλη &

Ελίζας Γουλανδρή, στο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης

στην Άνδρο.

Τέτη και Σταύρος Μιχαλαριάς, Θανάσης Λάλας

Αντώνιος Φιξ, Ειρήνη Περσίδου, Κάρολος και Μαίρη Φιξ

Νικόλαος Σταθάκης, 
Ηρώ Χατζηγεωργίου

Κατερίνα Θεοχάρη,
Αλέξανδρος

Κασσανδρινός,
Στέλλα Καπεζάνου

Γεώργιος Γυπαράκης,
Χάρριετ Μητράκου

Κυριάκος Κουτσομάλλης, Μαίρη Φιξ

Αλκιβιάδης
Τάττος, Κούλα
Κονδυλάτου 

Μένια Κούλη, Toby Kamps

Νικόλαος Κατσίκης, Fleurette
Καραδόντη

Θεοδόσης Σουσούδης, 
Βίβιαν Κουτσομάλλη

Andreas Dietl, Νικόλαος Κατσίκης Άννα Δρούζα, Μαίρη Φιξ



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)

Είναι πολύ ανατρεπτικές αυτές οι μέ-

ρες για εσάς τους Κριούς. Θα νιώσετε

μια έντονη τάση για ανεξαρτησία και τα

γεγονότα θα σας δίνουν απρόσμενες

εναλλαγές. 

Ταύρος
(21/4-20/5)

Η σύνοδος Αφροδίτης - Ουρανού θα

κορυφωθεί αύριο και πραγματοποιεί-

ται στην τελευταία μοίρα του ζωδίου

σας. Τα ξαφνικά γεγονότα και η τάση

για ελευθερία θα έχουν την τιμητική

τους. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Απρόσμενες καταστάσεις εξελίσσονται

στα επαγγελματικά αλλά και στην προ-

σωπική σας ζωή. Κάτι αλλάζει και θα το

μάθετε τις επόμενες μέρες.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Για εσάς τους Καρκίνους, η κοινωνική

σας ζωή αυτές τις μέρες θα έχει κά-

ποια απρόσμενα γεγονότα. Προσοχή

στις οικονομικές συμφωνίες.

Λέων
(23/7-22/8)

Για εσάς τους Λέοντες, επαγγελματι-

κές επιτυχίες, ξεχωριστές γνωριμίες

και απρόοπτες εξελίξεις θα συνθέτουν

το σκηνικό αυτών των ημερών.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Είναι μια καλή στιγμή να ζήσετε μια πε-

ριπέτεια, να πάτε ένα ταξίδι, να νιώσετε

μια διαφορετική εμπειρία και να κάνε-

τε ένα δώρο στον εαυτό σας. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Είστε πολύ πιεσμένοι το τελευταίο διά-

στημα και μάλλον είστε έτοιμοι να κά-

νετε την προσωπική σας επανάσταση,

αφήνοντας καταστάσεις και πρόσωπα

που σας κούρασαν. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Κάτι συμβαίνει στις σχέσεις σας, κά-

ποιο γεγονός θα σας αφυπνίσει, ενώ

θα χρειαστείτε για λίγο την ελευθερία

σας, να νιώσετε αδέσμευτοι και μακριά

από πολύπλοκες καταστάσεις που σας

πιέζουν. 

Τοξότης
(22/11-21/12)

Κάτι μπορεί να αλλάξει στο καθημερι-

νό σας πρόγραμμα, στα σχέδιά σας αλ-

λά και σε πρόσωπα που βρίσκονται πο-

λύ κοντά σας. Μια αλήθεια θα σας σο-

κάρει. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Είναι μια πολύ ιδιαίτερη στιγμή για

εσάς των τελευταίων ημερών. Η συναι-

σθηματική σας ζωή αποκτά μια νότα

αλλαγής, ενώ είναι πολύ πιθανό να δη-

μιουργήσετε νέες πολύ ενδιαφέρου-

σες γνωριμίες. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Μια πινελιά αλλαγών έρχεται για εσάς

τους Υδροχόους, ιδίως αν πρέπει να

ασχοληθείτε με κάποιο ακίνητο. Δεν

αποκλείεται επίσης να γίνουν αλλαγές

στο οικογενειακό σας περιβάλλον.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς είναι μια μέρα γε-

μάτη επικοινωνία και διαφορετικές

συνθήκες. Δεν αποκλείεται να ταξιδέ-

ψετε ή να συναντήσετε κάποιο αγαπη-

μένο σας πρόσωπο.

ΠΕΜΠΤΗ 3 ΙΟΥΛΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ38

Σήμερα δεν υπάρχουν σημαντικές
πλανητικές όψεις, αλλά έχει ενεργοποιηθεί
η σύνοδος Αφροδίτης - Ουρανού, όπου

αύριο θα είναι εντονότερη η επιρροή της.


